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Instituto

Todas las operaciones: http://www.ine.es/ioe/ioeOrg.jsp?cod=00000000&L=0 Nacional de

Estadistica

Pagina WEB del M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente: http://www.magrama.es/ E ég'é BEBAR si*g"bmmw"ﬂ"m"

Estructura de la pagina Web de informacion estadistica
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Informes de Coyuntura (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/estadisticas-generales/informes _coyuntura/default.aspx
Banco publico de indicadores ambientales (http://www.magrama.es/es/calidad-y-evaluacion-ambiental/temas/informacion-ambiental-
indicadores-ambientales/banco-publico-de-indicadores-ambientales-bpia-/default.aspx): Agua, Aire, Energia, Hogares, Industria, Medio
Urbano, Pesca, Residuos, Riesgos naturales y tecnolédgicos, Suelo y Transporte.

Perfil Ambiental de Espafia (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/perfil ambiental espania.aspx)

Aguas y Costas (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/aguas.aspx)

Biodiversidad (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/biodiversidad2.aspx)

e Balance Nacional de la Madera (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales
industria forestal 2006.aspx)

e Biodiversidad Marina. Espacios Costeros y marinos protegidos (http://www.magrama.es/es/costas/temas/proteccion-del-medio-

marino/biodiversidad-marina/bm_bbdd.aspx)

e Biodiversidad Marina. Inventarios, catdlogos y bases de datos (http://www.magrama.es/es/costas/temas/proteccion-del-medio-
marino/biodiversidad-marina/bm bbdd.aspx)

e Caracterizacion de la Superficie Forestal en la Red Natura 2000 y ENP (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-
politica-forestal/estadisticas-forestales/caracterizacion super forestales 2006.aspx#para8)

e Estadistica Anual de Caza (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales
produccion 2006.aspx#para2)

e Estadistica Anual de Cortas de Madera (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal /estadisticas-
forestales/produccion 2006.aspx#parao)

e Estadistica Anual de otros aprovechamientos forestales (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/
estadisticas-forestales/produccion 2006.aspx#parai)

e Estadistica Anual de Pesca Fluvial (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal /estadisticas-forestales
produccion 2006.aspx#para2)

e Estadistica de produccion y comercializacién de material forestal de reproduccion (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/
montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales/caracterizacion super forestales 2006.aspx#parai)

® Gestion Forestal Sostenible (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/estadisticas-forestales
caracterizacion super forestales 2006.aspx#para2)

e Incendios Forestales (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal /estadisticas-forestales/
caracterizacion super forestales 2006.aspx#para3)

e Inventario Forestal Nacional (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-forestal-nacional/
default.aspx)

e Inventario Nacional de Erosion de Suelos (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-
nacional-de-erosion-de-suelos/default.aspx)

e Inventario Nacional de Estado de Salud de los Bosques (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal/
estadisticas-forestales/caracterizacion super forestales.aspx#para_AL)

e Inventario Nacional de Sumideros de Carbono (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/montes-y-politica-forestal
estadisticas-forestales/caracterizacion super forestales aspx#para6)

e Inventario Nacional de zonas himedas (http://www.magrama.es/es/biodiversidad/temas/inventarios-nacionales/inventario-nacional-
de-zonas-humedas/default.aspx)

e Red Natura 2000 en Espafia (http:
default.aspx)

e Residuos y suelos contaminados (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-ambientales/index.aspx)

Agricultura, Alimentacion y Pesca:

FOoX K X K X X X X K X KX X X X X X X ¥

Novedades de Estadistica (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/novedades-de-estadistica/)

Estadisticas pesqueras (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/)

Renta Agraria (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/renta-agraria/)

Red Contable (RECAN) (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/red-contable-recan-/)

Precios Medios (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn_tabla.asp)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-precios-de-la-tierra/)

Céanones de Arrendamientos Rusticos (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/canones-de-arrendamientos-rusticos/)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-pagados-y-salarios-agrarios/)
Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/avances-de-superficies-y-producciones-de-cultivos/)
Estadistica Lactea (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadistica-lactea/)

Encuesta sobre superﬁcies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (htt ://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-superficies-y-rendimientos-de-cultivos-esyrce-, )
Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-sobre-plantaciones-de-arboles-frutales/)
Encuestas ganaderas ( http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuestas-ganaderas/)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-nacional-de-cunicultura/)

Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/)

Precios Origen-Destino en Alimentacion (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/observatorio-de-precios-origen-destino-en-alimentacion/)
Medios de produccién (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/)

Publicaciones (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/publicaciones/)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/anuario-de-estadistica/)
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2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

ABRIL 2013

Variacion (%)
PIB Total 2011 | Total 2012 Fo o = o T VT.12/vT 11
P.I.LB. U.E. 27 -0,5 -0,6
P.I.B. Nacional 1.063.355 1.051.204 -0,8 -1,9
P.1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 24.383 26.019 0,9 1,9
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado referencia afio 2008)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)
) ITrim. 2013 Variacion (%)
POBLACION Y EMPLEO Total | varones | Mujeres IT.13/IVT.12
Poblacién nacional (Avance Estadistica del Padrén Continuo 1 de enero de 2013) 47.059,5 23.166,0 23.893,5 -
Poblacion activa nacional 22.837,4 12.341,9 10.495,6 -0,4
Poblacién activa segun Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.019,5 762,5 256,9 -3,0
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 9477 698,8 248.,9 -2,7)
Silvicultura y explotacion forestal 30,3 27,9 2,4 -10,6)
Pesca y acuicultura 41,5 35,8 5,7 -3,9

C. Industria manufacturera: 2.368,4 1.742,5 625,9 -1,3
Industria de la alimentacion 453,7 268,5 185,2 3,1
Fabricacién de bebidas 60,7 44,8 15,9 4.1
Industria del tabaco 3,5 1,8 1,7 -28,6!

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacion 145,1 122,9 22,2 -2,4
Captacion, depuracion y distribuciéon de agua 44,6 35,9 8,6 -3,3
Recogida y tratamiento de aguas residuales 7,0 6,9 0,1 -6,7|
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacion 85,0 73,7 11,3 0,8
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 8,5 6,4 2,1 -21,3|

ud: miles de personas Fuente: INE
IPC NACIONAL marzo 2013 var. var. var.
Mensual Acumulada Interanual
General 0,4% -0,8% 2,4%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas -0,1% 0,0% 2,6%
Fuente: INE
a L Ind Var. Afio _Aportacién
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Diciembre 2012 (Base afio 2005=100) ’ o increm. ind.
Mensual anterior gral,
Indice de precios percibidos 120,31 19,99 19,99
De productos vegetales 117,10 31,23 16,73
De productos animales 125,15 7,00 3,26
indice de precios pagados 144,16 9,26 9,26
De fertilizantes 170,32 1,48 0,15
De alimentos para el ganado 152,21 16,91 7,71
De carburantes 161,11 2,14 0,18
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
o [
RENTA AGRARIA 2012 (22 estimacion, enero 2013) 2012 (2e) Va"i;'l(l”l‘ )
II-=’roduccion Rama Agraria * 43.151,1 4,3
Consumos intermedios * 21.247,7 6,4
Renta Rama Agraria * 22.722,5 2,4
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) 3,7
* ud: millones de euros, términos corrientes

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)

p . ) X Variacion (%)

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2011. (Base 1999. Valores medios nacionales) 2011 11/10

Valor a precios corrientes (euros/ha) 157,1 -2,8

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)

ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2011. (Base 1997. Valores medios nacionales) 2011 Va"i‘i',‘l’g &,
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.003,4 -1,6

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS ABRIL (...continuacion)

INCENDIOS FORESTALES (1 enero - 31 marzo 2013) Actual Afio anterior |Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 206 3.116 2.026
Superficie forestal afectada (ha) 2.098 58.169 22.672
N° grandes incendios ( >500ha) 0 9 3
Fuente: DG Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
RESERVA HIDRAULICA (30 abril 2013) Actual Afio anterior |Media 10 afios
IEmbalses consuntivos (% sobre capacidad) 83,6% 64,8% 64,7%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 88,1% 58,6% 74,3%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 85,0% 62,8% 67,8%
Fuente: DG del Agua. MAGRAMA
CLIMATOLOGIA (marzo 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Precipitacién media peninsular (Iitros/mz) 156,6 313,7 802,4
Fendémenos meteorolégicos adversos (n° avisos) 343 1.225 3.151
Fuente: AEMET. MAGRAMA
ENERGIA RENOVABLE (marzo 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Generacién energia hidraulica (GWh) 5.025 12.337 31.346
Generacién energia edlica (GWh) 5.856 17.575 53.204
Generacién de electricidad con energias renovables (GWh) 1.130 3.272 16.694
Fuente: REE
CONSUMO COMBUSTIBLES (febrero 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 21,7 43,2 316,2
Biodiesel (miles de toneladas) 91,5 192,3 1.865,2
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 311,0 643,0 3.635,0
Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA (febrero 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Intervenciones ambientales totales (nimero) 12.279 22.870 144.634
Intervenciones en Parques Nacionales (nimero) 74 128 597
Intervenciones en materia de incendios forestales (nimero) 250 388 4.853
Fuente: SEPRONA. M° Interior
PRECIO TONELADA CO, (marzo 2013) | Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emision de CO, (€/t) 4,1 4,9 3,5
Créditos de carbono (€/t) 0,2 0,3 0,1
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (marzo 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 78,2 69,6 73,4
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,5 0,6 0,6
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 2,6 3,3 3,1
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 2,9 3,56 3,5
Fuente: AEMET. MAGRAMA
TURISMO RURAL (marzo 2013) | Mes | Acumulado | 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 128.255 468.950 7.404.958
Demanda pernoctaciones realizadas (nimero) 255.779 125.127 141.541
Empleo poblacién ocupada (promedio) 19.489 19.446 21.574

Fuente: INE
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Indicadores

scenario macroeconémico 2012-2016

El Gobierno ha presentado el Programa de Estabili-
dad 2013-2016 y el Plan Nacional de Reformas. Estima
un descenso del PIB del 1,3% en el afio 2013 y aumentos
del 0,5%, 0,9% y 1,3% en los afos 2014, 2015y 2016.

El déficit total de las AAPP, pasara del 7,0% del PIB en el
2012 al 6,3% en 2013, reduciéndose paulatinamente has-
ta el 2,7% en 2016. La deuda ptblica sera del 91,4% del
PIB en 2013 y llegara al 99,8% en 2016.

En el mercado laboral, se estima que el empleo empezara
a crecer en 2015 (+0,3%) y que la tasa de paro bajara al
24,8% en 2016.

Fuente: M° Hacienda y Administraciones Pblicas

2.2 ENTORNO ECONOMICO

ESCENARIO MACROECONOMICO

Variacion real en % 2012 2013 2014 2015 2016
PIB real -1,4% -1,3% 0,5% 0,9% 1,3%
Consumo privado -2,1% -2,5% 0,0% 0,4% 0,8%
Consumo final AAPP -3,7% -4,4% -3,1% -3,8% -3,6%
Formaci6n bruta capital fijo -9,1% -7,1% -0,9% 2,0% 4,3%
Demanda nacional -3,0% -3,7% -0,8% -0,1% 0,6%
Sector exterior 2,5% 2,4% 1,3% 1,0% 0,7%
Empleo -4,4% -3,4% -0,4% 0,3% 0,7%
Tasa de paro 25,0% 27,1% 26,7% 25,8% 24,8%
Déficit AA.PP. -7,0% -6,3% -5,5% -4,1% -2,7%
Deuda publica 84,2% 91,4% 96,2% 99,1% 99,8%
26 de abril de 2013

nién Europea. Déficit 2012

Segiin EUROSTAT 26 de los 27 paises pertenecien-
tes a la UE presentaron déficit en sus cuentas ptiblicas
en 2012, oscilando entre el 10,6% de Espana y el 0,3% de
Estonia. +4,3% de Hungria. Hungria, Estonia y Suecia
presentan superavit. S6lo Alemania obtuvo superavit
(0.2%).

El déficit publico del conjunto de paises de la ZE-17 se
situ6 en el 3,7% en 2012 (4,2% en 2011) y el de la UE-27
en el 4,0% (4,4% en 2011). El déficit espanol fue del
10,6% en 2012 (9,4% en 2011).

SUPERAVIT-DEFICIT PRESUPUESTARIO UE ANO 2012

Espafia
Grecia
Irlanda
Portugal
Chipre
R.Unido
Francia
R.Checa
Eslovaquia
Holanda
Dinamarca
Eslovenia
UE-27
Bélgica
Polonia
ZE-17
Malta
Lituania
Italia
Rumania
Austria
Finlandia
Hungria
Letonia
Bulgaria
Luxemburgo
Suecia
Estonia

Alemania

Fuente: EUROSTAT

l | nién Europea. Deuda publica 2012

Segin EUROSTAT, la deuda ptblica del conjunto de
paises de la ZE-17 se situd en el 90,6% del PIB en 2012
(87,3% en 2011) y la de 1a UE-27 en el 85,3% (82,5% en
2011).

La deuda espafiola fue del 84,2% en 2012 (69,3% en
2011), inferior a la de Italia, ZE-17, Francia y Reino Uni-
do. La deuda de Grecia, Italia, Portugal e Irlanda, super6
el 100% del PIB.

DEUDA PUBLICA UE ARO 2012
(% del PIB)

Grecia

156,9
Italia 127,0
123,6
117,6
99,6
90,6
90,2
90,0
85,8
85,3
84,2
81,9
79,2
73,4
72,1
71,2
55,6
54,1
53,0
52,1
45,8
45,8
40,7
40,7
38,2
37,8

Portugal
Irlanda
Bélgica
ZE-17
Francia
R.Unido
Chipre
UE-27
Espaiia
Alemania
Hungria
Austria
Malta
Holanda
Polonia
Eslovenia
Finlandia
Eslovaquia
R.Checa
Dinamarca
Lituania
Letonia
Suecia
Rumania
Luxemburgo 20,8
18,5
10,1

Bulgaria

Estonia
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Impuestos ambientales 2010 en la UE-27

Segin EUROSTAT, los impuestos ambientales del afo
2010 en la UE-27 representaron el 2,37% del PIB (2,39%
en 2009) y el 2,26% en la ZE-17 (2,30% en 2009), osci-
lando entre el 4,01% de Dinamarca (3,95% en 2009) y el
1,65% de Espafia (1,62%en 2009), que fue el mas bajo.

Respecto al afno anterior, las tasas ambientales aumenta-
ron en 15 paises (Bélgica, R. Checa, Dinamarca, Irlanda,
Grecia, Espafia, Chipre, Letonia, Luxemburgo, Holan-
da, Polonia, Rumania, Eslovenia, Finlandia y R. Unido),
se mantuvieron estables en Estonia y se redujeron en 11
paises (Bulgaria, Alemania, Francia, Italia, Lituania,
Hungria, Malta, Austria, Portugal, Eslovaquia y Suecia).

DISTRIBUCION IMPUESTOS
AMBIENTALES ANO 2010 UE-27

transporte
21%

energia

75% )
contamina-

cion 4%

En valor absoluto, los impuestos ambientales de 2010 en
los 27 paises de la Uniéon Europea fueron de 292.420
millones de euros. De ellos, el 75% correspondieron a
impuestos sobre la energia, el 21% a impuestos sobre el
transporte y s6lo el 4% a impuestos sobre la contamina-
cion y los recursos.

La distribucién en Espaiia fue la siguiente: energia 82%
energia, el 17% transporte y 1% contaminacion.

DISTRIBUCION IMPUESTOS
AMBIENTALES ANO 2010 ESPANA

transporte

energia 17%

82%

contamina-
cion 1%

Fuente: EUROSTAT

ASAS AMBIENTALES EN LA UNION EUROPE
ANO 2010

2,98%
i 2,929%
2,92%

Dinamarca i3
Holanda
Eslovenia
Malta
Estonia grrrmmmmmiiiiiiiiiiiiiin
Bulgaria g1
Finlandia

ubastas deuda del Estado en abril

En abril, los tipos de interés de las subastas del teso-
ro han experimentado un fuerte descenso y la prima de
riesgo bajo a cerca de 300 puntos basicos. En lo positivo,
destacan las letras del tesoro a 3 meses que marcaron
minimo histérico (0,150%), y en lo negativo los bonos a
3y 5 afos de la primera subasta que aumentaron.

En el acumulado del afio 2013, los tipos de interés mar-
ginales han descendido en todos los productos. Los tipos
de las letras del tesoro han caido entre un 52% y un
88%, los bonos entre un 17% y un 23% y las obligaciones
a 10 anos un 13%.
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2,37%
| 2,05%

X
©
@
-

] 1,65%

Irlanda
UE-27

Lituania (I 1 869%

Rumania
Francia

ABRIL tipo marginal | tipo anterior

letras 3 meses 0,150% 0,340%
letras 6 meses 0,572% 0,820%
letras 9 meses 0,825% 1,060%
letras 12 meses 1,274% 1,400%
bonos 3 afios 12 subasta 3,046% 2,680%
bonos 3 afios 22 subasta 2,810% 3,046%
bonos 5 afios 12 subasta 3,619% 3,579%
bonos 5 afios 22 subasta 3,286% 3,579%
obligaciones 8 afios 4,496% | 0 -

obligaciones 10 afios 4,632% 4,919%

Fuente: MPC Economia y Competitividad
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I\/I ercado de trabajo

Paro registrado en el Servicio Publico de Empleo
Estatal (SEPE)

En marzo, el paro registrado se redujo en 4.979 personas
(7.444 mujeres paradas menos y 2.465 hombres parados
mas), tras cuatro meses de marzo con cifras negativas.

A 31 de marzo habia 5.035.243 parados, de los que
2.709.316 eran mujeres y 2.639.076 hombres. En rela-
cion a marzo de 2012, aumentd en 235.277 personas

(+4,6%).

VARIACION PARO REGISTRADO MARZO
(nGmero de personas) .
<t
0
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En el sector agricola el paro se increment6 en 3.331
personas, situdndose el paro total en 214.497 parados,
representando el 4,3% del total del paro registrado.

VARIACION PARO AGRICULTURA MARZO
(nimero de personas)

8 5698
@ 4882
g 3331

{899
@ 7654
@100

#2370
2008 -g.411 [}

§ 1973

1371

[E
12

84063
2002 -7.305 [}

1999 25871}

@ 7310

25924

1997
1998
2000
2001
2003
2004
2005
2006
2007
2009
2010
2011
2012
2013

Contratos realizados

En marzo de 2013 se realizaron 969.627 contratos de
trabajo, 85.090 contratos menos que en marzo de 2012.

EVOLUCION CONTRATOS
1.527

1.386 1.427

1.247 -

1.039 970

923
1.121
1.218
1.296
1.156
1.297
1.052
1.001
858
872

oct

dic ene feb mar

2013

abr jun  jul ago sep

2013

may

O temporales @ indefinidos
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De dichos contratos, indefinidos fueron 98.068 contratos

(53.201 contratos a tiempo completo, 33.623 contratos a

tiempo parcial y 11.244 contratos fijos discontinuos) y tem-

porales 871.559 contratos (569.301 contratos a tiempo com-
pleto y 302.258 contratos a tiempo parcial).

Afiliacion a la Seguridad Social

En marzo aument6 la afiliaciéon a la Seguridad Social en
30.528 personas, hasta situarse en 16.181.275 afiliados. En
el sector de la agricultura, ganaderia, caza, selvicul-
tura y pesca del régimen general, la afiliacion disminuy6
en 4.382 personas en marzo, situindose en un total de
1.120.176 personas.

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

mar () 16181275
ren () 16150747
ene 2013 () 16.179.438
o ) 16.442.681
nov () 16.531.048
o ) 16736.727
sep () 16.809.803
ago () 16.895.977
w 17,052,738
wn 17,027,843
mey ) 16.996.510
abr 201> () 16.919.079

Paro en la UE y otros paises

En febrero, la tasa de paro de la UE-27 fue del 10,9%; la de
la ZE-17 del 12,0%; la de USA del 7,7%; la de Jap6n del
4,3%; y la del conjunto de paises de la OCDE del 8,0%.

Encuesta de poblacién activa

Segin la Encuesta de Poblacion Activa del 1¢r trimestre de
2013 (INE), la ocupacién se redujo en 322.300 personas y
el paro se increment6 en 237.400 personas.

Con ello, a finales de marzo habia 22.837.400 activos
(16.634.700 ocupados y 6.202.700 parados). La tasa de
paro se situ6 en el 27,16% (27,61% para las mujeres y
26,78% para los varones) y la de actividad en el 59,68%
(53,39% para las mujeres y 66,31% para los varones).

En el sector de la agricultura, ganaderia, silvicultu-
ra y pesca aument9 el paro (+29.100 personas) y disminu-
y6 la ocupacion (-60.900 personas). A 30 de abril el n° de
parados en el sector agricola era de 296.300 personas y el
n° de ocupados en el sector era de 723.200 personas, con
una poblacion activa de 1.019.500 personas.

En el sector de la alimentacién, bebidas y tabaco

aumento el paro (+13.000 personas) y también la ocupa-
cién (+1.800 personas), con lo que habia 443.800 ocupados

y 74.100 parados.
En el sector del suministro de agua, saneamiento,
residuos y descontaminacién, aumento el paro (+1.900

personas) y disminuy6 la ocupacion (-5.500 personas), con
lo que finaliz6 el trimestre con 129.100 ocupados y 16.000

parados.
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TOTAL EPA 1° trimestre 2013
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 10.495,6 12.341,9 22.837,5 -15,8 -69,1 -84,9
Ocupados 7.597,6 9.037,2 16.634,8 -122,8 -199,4 -322,2
Parados 2.898,0 3.304,7 6.202,7 107,0 130,3 237,3
Tasa actividad 53,39% 66,31% 59,68% 0,0 -0,2 -0,1
Tasa de paro 27,61% 26,78% 27,16% 1,1 1,2 1,1
Agricultura 1°© trimestre 2013
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 256,9 762,5 1.019,4 -30,3 -1,5 -31,8
Ocupados 173,4 549,7 723,1 -30,0 -30,9 -60,9
Parados 83,5 212,8 296,3 -0,3 29,4 29,1
Alimentacion 1° trimestre 2013
miles personas mujeres varones
Activos 202,8 315,1 517,9 2,5 12,3 14,8
Ocupados 165,7 278,1 443,8 -3,3 5,1 1,8
Parados 37,1 37,0 74,1 5,8 7,2 13,0
Aguay residuos 1° trimestre 2013
miles personas mujeres varones total mujeres varones total
Activos 222 122,9 145,1 -0,6 -3,0 -3,6
Ocupados 19,1 110,0 129,1 0,0 -5,5 -5,5
Parados 3,1 12,9 16,0 -0,6 2,5 1,9

(1) - Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca.
(2) - Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestiéon de residuos y descontaminacién

Fuente: SEPE. EUROSTAT. OCDE

7 ndice de precios de consumo (IPC)

El IPC aument6 4 décimas en marzo, situando su tasa
acumulada en el -0,8% y su tasa interanual en el 2,4%
(1,9% marzo 2012). La inflacién subyacente creci6 6 dé-
cimas en el mes, un -1,0% acumulado y un 2,3% inter-
anual.

TASA INTERANUAL DEL IPC
(altimos doce meses)

3,49% 3.5%
3,2%
3,0%

/,’\\&9% 5 Q0

2.79 —% ,070
/ 4'90/0 219%\./ 285 éE,O/O
/./ 2,7% 0\.

2,3% 0

) 2,2%2/2/’ 2 50

\19% /{3& 2,4%
2,1% —'0 > 0%

1,8% 1:9%|1 8op ~
‘-0- IPC general & |PC AIimentacién‘
[ [ [ [ [ [

abr may jun ju ago sep oct nov dic ene feb mar

2012 2013

Los precios de alimentos y bebidas no alcoholicas se re-
dujeron 1 décima en el mes (tasa acumulada anual 0%) y
redujo su tasa interanual al 2,6% (2,3% en marzo 2012).
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En marzo el IPCA fue del 2,6% y el IPCAIC del 0,5%.

En marzo, la inflacion en la UE -27 fue del 1,9%, la de la
ZE-17 del 1,7% y la de USA del 1,5%. En febrero, la infla-
cion de Japoén fue del -0,6% y la del conjunto de paises
de la OCDE del 1,8%.

4,0% 4,0%
EVOLUCION TASA INTERANUAL IPCA
3,5% 3,5%
3,0% 3,0%
2,5% 2,5%
2,0% 2,0%
-e- UEM-17 =+ UE-27 -#-ESPANA
1,5% 1,5%
abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar
2012 2013

El indicador adelantado del IPC de abril situ6 su
tasa interanual en el 1,4%, la cifra mas baja des-
de marzo de 2010.

Fuente: INE. EUROSTAT. OCDE

11

salopesipu|



Indicadores

s

ENTORNO ECONOMICO (...continuacion)

3 ndice de precios industriales (IPRI)

En marzo, el indice general de precios industriales
(IPRI) disminuy6 10 décimas y redujo su tasa interanual
al 0,5%.

Los precios de la industria de la alimentaciéon disminu-
yeron 1 décima en el mes y situaron su tasa interanual en
el 7,0%; los precios de fabricacion de bebidas se incre-
mentaron 3 décimas en el mes y un 2,9% en los tdltimos
doce meses; y los precios del suministro de agua crecie-
ron 11 décimas mensuales, aumentando su tasa inter-
anual hasta el 4,4%.

En febrero, la tasa interanual del IPRI se situd en el 1,3%
en la ZE-17, en el 1,3% en la UE-27 y en el 2,1% en Espa-
na.

Fuente: INE. EUROSTAT

INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
evolucién tasa interanual ultimos 12 meses

-

ndice de produccion industrial (IPI)

En febrero, la tasa interanual del indice general de
produccién industrial se situd en el -6,5% (dato corregi-
do de efecto calendario), mientras que la tasa interanual
sin correccion fue del -8,5%.

La tasa interanual del IPI de la industria de la alimenta-
cion se situo6 en el -3,4% en febrero, mientras que la tasa
de la fabricacion de bebidas se situd en el +13,0%, ambas
corregidas de efecto calendario.

En febrero, la tasa del IPI de la ZE-17 fue -3,1% y la de la
UE-27 -2,5% (ambas corregidas de efecto calendario).

10,0 8,0

—&—|nd.alimentacion -#- Fabric.bebidas

—+-Suministro agua -®-indice general
8,0 9 9 7.0| 6.0
6,0

4.4

3.2 4,0
4,0 29
2,0 | 20

2,2 0,5
0,0 0,0

abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar

2012 2013

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
tasas interanuales Gltimos doce meses
(corregidas de efecto calendario)
‘—industria alimentacion — indice general —fabricacion bebidas‘ 13,0
7,8
26 31 14 19

0,5 0.2 05 -01

1684

mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb
2012 2013

Fuente: INE. EUROSTAT

7 ndice de precios de alimentos FAO

P . . 250
En marzo, el II;dICFE F,AO de los precios (,ie. los alimen- INDICE FAO PRECIOS ALIMENTOS
tos crecié un 0,8%, situandose en 212,4. Basicamente, el 240 | o, ¢ 2011 2012
aumento se debi6 al incremento del 11% en los precios v 2334

de la leche, cuya ponderacion en el indice es del 17%.

Aln asi, el indice se mantiene por debajo del valor de
marzo del afio pasado (216,0) y lejos del maximo histori-
co alcanzado en febrero de 2011 (237,9).

La variacion mensual e interanual por productos, fue la
siguiente: carne (-2,0% mes y -1,3% afio); productos lac-
teos (+11,0% y +14,4%); cereales (-0,5% y +7,1%); acei-
tes y grasas (-2,5% y -17,0%); y aztcar (+1,1% y -23,4%).

Fuente: FAO
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2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS - A\ LY

MARZO 2013

El indice General de Precios subi6 cuatro décimas en el mes
de marzo, debido, sobre todo, al incremento de los precios
en el vestido y calzado (4,0%), por la entrada en comerciali-
zacion de los productos propios de la campafia primavera-
verano (prendas de vestir 4,1%, calzado 3,6% y complemen-
tos 9,2%); el ocio y cultura también impulsé los precios al
alza (1,7%), por la subida de precios en el viaje organizado
(7,8%); los hoteles, cafés y restaurantes se encarecieron el
0,3% por la subida en los precios de los hoteles y otros aloja-
mientos (4,3%). Los descensos de precios mas significativos
se produjeron en el transporte (-0,6%) y en los alimentos y
bebidas no alcohdlicas (-0,1%).

el precio de los huevos cayo6 el (-0,8%) en marzo, con
una bajada en el primer trimestre del (-1,3%) y mante-
niendo una subida de precios del 8,8% respecto a marzo
de 2012. Las subidas de precios més acusadas se volvie-
ron a producir, un mes mas, en las patatas y sus prepa-
rados (0,6%), anotando una revalorizacion acumulada
del 3,5% en 2013 y un 18,6% en tasas interanuales; las
legumbre y hortalizas frescas, con un ascenso de cotiza-
ciones del 1,2% en el mes; los aceites y grasas, con una
subida del 0,5% mensual (2,5% en el afio y 19,5% inter-
anual).

ALIMENTOS Variaci6n Variaci6on Variaci6on
S i . Marzo 2013 mensual anual interanual

Indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos Pan o1 o1 1,0
201 Variacién Variacién Variacién interanual Variacién men- Cereales 0,1 1,0 2,2
3 mensual acumulada sual Carne de Vacuno 0,0 0,0 1,8
Enero -1,3 -1,3 2,7 0,4 Carne de Ovino -2,8 -13,5 -4,0
Febrero 0,2 11 2.8 0,3 Carne de Porcino -0,5 -1,3 3,5
Marzo 04 08 >4 0.1 Carne de Ave -1,8 -1,2 2,0
* : * - Pescado -0,3 -1,7 1,0
Fuente: INE Huevos -0,8 -1,3 8,8
. . . Leche 0,2 1,6 1,5
La subida de precios mensual del IPC de cuatro décimas Prod. Lacteos -0,3 -1,8 -0,9
sitda la variacién acumulada en el primer trimestre del ;}Ceitesfy grasas 0,5 2,5 19,5
- ] o , . . . rutas frescas -1,7 0,5 54
afio en el ( 0,8@, tres Qe01mas por dgba]o de la }“gcoglda Frutas en conserva y Frutos Secos 0.9 18 ae
en febrero. La variacion interanual baja cuatro décimas y Legumbres y Hortalizas frescas 1,2 1,2 -2,9
alcanza el 2,4%. La tasa anual de inflacion subyacente Preparados Legumbres y Hortalizas 0,2 14 39
. . . . sat Patatas y sus derivados 0,6 3,5 18,6

(precios sin alimentos no elaborados ni productos energéti- -
A . N Alimentos -0,1 0,0 2,6

cos) se mantiene a los mismos niveles que en le mes prece-
Fuente: INE

dente (2,3%). El Indice de Precios de Consumo Armonizado
bajo tres décimas en marzo y alcanza el 2,6% anual.

Se interrumpe la tendencia alcista en los precios de los car-
burantes y combustibles de los tltimos meses, registrando-
se una bajada de los mismos del (-0,8%) (3,3% en lo que se
lleva de afio y 1,4% respecto a marzo de 2012). Los carbu-
rantes y lubricantes también bajaron sus precios (-1,0%) y
mantienen una revalorizacion acumulada en el ano del
3,9%. El precio de los productos energéticos bajo el (-0,6%)
en el mes (1,3% en el ano y 3,2% interanual).

Como se observa en el grafico posterior, el precio de los
alimentos continda a la baja, mientras que lo el indice gene-
ral de precios registra una nueva subida.

IPC General y Alimentos
Afios 2011-2012-2013

Respecto al conjunto de las Comunidades Auténo-
mas, subidas generalizas de los precios en todas ellas,
oscilando entre el 0,8% de Melilla al 0,1% de La Rioja,
pasando por el 0,7% de Ceuta, el 0,6% de Navarra y Pais
Vasco, el 0,5% de Canarias y el 0,4% Andalucia, Extre-
madura y Madrid. Los precios de los Alimentos registra-
ron comportamientos dispares, aunque predominando
los descensos, asi, las mayores bajadas se dieron en Ca-
narias, Castilla y Leoén, Galicia, Navarra y La Rioja
(-0,3%) y las mayores subidas en Baleares (0,2%). En
Andalucia, Catalufia, Extremadura y Pais Vasco, los pre-
cios de los alimentos no variaron (0,0%).

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

105 IPC General Alimentos
104 2013 Variaciéon | Variaciénen| Variaciéon |Variacién en
- / Marzo el afio Marzo el afio
Andalucia 0,4 -0,8 0,0 0,3
% 102 Aragbn 0,3 -0,7 0,1 0,3
= 101 Asturias 0,2 -1,0 -0,2 -0,1
- ’\/ Baleares 0,3 -0,7 0,2 0,4
rv Canarias 0,5 -0,7 -0,3 -1,3
99 { S Cantabria 0,2 -0,9 -0,2 0,3
o et Castillay Le6n 0,3 -0,8 -0,3 0,0
L1 a1 ST T i1 T agor aptl ol nove dbA1 ene. G2 mA2 b2 2 ni2 (2 ago- epi2 ocl2 nove dei2 ene. E13 a3 Castilla-La Mancha 0,3 -0,9 -0,2 -0,1
Meses Cataluna 0,3 -0,8 0,0 0,1
| —|PC General Alimentos y bebidas no aoohdlicas | C. Valenciana 0,3 -0,7 -0,2 -0,2
Extremadura 0,4 -0,8 0,0 0,7
Nueva bajada en el precio de los Alimentos, si bien, la 1(\3/[";1(‘10;1‘:1 8’2 ‘8’2 ‘8’2 ‘(’)’12
nota predominante ha sido gl comportamiento dispar re- Murcia 03 -0,9 ~o.1 0.3
gistrado en los productos objeto de seguimiento. Las baja- Navarra 0,6 -0,9 -0,3 -0,5
das ma4s significativas se registraron, nuevamente, en la Pais Vasco 0,6 0,8 0,0 0,1
H o o La Rioja 0,1 -1,6 -0,3 -0,6
carne de ovino (-2,8% en el mes, -13,5% en el acumulado Ceuta 0.7 12 01 08
de 2013 y -4,0% en tasas interanuales); la carne de ave Melilla 0,8 -1,2 -0,2 1,1
anot6 un descenso mensual en sus precios del ESPANA 0.4 0.8 0.1 0.0
(-1,8%); el precio de las frutas frescas bajéo el (-1,7%) Fuente: INE

mensual, con una revalorizaciéon interanual del 5,4%;
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

DICIEMBRE 2012 - (Base 2005=100)

El indice general de precios percibidos por los agricul-
tores y ganaderos se situ6 en diciembre de 2012 en
120,31, registrando una subida del 19,99% respecto al
mismo mes del aflo 2011, y del 0,54% respecto al pasado
mes de noviembre. Este comportamiento fue debido
mayoritariamente al alza de precios en los productos
vegetales (+31,23% interanual, aportaciéon +16,73 pun-
tos); los precios percibidos por los productos animales

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100)

también crecieron, aunque en menor medida (+7,00%,
aportacion +3,26 puntos).

El comportamiento positivo del indice mensual de pro-
ductos vegetales fue debido a la revalorizaciéon de los
productos agricolas (+32,17%, aportacién +16,86). Sin
embargo, los precios de los productos forestales cayeron
un 11,20% (aportacién -0,13 puntos).

Indice General de Precios
Percibidos

Mismo mes afio anterior 130
L P % Variacion
Descripcion Indice mensual % Variacién ~ Aportacién n:es anterior 120
afio anterior increm. ind. 110 A
Indice general de precios percibidos 120,31 19,99 19,99 0,54 100 7
Productos vegetales 117,1 31,23 16,73 1,04 90
Productos agricolas 118,04 32,17 16,86 1,20 8o
Cereales 182,83 23,47 2,02 5,90 70 —
Leguminosas 104,62 8,13 0,01 -14,80 1234567 8911112
Tubérculos 147,11 67,19 0,93 8,87 ‘ 2010 ===——3(1] ==——D3012
Cultivos i .
u ?VOS 1ndus.tr1a1es 132,92 2,70 0,11 42,43 Productos Agricolas
Cultivos forrajeros 154,74 21,83 0,08 4,40 140
Citricos 75,45 25,42 1,04 -12,32 4
o 130
Frutas no citricas 109,17 15,10 0,63 0,44 120 / \ A
Hortalizas 120,7 51,63 6,78 21,40 110 / \ /
Vitivinicola 194,95 54,66 2,21 -1,36 100 .
Aceite de oliva total 69,77 30,75 2,00 7,19 90 | o fi
Semillas 134,51 0,00 0,00 18,02 80 =/
Flores y plantas ornamentales 108,59 7,19 0,15 -5,70 70 Attt
Productos forestales 75,91 -11,20 -0,13 -1,21 1234567 89 11112
Productos animales 125,15 7,00 3,26 -1,05
—2010 "—20]1] 2012 ‘
Ganado para abasto 125,74 7,35 2,54 -1,96
Vacuno para abasto 136,83 4,83 0,40 1,36 Productos Animales
Ovino para abasto 118,26 -6,04 -0,32 -2,42 135
Caprino para abasto 107,57 -16,87 -0,06 8,08 130
Porcino para abasto 120,2 14,76 2,11 -2,8 125
p 7 4,7 5 125 P
Aves para abasto 137,58 6,92 0,39 -3,76 11 _——
5
Conejos para abasto 108,28 2,65 0,02 -528 110 —7__/
Productos ganaderos 123,48 6,02 0,72 1,76 105 :_,\/,-\
Leche 106,31 0,85 0,07 2,68 1(;(; ]
Huevos 179,66 18,78 0,67 0,12 90 +———+—+—+—+—+—+—+—
Lana 218,26 -25,69 -0,02 -6,13 123 4 5 6 7 8 9 101112

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

En el conjunto de productos agricolas, cada uno de los
grupos analizados registraron revalorizaciones en sus
precios; las mas importantes -teniendo en cuenta su
repercusion en el indice general- se constataron en el
sector horticola (+51,63% respecto a diciembre del afio
pasado, aportacién +6,78 puntos), seguido por los ce-
reales (+23,47%, +2,92 puntos), el sector vitivinicola
(+54,66, +2,21 puntos) y el sector oleico (+30,75, +2,00
puntos).

También subieron los citricos (+25,42%, aportacion
+1,04), los tubérculos (+67,19%, aportaciéon +0,93), las
frutas no citricas (+15,10%, aportacién +0,63), las flores
y plantas ornamentales (+7,19%, aportacién +0,15),
los cultivos industriales (+2,70%, aportacion +0,11), los
forrajeros (+21,83%, aportacion +0,08) y las legumino-
sas (+8,13%, aportaciéon +0,01). Las semillas cotizaron

‘ —D(0]() e—D0(0]] =—3012 ‘

al mismo nivel que hace un afio.

En el grupo formado por los productos animales, suben
tanto el ganado para abasto (+7,35%, aportaciéon +2,54),
como los productos ganaderos (+6,02%, aportacion
+0,72). El sector determinante en la subida del ganado
para abasto es, un mes mas, el porcino (+14,76%, apor-
tacion +2,11). Vacuno, (+4,83%, aportacion +0,40),
aves (+6,92%, aportaciéon +0,39) y conejos (+2,65%,
aportaciéon +0,02) también participan en la subida, aun-
que en menor proporcion; los precios registrados en los
sectores caprino y ovino son inferiores a los percibidos
el ano anterior.

En lo que respecta a los productos ganaderos, las cotiza-
ciones de los huevos suben un 18,78% interanual (+0,67
puntos), la leche gana un 0,85% (aportaciéon +0,07),
mientras que la lana resta 0,02 puntos al indice general.
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOQS)

AN

DICIEMBRE 2012 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y
servicios agrarios fue 144,16, ganando un 9,26% respec-
to a diciembre de 2011.

Todos los grupos que participan en el calculo del indice
general muestran un encarecimiento de sus precios, sal-
vo la conservacién y reparacion de edificios, que se de-
preci6 un 0,21%, aunque sin apenas repercusion en el
indice general.

La mayor subida, teniendo en cuenta su aportaciéon al
indice general, se midi6 en los alimentos del ganado,
cuyos precios ganaron un 16,91% respecto a noviembre
de 2011 (aportaciéon +7,71 puntos); los de formulaciéon
compuesta fueron los principales responsables del com-
portamiento positivo de los piensos (+16,09% inter-
anual, +6,08 puntos); se encarecieron todas las categori-
as, siendo los destinados a la alimentacion del porcino
los que mas subida registraron (+16,58%, aportaci6on
+2,63); las cotizaciones de los piensos simples ganaron
un 20,92% (aportaciéon +1,63).

El resto de grupos mostraron subidas de precios mas
atenuadas; la energia se pagd un 4,01% mas cara que en

diciembre del afio anterior (aportacién +0,46); la elec-
tricidad fue la rdbrica que mas subi6 (+11,16%, aporta-
cién +0,27), seguida de los carburantes (+2,14%) y los
lubricantes (+1,11%).

Sumaron también al indice del conjunto de bienes y ser-
vicios los gastos generales (+4,09%, aportacion +0,40),
seguido por las semillas y plantones (+5,30%, aporta-
cion +0,28), los productos fitopatoldgicos (+3,86%,
aportacion +0,17) y los fertilizantes, que se encarecieron
un 1,48% (+0,15 puntos); tanto los de formulacion sim-
ple como los de compleja intervinieron en la misma pro-
porcion (+1,13% y +1,52%, aportacion +0,06 y +0,07
respectivamente). Dentro de la categoria de los prime-
ros, los potasicos fueron los tinicos cuyos precios baja-
ron, aunque muy ligeramente. El precio pagado por las
enmiendas creci6 un 4,61% interanual (aportacion
+0,02 puntos).

También subieron los precios pagados por los servicios
veterinarios (+1,41%, aportacién +0,04), la conserva-
cioén y reparacion de maquinaria (+0,75%, aportacion
+0,04) y el material y pequeio utillaje (+1,31%, aporta-
cién +0,02).

Indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

L PR Mismo mes afio anterior
Descripcion Indice mensual 3 — - —— :

% Variacion afio anterior | Aportacién increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 144,16 9,26 9,26
Semillas y plantones 116,11 5,3 0,28
Semillas 111,07 0,85 0,02
Plantones 122,24 10,68 0,25
Fertilizantes 170,32 1,48 0,15
Fertilizantes simples 161,56 1,13 0,06
Fertilizantes nitrogenados 156,40 1,03 0,04
Fertilizantes fosfatados 160,19 8,05 0,02
Fertilizantes potésicos 207,37 -0,94 -0,01
Fertilizantes compuestos 198,59 1,52 0,07
Enmiendas 91,89 4,61 0,02
Alimentos del ganado 152,21 16,91 7,71
Piensos simples 150,27 20,92 1,63
Piensos compuestos 152,63 16,09 6,08
Piensos compuestos para bovino 151,70 15,92 1,36
Piensos compuestos para ovino 161,70 19,46 0,32
Piensos compuestos para porcino 148,08 16,58 2,63
Piensos compuestos para conejos 150,09 16,25 0,19
Piensos compuestos para aves 159,72 14,91 1,58
Productos fitopatologicos 117,65 3,86 0,17
Servicios veterinarios 116,28 1,41 0,04
Conservacion y reparacion de maquinaria 124,75 0,75 0,04
Conservacion y reparacion de edificios 126,40 -0,21 -0,01
Energia 162,28 4,01 0,46
Carburantes 161,11 2,14 0,18
Lubricantes 132,71 1,11 0,01
Electricidad 173,67 11,16 0,27
Material y pequefio utillaje 117,15 1,31 0,02
Gastos generales 132,55 4,09 0,40

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienesy Sevicios
de Uso Corriente

Indice de Precios de Alimentos

Indice de Precios de Energiay

del Ganado Lubricantes
150 160 190
— — 150 -

140

140;5 170 —
130 130 150 e

B

120——’_// 120 / 130 P

110 __/-
110 100 - 110
100 R e e 90 F——+— — 90 A

—
12 3 4 5 6 7 8 9 1011 12

1 23 4 5 6 7 8 9 1011 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12

2010 ==—=2011

2012 ‘ ‘_2010_2011 —2012

‘_2010_2011 —012

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-percibidos-
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIQS)

DICIEMBRE 2012 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situé en noviem-
bre de 2012 en 378,95, con una apreciaciéon del 0,28%
respecto al mismo mes del afio anterior y del 0,79% res-
pecto al pasado mes de noviembre. Las ndéminas cobra-
das por el conjunto de los trabajadores fijos se mantu-
vieron ligeramente por debajo del nivel de 2011
(-0,21%), mientras que las de los trabajadores eventua-
les registraron un incremento interanual positivo
(+0,59%). Ambas categorias subieron respecto al mes de
noviembre de 2012.

En el caso de los salarios de los trabajadores continuos,
los encargados y capataces y los peones fueron las cate-
gorias laborales que marcaron el signo negativo del gru-

po (-4,06% y -0,06% interanual, respectivamente). En el
otro lado de la tabla, los guardas o caseros fueron los
trabajadores cuyas néminas crecieron en mayor medida
(+2,47%).

En lo que respecta a la situacion de los trabajadores no
fijos, y al igual de lo que ocurri6 el pasado mes de no-
viembre, los dedicados a la plantacién y tala de arboles
tuvieron una subida salarial interanual algo superior a
las demas categorias laborales analizadas (+4,73%). En
el extremo opuesto se situaron los recolectores de her-
béceos, que cobraron un 1,48% menos que en el mes de
diciembre de 2011.

indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual % var. afio anterior % var. mes anterior
indice general 378,95 0,28 0,79
Trabajadores fijos 362,90 -0,21 0,09
Encargados, capataces 344,53 -4,06 0,00
Tractoristas y maquinistas 376,67 0,00 1,26
Pastores 380,04 0,44 0,00
Vaqueros o porqueros 375,83 0,68 0,10
Hortelanos 401,70 0,26 0,00
Guardas o caseros 421,41 2,47 0,09
Peobn fijo para trabajos diversos 339,47 -0,06 -0,53
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 390,06 0,59 0,31
Preparacion del terreno 392,57 0,38 2,65
Siembra y abonado 403,13 0,20 5,43
Labores complementarias 416,26 0,34 1,53
Riegos 350,47 0,00 -11,37
Recoleccion productos herbaceos 377,83 -1,48 4,37
Recoleccion frutas y agrios 402,14 0,33 0,81
Recoleccion de aceituna 378,66 0,04 -2,63
Vendimia 321,97 0,42 -15,21
Poda 410,81 1,05 -4,81
Plantacién y tala de arboles 376,96 4,73 -6,40
Manejo de ganado 370,71 -0,24 0,18
Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5%
Se sefialan en azul las subidas superiores al: +5%
Indice General de Salarios Indice Salario Manode Obra Fija Indice Salario Manode Obra
Agrarios 375 Eventual
385 370 | 400
o ot w‘ 3%
g;g g W_/ 380
365 | 30| 370 -
360 345 | 360
355 - 340 350
350 1 335 340 S

12 3 4 5 6 7 8 9 101 12

123 456 7 8 9101112
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2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:
ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR

AN

| Comercio exterior agrario y pesquero: Enero 2013 mento de importaciones (4,3%). El No Transformado o
El valor del saldo exterior del primer mes de 2013 en el conjunto Fresco, empeora un 9,5%, también por un incremento de
de la economia de Espana ha sido de -3.499 millones de euros importaciones (18%).

(M€), un 4,3% menos deficitario que en el mismo mes del aho anterior, b. Alimentario Pesquero, es decir el de origen acuicola,

por un aumento de exportaciones del 7,9% superior al de importacio-

. . B o empeora su saldo un 3%, por aumento de importaciones
nes (5,7%), siendo el total del comercio exterior espafiol 39.262 M€. P 37, D P

(4,7%) pese a aumentar las exportaciones. Este descenso

El Sector Agrario y Pesquero, dmbito del MAGRAMA, presenta un procede tanto del Transformado por aumento de impor-
saldo de 535 M€ (disminucion del 17,5%, tras 15 meses consecutivos de taciones (5’5/0)_’ €omo gi’el No transfqrmado 00 Fresco, en
mejora), al aumentar las importaciones (7,4%) mas que las exportacio- este caso por disminucion de exportaciones (9,6%).
o, 3 0,
nes (2%). No obs;an}e el sal.do 1E1te}~2}nual ef} de 5'769 ME, un 77% de B. Subsector No Alimentario: Este grupo esté constituido por
mejora respecto al afio anterior. Esta integrado por: mercancias del &mbito MAGRAMA, que no son propias de la
A. Subsector Alimentario: Esté constituido por todas las mer- alimentacién humana o animal, ya sean de origen agrario, acui-
cancias que bien como materia prima o como producto acaba- cola o forestal. Su saldo este mes ha crecido un 85%alcanzado
do termina siendo parte de la alimentacién humana o animal, e los 23M€, con 124 M€ de exportaciones, en especial por su
incluye alimentos, bebidas y tabaco. Su saldo ha descendido un componente Agrario. Lo integran:

19,5% pasando a 512 M€ en este mes, por un aumento de las
importaciones (8,4%), alcanzando 2.429 M€, superior al de
exportaciones (2,2%) con 2.941 M€ A su vez se compone de:

a. No Alimentario Agrario que mejora su saldo un 14,5%,
por disminucién de importaciones (4%).

b. No Alimentario Pesquero, que empeora su saldo un 1%

a. Alimentario Agrario, es decir originado en la tierra, con por disminucién de exportaciones (6%).

680 M€ de saldo, ha disminuido un 14,9%, que procede
principalmente del Transformado, es decir aquel pro- c. No Alimentario Forestal, su origen es la silvicultura,
ducto que ha sufrido un cambio/modificacion relevante de mejora su saldo por disminucién de importaciones (26%).
su estado natural, cuyo saldo disminuy6 el 26% por au-

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )
2011 2012 2013 2009-2013
- ] ~ . Media del
Afio movil Afio movil Dif (%) con mes de
Fep1- Feb12- Ener02012 |  Enero
Ene12 Enet3 -
(dltimos 5
Enero Enero Enero afios)
Total Espafia Comercio Exterior Exportaciones 16.614 215.195 16.579 223.946 17.882 7,86 15.047
Todos los capitulos TARIC Importaciones 21.991 261.384 20.234 254.547 21.380 5,66 19.455
Saldo -5.377 -46.189 -3.655 -30.601 -3.499 A 4,28 -4.408
Sector Agrario y Pesquero (A+B) Exportaciones 2.761 33.337 3.004 36.107 3.065 2,04 2.665
Importaciones 2.303 30.092 2.355 30.338 2.530 7,42 2.197
Saldo 458 3.245 649 5.769 535 ¥ -1747 468
A. Subsector Alimentario (ath) Exportaciones 2.647 31.831 2.876 34.536 2.941 2,25 2.563
Importaciones 2.178 28.551 2.240 28.978 2.429 8,43 2.091
Saldo 469 3.280 636 5.558 512 ¥V -19,50 472
a. Alimentario Agrario (al+a2) Exportaciones 2.453 28.895 2.678 31.590 2.731 1,97 2.380
Importaciones 1.775 23.335 1.879 24.080 2.051 9,14 1.737
Saldo 678 5.560 799 7.510 680 vV -14,91 643
al. Sector Alimentario Agrario No Transformado Exportaciones 1.213 10.831 1.180 11.855 1.246 5,62 1.127
Importaciones 627 7.072 639 7.995 756 18,46 596
Saldo 585 3.759 542 3.861 490 VvV -9,52 532
a2. Sector Alimentario Agrario Transformado Exportaciones 1.240 18.065 1.498 19.735 1.484 -0,91 1.253
Importaciones 1.148 16.264 1.241 16.085 1.295 4,35 1.141
Saldo 92 1.801 257 3649 190 vV -26,28 111
b. Alimentario Pesquero (b1+h2) Exportaciones 194 2.936 198 2.946 210 6,12 183
Importaciones 403 5.216 360 4.898 377 473 354
Saldo -209 -2.280 -163 -1.952 <168 ¥V -3,04 -171
b1. Alimentario Pesquero No Transformado Exportaciones 32,46 481 35,83 482,43 32,51 -9,26 32,18
Importaciones 75,67 1052 72,15 967,32 73,38 1,71 72,80
Saldo -43,21 -570 -36,32 -485 -40,87 ¥V -12,54 -40,62
b2. Alimentario Pesquero Transformado Exportaciones 161 2.455 162 2.463 177 9,52 151
Importaciones 327 4.164 288 3.930 304 5,48 281
Saldo -166 -1.710 -126 -1.467 -126,66 ¥ -0,31 -130,63
B. Subsector NO Alimentario (c+d+e ) Exportaciones 114 1506 128 1571 124 -2,72 102
Importaciones 124,61 1540 115,39 1360 101,19 -12,31 106,22
Saldo -10,67 -34,79 12,56 211 2328 A 8536 -3,95
c. No Alimentario Agrario Exportaciones 83,04 1079 91,67 1.172 91,27 -0,44 73,28
Importaciones 79,66 953 72,36 885 69,16 -4,42 64,30
Saldo 3,39 126 19,31 287 22,11 A 1447 8,98
d. No Alimentario Pesquero Exportaciones 3,33 59,79 3,64 40,82 3,42 -6,02 3,15
Importaciones 1,28 19,03 1,17 21,80 0,98 -16,47 1,11
Saldo 2,05 40,76 2,47 19,03 244 ¥V -1,05 2,05
e. No Alimentario Forestal Exportaciones 21,57 367 32,62 358 29,77 -8,76 25,83
Importaciones 43,67 568 41,85 453 31,04 -25,83 40,81
Saldo -16,10 -201 9,23 -95 -128 A 8616 -14,98
Fuente: Elaboracion propia S.G.Andlisis, Prospectiva y Coordinacion, MAGRAMA a partir de Estadisticas de S. Estado de Comercio 2007-2012.
¥ Latendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior
Fuente: Subdireccion General de Analisis, Prospectivay Coordinacion. MAGRAMA. e-mail: sgapc@magrama.es

Se autoriza su utilizacién siempre que se cite expresamente su origen.
Referenciar documento como “Anélisis del Comercio Exterior. Enero 2013”
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: 'ﬂ' La ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacion)

Saldo Comercio Exterior de Espafia Enero-11 a Enero-13

ene-11 mar-11 may-11  ju-11  sep-11 nov-11 ene-12 mar-12 may-12 ju-12 sep-12 nov-12 ene-13

Miles de Millones de euros

-

M Alimentario Agrario UE-27

Alimentario Agrario P. Terceros
B Alimentario Pesquero M Total UE-27 excepto alimentario agrario y pesquero

| Total P. Terceros excepto alimentario agrario y pesquero

Saldo Comercio Exterior Alimentario Agrario de Enero-11 a Enero-13

ene-11 mar-11 may-11 ju-11  sep-11 nov-11 ene-12 mar-12 may-12 ju-12

sep-12 nov-12 ene-13

08

06

04

02

Miles de millones de euros

0

02

04

I Alimentario Agrario P. Terceros Il Alimentario Agrario UE-27 Saldo total alimentario agrario

En el grafico superior, se representa el comportamiento del Saldo Comercial Espa-
fiol, dividido en los cinco grandes capitulos, durante los altimos dos afios. El Saldo
del Comercio Exterior en enero de 2013, presenta el aspecto similar a dltimos
meses: positivo con la UE y negativo con paises terceros.

El “Saldo Alimentario Agrario UE-27", presenta una gran estabilidad, siguiendo
los ciclos tradicionales, siendo su valor muy similar, a los que presenta en enero de
2011y 2012.

El “Saldo Total UE-27 excepto alimentario agrario y pesquero” presenta un com-
portamiento positivo desde octubre de 2012. Para el capitulo “Total PP.TT. excep-
to alimentario agrario y pesquero”, el comportamiento con valores fuertemente
negativos, destaca frente a meses anteriores, pese a ser parecido al de anteriores
eneros

Los capitulos “Saldo Alimentario Pesquero” y “Saldo Alimentario Agrario con
PP.TT.” no presentan variaciones, con lo observado en los meses de enero 2012 y
enero 2011.

En este grafico se observa detalladamente el comportamiento del saldo del comer-
cio exterior alimentario agrario mensual desde enero 2011 a enero 2013. Los resul-
tados del altimo mes son muy similares a los que se presentaban en enero 2012,
con una muy ligera disminuci6n del saldo total alimentario agrario. Sin embargo,
si se compara los datos de enero 2013 con los correspondiente al mismo mes de
2011, se comprueba que a igualdad de valores del saldo alimentario agrario con la
UE-27 ha disminuido el valor del saldo alimentario agrario con paises terceros.

El perfil de la linea del saldo total alimentario agrario parece seguir su perfil
tradicional, que sefiala su minimo en los meses finales del verano y a partir de ahi,
empieza a aumentar durante los meses otofiales para llegar a su méaximo al princi-
pio de la primavera.

Pese al aplanamiento que se observa en enero, debemos esperar los resultados de
febrero que seran un indicador de las expectativas para cumplir dicho perfil, y
llegar a niveles méximos en marzo.

/\ nalisis de productos destacados del mes
-

En éste capitulo cada mes estudiamos unos productos especificos,
en funcion de su estacionalidad, del momento de su comercio,
motivados por noticias sobre ellos o por indicaciones de Unidades
o Centros Directivos del Departamento. Se trata de un anélisis de

Carnes de équidos

Carnes de équidos (020500 02068091 02069091)

Millones de euros
BN

oct-12 i

su comportamiento en los dltimos dos afios, estudiando su valor
econémico, volumen medio mensual, precio medio mensual, orige-

nes y destinos.

En este grafico se muestra la evolucion del comercio de la Carne de équi-
dos (TARIC 020500+02068091+02069091), en los tltimos dos afios. Este
producto presenta un saldo constantemente positivo.

Las exportaciones se dirigen casi en su totalidad a la UE (99% de su valor
econdémico). Destaca muy especialmente Italia que representa el 96% del
total, con unas exportaciones medias mensuales de 367 t a un precio medio
de 2,71 €/kg. A gran distancia estd Francia, con unas medias de 4 t, a un
precio de 2,34 €/kg y Hungria con unas exportaciones medias de 3 t, a un
precio medio de 1,90 €/kg.

Las importaciones estdn mas repartidas (62% UE y 38% Paises Terceros),

m Feb2010-Ene2011  mFeb2011-Ene2012  m Feb2012-Ene2013 ‘ UE-27: 13,73 M€

P. Terceros: 0,01 M€

o : - - : : o o o g o &, slalalalolale En la UE destaca especialmente Reino Unido con 9 t mensuales a un
228 5[5 o8 5|5 § RERE IR precio medio de 1,07 €/kg, seguido a mucha distancia de Bélgica y
° ° ? ° Holanda. Entre los Paises Terceros sobresale Canadé con 5 t mensuales
01 2012 ot a un precio medio de 4,31 €/kg. y Brasil con una importacién mensual de
—— Export UE-27 mmmm Import UE-27 mmsm Export terceros mmmm Import terceros Saldo 1,2taun precio de 2,42 €/kg
Principales Destinos Exportaciones de Carnes de équidos (020500+02068091+02069091) Principales Origenes Importaciones de Carnes de équidos (020500+02068091+02069091)
14
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o
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o 8
o
o 61
[
f=
s “
s 29
04
Italia Francia ‘ Hungria Andorra Reino Unido Bélgica Paises Bajos
UE-27 PAISES TERCEROS UE-27 PAISES TERCEROS
UE-27: 0,17 M€

m Feb2010-Ene2011  mFeb2011-Ene2012  m Feb2012-Ene2013 ‘ P. Terceros: 0,3 M€
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Pulpos (03075100 030759)

Millones de euros
°

HHR HBHBBARBRHAE

01 2011 2012

do10
aot
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g

1 Export UE-27
mmm Import terceros

B Import UE-27
= Saldo

B Export terceros

Principales Destinos Exportaciones de Pulpos (03075100 + 030759)

Millones de euros

Grecia

Portugal

UE-27 PAISES TERCEROS

UE-27: 114,42 M€

‘ 1 Feb2010-Ene2011  mFeb2011-Ene2012  m Feb2012-Ene2013
P. Terceros: 46,3 M€

El comportamiento de los Calabacines Frescos (TARIC 07099070+
07090310) muestra un caracter exportador a lo largo de todo el afio, con
unos minimos muy acusados en los meses veraniegos.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (97%). En primer lugar
estd Francia, con medias mensuales de 8.223 t a un precio medio de 0,77 €/
kg., seguido de Alemania, con 4.569 t a 0,78 €/Kg, y Reino Unido, con
2.408 t a 1,67 €/Kg. Fuera de la UE destaca Suiza con 455 t mensuales a un
precio medio de 1,06 €/kg.

Las importaciones proceden principalmente de Paises Terceros (87%) Destaca
muy especialmente Marruecos con 684 t de media mensual, con un precio
medio de 0,81 €/kg. Dentro de la UE, el principal socio es Francia con 67 t
de media mensual, a 0,47 €/kg.

Principales Destinos Exportaciones de Calabacines frescos (07099070 07099310)

Millones de euros

Francia Hemania Noruega

Paises Terceros

ReinoUnido Siiz ‘ Rusia
124

UE27: 230,15M€

‘ HRA0I0E0N  WFIE2  mFeDI2EElNN3 ‘
P. Terceros: 8,33 M€

Aceites esenciales y resinoides (3301)
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Principal

Destinos Expor de Aceites esenciales y
resinoides (3301)

Millones de euros

Francia Aemania Brasil

Paises Bajos

UE-27 Paises Terceros

UE-27: 64,32 M€

‘ W Feb2010-Ene2011  mFeb2011-Ene2012  m Feb2012-Ene2013 ‘
P. Terceros: 30,32 M€
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Pulpos

Calabacines frescos

Aceites esenciales y resinoides

El comportamiento de los Pulpos (TARIC 03075100+030759) tiene ca-
racter importador durante el afio, con minimos en verano.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (78%), destacando los
paises mediterraneos: Italia con medias mensuales de 797t a 6,13 €/kg.,
seguido de Portugal con 611t a 6,11 €/kg y Grecia, con 126 t a 6,24 €/Kg.
Fuera de la UE, destaca EE.UU. con 146 t a 6,77 €/kg. y Japdn con 123 t a
7,19 €/kg.

Las importaciones provienen principalmente de Paises Terceros (83%),
sobre todo del Magreb: Marruecos, con 1.256 t de media mensual, a un
precio medio de 7,99 €/kg, seguido de Mauritania con 437 t, a un precio
medio 7,33 €/kg. De la UE destaca Portugal, con tinicamente 373 t a un
precio medio de 5,36 €/kg.

Principales Origenes Importaciones de Pulpos (03075100 + 030759)

Millones de euros

Portugal Francia Marruecos Mauritania Senegal

PAISES TERCEROS

UE-27: 32,04 M€
P. Terceros: 182,11 M€

Calabacines frescos (07099070 07099310)
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Principales Origenes deCalabacines frescos (07099070 07099310)

Millones de euros

Francia ‘ Hemania Sulfica

Portgal ‘ Maruecos

UE27 Paises Terceros

UE-27: 0,86 ME
P. Terceros: 8,01 ME

Los Aceites esenciales y resinoides (TARIC 3301) presentan un carac-
ter levemente importador, sin definicién temporal.

‘ W FO2010-Ee01 W Feb2011-Ened0f2 lFehZMZ-E\eZW‘

Las exportaciones se reparten entre Paises Terceros (54%) y la UE (46%).
Fuera de la UE sobresale EE.UU., con medias mensuales de 41 t a un precio
medio de 17,17 €/kg. seguido de Brasil con 14 t a un precio medio de 23,47
€/kg. En la UE, destacan Francia con 43 t a un precio medio de 1,76 €/kg.
y Paises Bajos (13 t a un precio de 30,29 €/kg.)

En importaciones, la mayoria proceden de Paises Terceros (71%), sobre todo
de Asia: China con 137 t a un precio de 9,45 €/kg. e Indonesia (32 t a
26,33 €/kg). Dentro de UE, Francia con 28 t mensuales a 27,47 €/kg.

Principales Origenes Importaciones de Aceites esenciales y resinoides
(3301)

Millones de euros

Alemania Indonesia

Francia ltalia

EU-27 3rd Countries
UE-27: 73,55 M€

P. Terceros: 22,48 M€

m Feb2010-Ene2011  mFeb2011-Ene2012  m Feb2012-Ene2013
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Las Fresas Frescas (TARIC 0810100) presentan un caracter exportador,
pero su desarrollo se restringe a meses de invierno-primavera.

Las exportaciones se dirigen fundamentalmente a la U.E. (97%) Destaca Alema-
nia con unas medias mensuales de 6.536 t, a un precio medio de 1,77 €/kg.,
seguido de Francia, con 6.124 t a un precio medio de 1,75 €/kg. y Reino Unido
(1.780 t a 2,39 €/kg.) Fuera de la UE, destaca Suiza con unas exportaciones
medias de 578 t a 2,68 €/kg.

Las importaciones se reparten entre Paises Terceros (54%) y U.E.(46%) De Paises
Terceros, sobresale Marruecos, con 287 t de media mensual a un precio medio
de 1,51 €/kg. De la U.E. destacan Portugal con 171 t, a un precio medio de 1,87
€/kg., seguido de Bélgica con 35 t mensuales, a un precio medio mas elevado:

3,27 €/kg.

Principales Destinos Exportaciones de Fresas frescas (08101000)
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Millones de euros

Aemania Francia Reino Unido Rusia Noruega

UE-27 Paises Terceros

UE-27: 498,48 ME
P. Terceros: 21,74 M€

W Feb2010-Ene2011  mFeb2011-Ene2012  m Feb2012-Ene2013

Fresas frescas

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacién)

Fresas frescas (08101000)
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Principales Origenes Importaciones de Fresas frescas (08101000)

Millones de euros

Portugal Bélgica Francia Marruecos Peri

Paises Terceros
UE-27: 13,36 M€
P. Terceros: 6,99 M€

UE-27
u Feb2011-Ene2012

' Feb2010-Ene2011  Feb2012-Ene2013

sis de Grupos Relevantes del comercio exte

En este capitulo analizamos la evoluciéon de los Grupos de mercancias mas
relevantes en el comercio exterior espafiol del sector agrario y pesquero que
por su valor econdémico, sumando exportaciones e importaciones, suponen
cerca del 65% del total en 2012: Carnes 7,8%; Pescados 9,9%; Hortalizas
8,4%; Frutas 12,2%; Cereales 5,3%; Oleaginosas 4,5%; Aceites 7,2% y Bebi-

Grupo de Carnes y despojos

Carnes (02)
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EXPterceros
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= = Lineal (Saldo)

— VP UE-27
' IMP terceros = Saldo

das 8,5%. Estudiamos su comportamiento en los dltimos dos afios en valor y
volumen, segun origenes y destinos, y su tendencia. Ademas nos centramos
en sus componentes més significativos analizando sus datos del mes actual
comparandolo con los de afios anteriores, en especial la evolucién del precio

medio.

El grupo Carnes (TARIC 02) presenta un caracter exportador, con
tendencia creciente. En 2012 este grupo export6 3.827 M€ y se importd
1.116 M€, lo que supuso una cobertura del 343%.

Dentro de él destacan las exportaciones dirigidas a la UE (el 78% a precio
medio 2,47 €/kg) asi como el caracter creciente de las exportaciones dirigi-
das a Paises Terceros (22% a 1,89 €/kg) Las importaciones de la UE (84%),
estan estabilizadas con incremento en los meses finales del afio (precio 3,08
€/kg) Las importaciones de Paises Terceros suponen el 16% a 3,02 €/kg.

El subgrupo mas relevante es el de carnes de porcino (79% de las expor-
taciones del Grupo). En enero 2003 ha habido una disminucién del volu-
men comparado con el mismo mes del afio anterior que ha sido compensado
con la mejora del precio (de 1,98 €/kg. a 2,21 €/kg.). Las importaciones se
mantienen.

Las carnes de bovino (49% de las importaciones del Grupo) han tenido
una disminucioén en volumen y en valor econdmico, pero con un aumento
del precio medio (de 5,09 €/kg. a 5,53 €/kg.). Las exportaciones han mejo-
rado respecto a enero 2012.

Exportaciones de carnes de porcino Importaciones de carnes de porcino
(0203+020063000+02064100+02064900+0209+021011+021012 (0203+020063000+02064100+02064900+0209+021011+021
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8 2500 120.000,0 g :‘2‘2 jgggg
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(] 80.000,0 3 3 avo 50000 3
g 150,0 60.000,0 g 9 6:0 4.000,0 8_
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5 . , Q 4,0 2.000,0
E 50,0 20.000,0 E 2,0 1000,0
0,0 - - 0,0 00 | T T 0,0
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Grupo Pescados, moluscos, crustaceos
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Pescados (03)
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El grupo Pescados (TARIC 03) presenta un caracter importador, con ten-
dencia decreciente. En 2012 este grupo exportd 2.240 M€ y se import6 4.111 M€,

lo que supuso una

cobertura del 54%. Dentro de este grupo destacan las importa-

ciones de Paises Terceros (70%) con un precio (3,01 €/kg) inferior a la media
(3,16 €/kg) y las exportaciones a la UE (68%) con 3,14 €/kg. superior a la media

(2,79 €/kg)

Por subgrupos, el pescado congelado (0303) ha tenido un gran incremento de
precios, pasando para exportaciones de 1,43 €/kg en enero 2011 a 2,08 €/kg en
enero 2013 y para importaciones de 1,83 €/kg a 2,35 €/kg. Por el contrario, los
moluscos (0307) tienen bajada de precios pasando en exportaciones de 2,53 €/
kg. a 2,18 €/kg. y para importaciones de 3,04 €/kg a 2,76 €/kg. El otro subgrupo
importante, los crustaceos (0306) son los que presentan unos precios mas
elevados (6,07 €/kg de exportacion y 4,68 €/kg. de importacion).

Exportaciones de pescado congelado (0303) Importaciones de pescado congelado (0303)
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Grupo Hortalizas, legumbres y tubérculos

Hortalizas y legumbres (07)
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El grupo Hortalizas (TARIC 07) presenta un caracter ciclico exportador,
con maximos durante los meses invernales. En 2012 este grupo export6 4.349
ME€ e importé 968 M€, lo que supuso una cobertura del 449%. Dentro de este
grupo destacan las exportaciones a la UE (93%) con un precio medio de 0,99
€/kg y las importaciones de Paises Terceros (51%) con un precio (0,90 €/kg.)
muy superior a la media (0,61 €/kg).

Por subgrupos, el tomate (0702) ha tenido un gran incremento de volumen de
exportacion (de 124.693 t en enero 2011 a 144.580 t) con mantenimiento de los
precios (de 0,99 €/kg a 1,01 €/kg). El comportamiento del pimiento (070960)
ha sido més positivo, con un incremento del volumen de exportaciones (de
72.687 t a 75.240 t) acompanado de una subida de los precios: de 1,12 €/kg. a

-200,0

ane | [ ane |y | s | 1 || | [ ] | ene | et | e o [y | | st | ] s [t | v | e

20|

EXP terceros,

1,24 €/kg. La lechuga (0705) es el tercer subgrupo importante, también ha
tenido un incremento del volumen de exportacion (de 93.014 t a 106.696 t). Sin

i == — — Lineal(Saldo) embargo los precios han descendido de 0,95 €/kg a 0,88 €/kg.
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Grupo Frutas

El grupo Frutas (TARIC 08) presenta un caracter exportador, con tendencia
creciente. En 2012 este grupo exportd 6.269 M€ (17% del total del exportaciones
del sector agrario y pesquero) e importd 4.695 M€, lo que supuso una cobertura
del 398%. Dentro de este grupo destacan las exportaciones a la UE (89%) con un
precio (0,80 €/kg) practicamente igual a la media (0,81 €/kg) y las importacio-
nes de Paises Terceros (68%) con un precio (1,64 €/kg) superior a la media (1,47
€/kg).

Por subgrupos, los citricos (0805), que representan el 75% del valor de las ex-
portaciones del Grupo han tenido de enero 2011 a enero 2013, una disminucién
del volumen exportado (de 625.278 t a 592.708 t) manteniendo los precios. Los
frutos secos (0801+0802) son el 43% del las importaciones del grupo, han
tenido una gran disminucién de volumen (de 21.146 a 12.672 t) compensado por
un gran aumento de precios (de 2,29 €/kg a 4,51 €/kg)

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacion)
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Grupo Cereales

El grupo Cereales (TARIC 10) presenta un caracter decididamente impor-
tador, con tendencia creciente. En 2012 este grupo exporté 363 M€ e importd
2.974 M€, lo que supuso una cobertura del 12%, inferior a la del afio 2011 que fue
del 17%. Dentro de este grupo destacan especialmente las importaciones de Pai-
ses Terceros (70% de las importaciones que hace dos afios representaban el 55%).
El precio de las mismas es 0,25 €/kg que resulta ser ligeramente inferior al precio
medio, que es 0,26 €/kg.

Destaca especialmente, el subgrupo maiz (1005) que ha tenido en dos afios un
crecimiento muy notable en volumen (de 422.509 t a 883.285 t) con un aumento
moderado en los precios (de 0,22 €/kg. a 0,26 €/kg.)

En el subgrupo trigo (1001) ha tenido lugar en estos dos afios, una disminucién
en volumen (de 194.514 t a 174.020 t), mientras que sus precios han aumentado
ligeramente (de 0,26 €/kg. a 0,28 €/kg.). En enero de 2012 hubo unas importa-
ciones muy elevadas por la sequia.
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Grupo Semillas oleaginosas

Semillas oleaginosas (12)
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El grupo Semillas Oleaginosas (12) tiene un caracter importador con
grandes variaciones mensuales y una tendencia creciente. En 2012 este grupo

:_ﬂlﬂ;

y se import6 2.247 M€, lo que supuso una cobertura del 20%.

Dentro de este grupo destacan las importaciones de Paises Terceros (77%) con un
precio (0,51 €/kg) inferior al precio medio de importacion (0,56 €/kg) . La im-
portacion ha sufrido un aumento de los precios desde los 0,49 €/kg en enero

as de soja (1201) representa el 68% en valor del de las importa-
y se han reducido con relacion a enero 2011 en volumen pero no

El subgrupo de semillas de girasol (1206) que representa el 6 % de las impor-
‘ taciones del grupo, con un fuerte descenso en volimenes (de 36.183 t a 12.894 1),
que un aumento de precios (de 0,63 €/kg a 0,88 €/kg) no ha compensado. Las

exportd 446 M€
Ilw-.
2011.
- El subgrupo hab
ciones del grupo
en precio (de 0,42 a 0,45 €/kg)
I [ m|m
Enear(gsiss) exportaciones también han caido.

Exportaciones de habas de soja (1201) Importaciones de habas de soja (1201)
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Grupo Aceites y grasas

Aceites y grasas (15)

400,0
300,0

200,0 I

100,0

0,0
-1000IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

-200,0

Milones de Etros

73990 e[t [ e e [y | s | s o [ oo | ot | o] i | ene | o | e e [y som | s [ ] sep | act [ o] ac

2

EXP tergeros.

— VP UE-27 —
— — Lineal (Saldo)

e Saldo

EXP UE-27
e IMP tercéros

El grupo Aceites y Grasas (15) tiene un caracter marcadamente exporta-
dor y con una tendencia ligeramente creciente, aunque se observa un cambio a
partir de septiembre. En 2012 este grupo exporté 3.111 M€ e import6 1.437 M€, lo
que supuso una cobertura del 216%. La exportacion a la UE representa el 57%
cuando hace dos afios era el 63 %. Las importaciones de Paises Terceros represen-

tan el 58% con un precio: 0,81 €/kg inferior al precio medio de importacion.

El subgrupo aceite de oliva (1509) ha pasado del 61 % del total de la exportacién
del grupo al 54 %, con disminucién de volimenes exportados, de 57.842 t en
enero 2011 a 43.633 t en enero 2013, con una subida del precio de 2,28 a 2,74 €/
kg. Las importaciones han aumentado fuertemente en volumen (de 3.455 t a

8.456 t) y en valor econémico ( de 8,7 a 20 M€) desde enero 2011 a enero 2013

El subgrupo aceites de palma (1511) (36% de la importacion del grupo) aumen-
t6 en volumen de importacion (de 65.673 t a 91.419 t) compensada por disminu-

ci6on de precio (de 0,85 €/kg a 0,69 €/kg)

Exportaciones de aceites de oliva (1509) Importaciones de aceites de oliva (1509)
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El grupo Bebidas (TARIC 22) tiene un caracter exportador y con tendencia
creciente, si bien presenta grandes variaciones mensuales. En 2012 este grupo expor-
t6 3.654 M€ e import6 1.784 M€, lo que supuso una cobertura del 205%. Dentro de
este grupo destacan las exportaciones a la UE (65%) con un precio (1,13 €/kg.) infe-
rior al precio medio de exportacion (1,29 €/kg.). Dentro de las importaciones, desta-
cala UE (60%) con un precio (1,20 €/kg.) inferior al precio medio (1,40 €/kg.).

Por subgrupos, los vinos (2204) representan el 67% de las exportaciones, con una
disminuci6n en sus volimenes exportados (de 161.695 t a 140.105 t) compensada por
una gran subida de los precios (de 0,84 €/kg. a 1,26 €/kg.). Las importaciones tam-
bién han crecido pasando de 2.561 t a 14.320 t en enero 2013.

Las bebidas espirituosas (2208) representan el 48 % de las importaciones, con
una disminucién de los volimenes (de 11.666 t a 9.215 t) compensada con un au-
mento del precio medio (de 3,58 €/kg. a 5,44 €/kg.).

Grupo Bebidas

ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Enero (...continuacién)
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/\ nalisis comercio exterior de Espafia con otros paises: Bélgica
Y

En el total de sectores econ6micos el comercio exterior con
Bélgica presenta un saldo de 283M€ en 2012 y supone en
exportaciones el 2,8% y en importaciones el 2,3 %. Es el
séptimo socio comercial de Espafia dentro de la UE en el
sector Agrario y Pesquero, ambito MAGRAMA, presentan-
do el afio pasado un saldo de 166 M€ (en 2011 fue de
71M€). El valor de las exportaciones ascendi6é a 896 M€ (el
2,5% de las exportaciones espanolas del sector) y el de las
importaciones a 730M€ ( 2,4% de las importaciones espa-
nolas).

EXPORTACIONES ESPANOLAS

En el siguiente grafico se representa el comportamiento de
las principales mercancias del ambito MAGRAMA, exporta-
das a Bélgica en los dltimos tres afos, desde febrero 2010 a
enero 2013. El principal producto exportado son los Vinos
(2204), principalmente Vino espumoso (220410). El valor
de las exportaciones se ha incrementado un 33% en el lti-
mo afio, llegando a 97 M€. Se exportan de media 3.941 t
mensuales a un valor de 1,74 €/kg (frente a los 3,76 €/kg
del vino importado de este pais). Bélgica es el destino del
4% de las exportaciones espanolas de vino, siendo Espana
el segundo proveedor de vino foraneo en Bélgica, con el 9%
de cuota de mercado, tras Francia (61%) y por delante de
Ttalia (8%). Las exportaciones de Citricos (0805) presenta
una evolucion decreciente, con una disminuciéon del 13%
desde 2010. En 2012 el valor exportado fue de 95 M€. Se
exportan 10.409 t medias al mes a 0,83 €/kg, mayoritaria-
mente de Naranjas (080510) y Mandarinas (080520). Es
el destino del 4% de las exportaciones espafiolas de citricos.

24

Espafia es su primer proveedor (51%). Las exportaciones de
Hortalizas congeladas (0710) se mantienen constantes
en los ultimos afios, en valores cercanos a los 40M€, con
4.183 t medias al mes a 0,77 €/kg. Representan el 12% de
las exportaciones espafiolas de hortalizas congeladas y ocu-
pan la tercera posicion con 13% de cuota de mercado belga,
tras Francia (30%) y Holanda (15%). Las exportaciones de
Carne de porcino (0203) se han incrementado un 51%
alcanzando los 39 M€ y siendo el principal producto la Car-
ne de porcino deshuesada (02031955). Las medias son de
1.036 t al mes a 2,56 €/kg (frente a los 1,12 €/kg del mismo
producto importado). Es el destino del 2% de las exporta-
ciones espafiolas de carne porcina. El principal exportador
a Bélgica es Holanda, seguido de Espana (26%) y Francia.
Las exportaciones del grupo Albaricoques/cerezas/
melocotones/ciruelas/endrinas (0809), llamadas Fru-
tas de hueso, se mantienen constantes en los dos tltimos
afos, siendo el principal producto los Melocotones
(080930). Se exportan 2.882 t medias al mes a 1,18 €/kg.
Bélgica ha pasado de representar el 7% al 4% de las expor-
taciones de este grupo. Espaiia es el principal exportador de
estas mercancias a Bélgica con un 44%. El grupo Las De-
mas frutas y frutos (0810) presentan incrementos del
62%. Se exportan principalmente Fresas (081010). De me-
dia son 1.318 t mensuales a 1,87 €/kg y representan el 4%
de las exportaciones espafolas de este grupo. El Arroz
(1006) se mantiene constante, con 6.295 t medias al mes a
0,47 €/kg. Es el destino del 23% de las exportaciones de
este producto y Espafia es el principal proveedor de Bélgi-
ca.
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Exportaciones (Millones de euros)
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16%
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IMPORTACIONES ESPANOLAS

En el siguiente grafico se representa el comportamiento de
los principales productos suministrados por Bélgica a Espa-
fia en los tres dltimos afios. El principal producto importa-
do es el grupo de Las demas hortalizas preparadas/
conservadas congeladas (2004), siendo el principal
producto las Patatas cocidas congeladas (20041010). Se
observa una tendencia ligeramente creciente en los tltimos
anos, llegando a 46 M€ en 2012, con 6.461 t medias men-
suales a 0,57 €/kg. Bélgica es el origen del 47% de las im-
portaciones espafiolas de este grupo. Las exportaciones de
Productos de panaderia, pasteleria o galleteria
(1905) se han incrementado un 10% en los dltimos anos,
alcanzando los 44 M€. Se importan principalmente Produc-
tos extrudidos o expandidos, salados o aromatizados
(19059055). Las medias son de 1.210 t al mes a 2,91 €/kg y
representan el 8% de las importaciones. El valor de las im-
portaciones de Quesos (0406) ha disminuido en el altimo
afio un 22%, situandose en 37 M€. El principal producto es
el Queso fundido (040630). Se importan 1.058 t medias
mensuales a 3,33 €/kg (frente a los 4,40 €/kg del queso

exportado a Bélgica). Supone el 4% de las importaciones
espafiolas de queso. El valor de las importaciones de Cho-
colates y demas preparaciones de cacao (1806) han
pasado de 64 M€ en 2010 a 34 M€ en 2012. Se importan
1.203 t medias mensuales a 3,35 €/kg. Bélgica ha pasado de
representar el 14% al 8% de las exportaciones de estos pro-
ductos. Las importaciones de Preparaciones para ali-
mentaciéon animal (2309) se mantienen estables, siendo
los Alimentos para perros o gatos, para venta al por me-
nor (230910) el principal producto. Se importan de media
2.109 t mensuales a 1,50 €/kg (frente a los 1,19 €/kg del
mismo grupo exportado). Supone el origen del 9% de las
importaciones de estos productos. Las importaciones de
Margarinas y mezclas alimenticias de grasas/
aceites (1517) se mantienen estables, con 2.285 t al mes a
1,24 €/kg. Es el origen del 44% de las importaciones de es-
tos productos. Las importaciones de Hortalizas congela-
das (0710) siguen una evolucién creciente, con incremen-
tos del 55% con respecto a 2010 y medias de 3.215 t al mes a
0,65 €/kg. Bélgica representa el 15% de las importaciones
espanolas de estos productos.
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NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros ; t.: Toneladas metricas ; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987

Todos los graficos de este documento: Fuente: Elaboracion propia. S.G. APC, MAGRAMA a partir de Estadisticas de la Secretaria de Estado de Comercio 2010-2013 y DATACOMEX y DATAUE-
MENSUAL. Extraccion de datos realizada el 26/03/2013

NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros ; t.: Toneladas métricas ; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987
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COMERCIO EXTERIOR DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ENERO 2012 Y 2013 (EN MILES DE EUROS)

EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL || TASA COBERTURA (%)
SUBSECTORES (TARIC) ene-12 | ene-13 ene-12 ene-13 ene-12 ene-13 ene-12 ene-13

ANIMALES VIVOS (01) 24.621] 34.399 22.29§] 25.629 2.331 8.769) 110,45 134,27
CARNES Y DESPOJOS (02) 301.274) 303.697 82.859 82.687] 218.415 221.009 363,60 367,28
PESCADO (03) 144.809 154.898 286.705 294.024 -141.895 -139.130 50,51 52,68
LECHE Y LACTEOS (0401 - 0406) 60.086 58.520 125.064 134.131 -64.979 -75.611] 48,04 43,63}
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 19.663 22.533 7.546 7.699 12.117 14.833] 260,58 292,65
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 18.931 19.0409 15.522) 14.431 3.409 4.609 121,96 131,94
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 12.878 12.03Y 11.644) 9.461 1.234 2.570) 110,60 127,17
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 532.686 624.037 76.951] 97.37%) 455.735 526.666 692,24 640,89
FRUTOS COMESTIBLES (08) 520.074 551.242 120.232) 133.480 399.842 417.762 432,56 412,98
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 28.937] 28.717 76.360) 77.883 -47.423 -49.166 37,90 36,87,
CEREALES (10) 33.100 14.412 253.505 326.581 -220.406 -312.170 13,06 4,41
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 20.891] 20.61( 12.878| 13.913 8.013 6.697] 162,22 148,14
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 22.434) 23.943 160.621 179.14Y -138.187 -155.198 13,97 13,37
GOMAS, RESINAS (13) 16.925) 19.501 10.468| 10.449 6.458 9.055| 161,69 186,68
MATERIAS TRENZABLES (14) 269 240 3.097} 1.597 -2.828 -1.357] 8,69 15,02
GRASAS Y ACEITES (15) 224.034f 222.800 105.345 177.266 118.689 45.535 212,67 125,69
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 28.117 30.839) 20.241 21.456 7.876 9.383) 138,91 143,73
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 40.684 53.834| 59.958 78.606 -19.273 -24.772) 67,86 68,49
AZUCARES (17) 34.722 37.83(9 107.126 116.179 -72.404 -78.349 32,41 32,56
CACAO (18) 35.684| 34.07§ 60.104] 63.583 -24.420 -29.506 59,37 53,59
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 72.523 86.39( 77.199 83.43( -4.676 2.960 93,94 103,55
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 172.690) 166.418 79.506 73.977 93.184 92.446 217,20 224,98
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 89.227] 88.667 88.153} 85.730 1.074 2.936) 101,22 103,43
BEBIDAS (22) 234.232 263.914 106.728 105.214 127.505 158.702 219,47 250,84
ALIMENTACION ANIMAL (23) 53.951 71.579 101.334 109.646 -47.383 -38.067 53,24/ 65,28
TABACO (24) 18.484] 18.647 98.280) 89.194 -79.797 -70.547] 18,81 20,91
PIELES(EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 24.094 26.929 6.162 7.434) 17.932 19.495| 391,01 362,26
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 25.521 24.247 42.076 37.348 -16.556 -13.100) 60,65 64,92)
CORCHO (45) 4.879 6.880 2.027 1.404 2.852 5.476 240,72 490,13
SEDA (50) 0 3 7 3 -7 0| 0,00 90,11
LANA'Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 2.956 2.710 1.301 1.483 1.656 1.227 227,32 182,70
ALGODON (52) 9.786 5.729 1.871 2.171] 7.914 3.558 522,93 263,92
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES(53) 124 206 1.371 1.290 -1.247 -1.084) 9,01 15,99
OTRAS MERCANCIAS OMC(29, 33, 35, 38, 43) 174.554 35.664 130.624 65.963 43.930 -30.299) 133,63 54,07

TOTAL 3.003.844 3.065.182|| 2.355.159] 2.529.850 648.685 535.332 127,54 121,16

Fuente: Elaboracion por MAGRAMA a partir del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. Datos provisionales

Nota metodoldgica: Se recoge el comportamiento de los intercambios de las mercancias del Sector Agrario y Pesquero de
Espafia, ambito del MAGRAMA. El nivel de agregacion escogido se divide en dos partes: Alimentario, es decir las mercancias
gue bien como materia prima o como producto acabado entraran a formar parte de la cadena alimentaria humana o animal,
ya sea de origen terrestre (agrario) o acuicola (pesquero); y No alimentario (agrario, pesquero y forestal).

Desglosados estos niveles tendremos que el subsector Alimentario Agrario se compone de No transformado -Taric: 01
(excepto 0106 excluido 01061200 y 01061490), 07, 08, 10 y 12 (excepto 1208)- y Transformado -Taric: 02, 04, 0504, 09, 11,
1208, 15 (excepto 1504),1601 y 1602; 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 (excepto 230120), 24; 290543 y 290544; 330210; 350110 y
350190; 3502 (albuminas alimentarias); 3503, 3504 y 3505; y 382460; el subsector Alimentario Pesquero se compone de
No Transformado -Taric: 0301 (excepto 030111 y 030119)), 0302, 0306 (crustaceos vivos, frescos o refrigerados), 0307
(moluscos vivos, frescos o refrigerados) y 0308 (invertebrados vivos, frescos o refrigerados)-, y Transformado -Taric: 0303,
0304, 0305, 0306 (crustaceos congelados, ahumados, cocidos) 0307(moluscos congelados, ahumados, cocidos), 0308
(invertebrados congelados, ahumados, cocidos); 1504; 1603, 1604, 1605; y 230120)-.

El subsector No Alimentario estd formado por: No alimentario Agrario -Taric: 0106 (excepto 010612 y 01061490), 05
(excepto 0504, 0508, 051191,05119931 y 05119939; 06, 13, 14, 290545, 3301; 3501 (excepto 35011090); 3502 (excepto albuminas
destinadas a la alimentacién); 380910 y 3823; 4101, 4102 y 4103; 4301; 5001, 5002 y 5003; 5101, 5102, 5103, 5104 y 5105;
5201, 5202 y 5203; 5301, 5302, 5303 y 5305-, No Alimentario Pesquero -Taric 01061200, 030111, 030119, 0508, 051191,
05119931, 05119939 - y No Alimentario Forestal -Taric 4401, 4402, 4403, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4409, 4501 y
4502-.

Se han incorporado como novedad este afio “otras mercancias” de los capitulos 29 (manitol, sorbitol, glicerol), 33 (aceites esen-
ciales y sustancias odoriferas), 35 (caseina, albimina, gelatina, peptonas, almidones), 38 (4cidos grasos industriales) y 43
(peleteria en bruto: visén, zorro), incluidas también en el Acuerdo de Agricultura de la Organizacion Mundial del Comercio
(OMCQ), para que el conjunto Agrario (Alimentario + No alimentario) sea comparable con datos de DG AGRI (Com. Europea).

La fuente originaria de datos son las Administraciones de Aduanas (AEAT) que los remite a S.E. Comercio (Datacomex) y a la
Sub. Gral. Sistemas Informéticos (MAGRAMA) donde se procesan. Los datos 2010 y 2011 estan consolidados y los da-
tos 2012 y 2013 provisionales ( EXTRAIDOS EL 02/04/2013).

Gréficos de esta publicacién: Elaboracién propia. SGAPC (MAGRAMA) a partir de datos de S.E. Comercioy de
Aduanas (AEAT) procesados por la S. G. Informatica (MAGRAMA) 2009-2013.
Para més informacion dirijanse a sgapc@magrama.es
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero

| Comercio exterior agrario y pesquero: Febrero 2013

El valor del saldo exterior del segundo mes del afio en el conjunto

de la economia de Espafia ha sido de —1.190 millones de euros
(M€), un 68,4% menos deficitario que en el mismo mes del afio ante-
rior, por disminucién de importaciones (11%), siendo el total del co-
mercio exterior espafol 37.504 M€. El Sector Agrario y Pesquero,
ambito del MAGRAMA, presenta un saldo de 720 M€ (disminucién
del 3% respecto a febrero 2012 pero un 38% mas que febrero 2011),
por disminuciéon de las exportaciones (2,1%) aunque también han dis-
minuido las importaciones (1,8%). No obstante el saldo de los tltimos
12 meses es de 5.634 M€, un 62% de mejora. Las exportaciones del
sector han representado el 16,6% del total de exportaciones de Febrero
2013. Se compone de:

A. Subsector Alimentario: Constituido por todas las mercanci-
as que bien como materia prima o como producto acabado
termina siendo parte de la alimentacién humana o animal, e
incluye alimentos, bebidas y tabaco. Su saldo ha descendido un
5,3% pasando a 685 M€ en este mes, puesto que las exportacio-
nes pese a alcanzar 2.877 M€ han disminuido respecto a febre-
ro 2012 (2,3%), superior al descenso de importaciones (1,3%).
A su vez se compone de:

a. Alimentario Agrario, es decir las originadas en la tierra,
con 801 M€ de saldo, ha disminuido un 4,8%, al disminuir
exportaciones un 2,1%. Procede principalmente del Trans-

AN

formado, es decir productos que ha sufrido un cambio/
modificacién relevante de su estado natural, cuyo saldo
disminuy6 el 23% por disminucién significativa de exporta-
ciones (6,4%). El No Transformado o Fresco sin embar-
g0, mejora un 4,8%, por aumento de exportaciones (3,7%).

b. Alimentario Pesquero, es decir el de origen acuético,
mejora su saldo un 1,6%, por disminucion de importaciones
(3,3%) a pesar de la disminucién de exportaciones (4,1%).
Esta mejora procede principalmente del Transformado,
cuyas exportaciones no han variado y sus importaciones
han disminuido un 3,9%.

B. Subsector No Alimentario: Este grupo esté constituido por

mercancias del &mbito MAGRAMA, que no son propias de la
alimentacién humana o animal, ya sean de origen agrario, acua-
tico o forestal. Su saldo este mes ha crecido un 83%por dismi-
nucién de importaciones alcanzado los 35,7M€, con 140 M€ de
exportaciones. Lo integran:

a. No Alimentario Agrario, mejora su saldo un 56,4%, por
caida de importaciones (10%) y aumento de exportaciones.

b. No Alimentario Pesquero, que mejora su saldo un 1,9%
por aumento de exportaciones (6,8%).

c. No Alimentario Forestal, con origen en la silvicultura,
mejora su saldo por disminucién de importaciones (14,7%).

EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR ( en millones de euros )

2011 2012 2013 2009-2013
Media del
Afo movil Afio movil Dif.(%) con mes de
Mar11-Feb12 Mar12-Feb13 febrero 2012|  Febrero
(Ultimos 5
febrero febrero febrero afios)

Total Espafia Comercio Exterior Exportaciones 17.677 215.496 17.978 224.383 18.157 1,00 16.211
Todos los capitulos TARIC Importaciones 21.184 261.937 21.737 252.409 19.347 -10,99 19.414
Saldo -3.507 -46.441 -3.759 -28.026 -1.190 A 68,35 -3.203
Sector Agrario y Pesquero (A+B) Exportaciones 2.719 33.700 3.082 36.103 3.017 -2,12 2.683
Importaciones 2.200 30.232 2.340 30.469 2.297 -1,84 2.138
Saldo 519 3.468 742 5.634 720 ¥V -2,98 545
A. Subsector Alimentario (a+h) Exportaciones 2.594 32.182 2.944 34533 2.877 -2,30 2.568
Importaciones 2.072 28.701 2.221 29.137 2.192 -1,33 2.026
Saldo 522 3.481 723 5.396 685 ¥V -529 542
a. Alimentario Agrario (al+a2) Exportaciones 2.397 29.221 2,723 31.584 2.664 -2,15 2.373
Importaciones 1.723 23.493 1.881 24.233 1.863 -0,98 1.704
Saldo 673 5.728 841 7.351 801 Vv -478 669
al. Sector Alimentario Agrario No Transformado Exportaciones 1.083 10.897 1.150 11.964 1.193 3,71 1.062
Importaciones 535 7.129 593 8.129 609 2,73 538
Saldo 548 3.768 557 3.836 584 A 4,76 524
a2. Sector Alimentario Agrario Transformado Exportaciones 1.313 18.324 1.573 19.620 1.471 -6,44 1.311
Importaciones 1.188 16.364 1.289 16.105 1.254 -2,68 1.166
Saldo 125 1.960 284 3515 217 v -2347 145
b. Alimentario Pesquero (b1+h2) Exportaciones 197 2.961 222 2.949 213 -4,13 195
Importaciones 348 5.208 340 4.904 329 -3,26 322
Saldo -151 -2.247 -118 -1.955 -116 A 1,63 -127
b1. Alimentario Pesquero No Transformado Exportaciones 33,32 490 42,40 470,11 33,40 -21,22 34,53
Importaciones 78,44 1045 71,47 967,84 70,75 -1,00 72,91
Saldo -45,12 -554 -29,07 -498 -37,36 ¥ -28,48 -38,38
b2. Alimentario Pesquero Transformado Exportaciones 164 2.470 179 2.479 179 -0,08 161
Importaciones 270 4.163 269 3.936 258 -3,86 249
Saldo -106 -1.693 -89,35 -1.457 -79,14 A 11,43 -88,69
B. Subsector NO Alimentario (c+d+e ) Exportaciones 125 1518 138 1570 140 1,83 115
Importaciones 128,22 1531 118,48 1332 104,84 -11,51 112,32
Saldo -2,86 -12,44 19,49 238 3565 A 82,95 3,13
c. No Alimentario Agrario Exportaciones 92,51 1088 101,78 1.177 107,13 5,25 84,73
Importaciones 71,76 954 78,39 874 70,53 -10,02 68,83
Saldo 14,75 134 23,39 303 36,60 A 56,44 15,90
d. No Alimentario Pesquero Exportaciones 3,87 59,09 3,16 40,82 3,38 6,80 3,37
Importaciones 1,46 19,19 1,63 21,48 1,50 -7,87 1,36
Saldo 2,40 39,89 1,53 19,34 188 A 2234 2,01
e. No Alimentario Forestal Exportaciones 28,99 371 33,02 352 29,98 -9,20 27,34
Importaciones 49,00 557 38,46 437 32,81 -14,70 42,13
Saldo -20,02 -187 -5,44 -84,70 -2,82 A 48,09 -14,78

Fuente: Elaboracién propia S.G.Anélisis, Prospectiva y Coordinacién, MAGRAMA a partir de Estadisticas de S. Estado de Comercio 2009-2012.
A Latendencia de este mes es positiva respecto al afio anterior

¥ La tendencia de este mes es negativa respecto al afio anterior

Fuente: Subdireccion General de Analisis, Prospectivay Coordinacion. MAGRAMA.

Se autoriza su utilizacién siempre que se cite expresamente su origen.
Referenciar documento como “Anélisis del Comercio Exterior. Febrero 2013”

e-mail: sgapc@magrama.es
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacién)

Saldo Comercio Exterior de Espafia Febrero-11 a Febrero-13

feb-11 abr-11  jun-11  ago-11 oct11 dic-11 feb-12 abr-12 jun-12 ago-12 oct12 dic-12 feb-13

1

Miles de Millones de euros

m Alimentario Agrario UE-27 Alimentario Agrario P. Terceros

m Alimentario Pesquero | Total UE-27 excepto alimentario agrario y pesquero

| Total P. Terceros excepto alimentario agrario y pesquero

Saldo Comercio Exterior Alimentario Agrario de Febrero-11 a Febrero-13

feb-11 abr-11 dic-11  feb-12 abr-12 jun-12 ago-12 oct-12 dic-12 feb-13

jun-11 ago-11 oct-11

Miles de millones de euros

I Alimentario Agrario P. Terceros Bl Alimentario Agrario UE-27 Saldo total alimentario agrario

Se puede ver el comportamiento del Saldo Comercial Espafiol, durante los altimos
dos afios, en el grafico superior. El Saldo del Comercio Exterior se presenta dividi-
do en cinco grandes capitulos y muestra algunas diferencias con el que aparecia en
febrero de 2012. La primera gran diferencia es que el “Saldo Total UE-27 excepto
alimentario agrario pesquero” tiene un comportamiento positivo en contraste con
febrero de 2012, que tenia un comportamiento negativo.

Si bien el capitulo “Saldo Total Paises Terceros excepto alimentario agrario y
pesquero, sigue teniendo un comportamiento negativo, su valor ha disminuido
considerablemente.

En contraste, los capitulos “Saldo Alimentario Agrario UE-27”, “Saldo Alimentario
Pesquero” y “Saldo Alimentario Agrario con Paises Terceros” no presentan gran-
des variaciones, con lo observado en los meses de febrero 2012 y 2011. Se puede
decir resumiendo, que el Saldo Comercial Espafiol se est4 polarizando, mostrando
un aspecto positivo con la U.E.-27 y negativo con Paises Terceros.

El comportamiento del saldo del comercio exterior alimentario agrario mensual
desde febrero 2011 a febrero 2013, se observa detalladamente en el grafico supe-
rior.

Resulta muy llamativo el aplanamiento observado en los tltimos cuatro meses de
la linea del saldo total alimentario agrario. Para este tltimo mes, esta tendencia se
corresponde con una disminucién en los valores del saldo alimentario agrario con
la UE-27 (siempre de signo positivo), al mismo tiempo que con una disminucion el
valor del saldo alimentario agrario con paises terceros (siempre de signo negati-
v0).

El perfil de la linea del saldo total alimentario agrario sigue tradicionalmente una
linea, que sefialaba su minimo en los meses finales del verano y a partir de ahi,
empezaba a aumentar durante los meses otofiales para llegar a su méximo al
principio de la primavera, en concreto en el mes de marzo. Los resultado del
proximo mes, nos indicarén, si pueden existir cambios en la forma tradicional.

/\ nalisis de productos destacados del mes
-

En éste capitulo nos centramos cada mes unos productos especifi-
cos, en funcién de su estacionalidad, del momento de su comercio,

su comportamiento en los dltimos dos afios, estudiando su valor
econémico, volumen medio mensual, precio medio mensual, orige-

motivados por noticias sobre ellos o por indicaciones de Unidades  nesy destinos.
o Centros Directivos del Departamento. Se trata de un anélisis de

Yogur (040310)

Millones de euros

En este grafico se muestra la evolucién del comercio del Yogurt (TARIC
040310), en los ultimos dos afios. Este producto presenta un saldo nega-
tivo de forma permanente (caracter importador).

Las exportaciones se dirigen casi en su totalidad a la UE (99% de su valor
econdmico). Destaca muy especialmente Portugal con el 88% de las
exportaciones y medias mensuales de 5.666 t a un precio medio de 1,07
€/kg. A gran distancia estd Francia, con unas exportaciones medias de
400 t, a un precio de 1,20 €/kg y Reino Unido con unas exportaciones
medias de 151 t, a un precio medio de 1,67 €/kg. Las importaciones tam-
bién proceden practicamente en su totalidad de la UE (99% de su valor

UE-27: 94,773 M€

# Mar2010-Feb2011  mMar2011-Feb2012  m Mar2012-Feb2013 ‘
P. Terceros: 2,24 M€

e e e e Te T e Te e Te T T T Tew T T T Tew T T [0 Tew Teo Teo econdémico). Sobresale especialmente Francia con importaciones medias
:g_; E 3 5 3 § g 3|3 2 g @ E 3 5 3 % % 3|8 2 g 5_; d_e 11.577tme_nsualesa un precio medio de 1,13 €/I.(g., segwdoadlstan-
cia de Alemania con 3.443 t mensuales a 1,08 €/kg; Austria con 1.556 t
2011 2012 2013 mensuales a 0,92 €/kg. y Eslovaquia con 1226 t a1,15 €/kg.
— Export UE-27 mmmm Import UE-27 === Export terceros mmmm Import terceros Saldo
Principales Destinos Exportaciones de Yogur (040310) Principales Origenes Importaciones de Yogur (040310)
180
@ 160
o w
= 2140 {
o 2120
S 2100
@ & 801
5 2 60 4
= S 40
= = 20
- =]
Portugal Francia Reino Unido Andorra ‘ Ucrania China Francia Alemania Austria Suiza
UE-27 PAISES TERCEROS UE-27 PAISES TERCEROS

UE-27: 260,58 M€

1 Mar2010-Feb2011 W Mar2011-Feb2012  m Mar2012-Feb2013 ‘ P. Terceros: 0,23 M€
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

Mandarinas (080520)

Milones de euros
2
3

OEERERAE

ot
dot

o i3

S w1

2011 2012

1 Export UE-27
mmm Import terceros

B Import UE-27
Saldo

B Export terceros

Principales Destinos Exportaciones de Mandarinas (080520)

Millones de euros

Aemania Francia Reino Unido

UE-27

PAISES TERCEROS

UE-27: 1124,48 M€

‘ u Mar2010-Feb2011  mMar2011-Feb2012  m Mar2012-Feb2013
P. Terceros: 168,61 M€

El comportamiento de los Pepinos y pepinillos (TARIC 0707) muestra un
caracter exportador ciclico, con minimos muy acusados en verano.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (94%). En primer lugar esta
Alemania, con medias mensuales de 16.601 t a un precio medio de 0,79 €/kg.,
seguido de Paises Bajos, con 5.950 t a 0,83 €/Kg, y Reino Unido, con 4.822t
a 0,87 €/Kg. Fuera de la UE destaca Rusia con 1.048 t mensuales a un precio
medio de 1,04 €/kg y Suiza.

Las importaciones estan repartidas entre la UE (54%) y Paises Terceros (46%).
De la UE, el origen principal es Paises Bajos con 74 t de media mensual, a 0,81
€/kg., seguido por Alemaniay Chequia. De PP.TT. destaca muy especialmente
Marruecos con medias de 110 t/mes a un precio medio de 1,38 €/kg. y a mucha
distancia Nicaragua..

Principales Destinos Exportaciones de Pepinos (0707)

Millones d

Aemania Holanda Reino Unido Suiza

UE-27 Paises Terceros

‘ B0 Nt -FeR2012 M 2012Feb2013

Conservas de tunidos (160414 16042070)

Milones de euros
&
3

HABRRAABAAHEHBBERRE

2011 2012

T 11
et
=

1 Export UE-27 == Import UE-27 B3 Export terceros BEmm Import terceros

Principales Destinos Exportaciones de Conservas de tiinidos (160414 + 16042070)

g 8 8 8

Millones de euros

o

Argelia ‘ Libia Suiza

Francia Portugal

UE-27 Paises Terceros

UE-27: 488,08 M€

‘ W Mar2010-Feb2011  WMar2011-Feb2012 i Mar2012-Feb2013 ‘
P. Terceros: 33,68 M€
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Mandarinas frescas o secas

Pepinos frescos

Conservas de Tunicos

El comportamiento de las Mandarinas (TARIC 080520) tiene caracter ex-
portador durante todo el afio, con minimos en verano.

Las exportaciones se dirigen principalmente a la UE (88%), destacando Alema-
nia con medias mensuales de 32.273 t a 0,79 €/kg., seguido de Francia con
25.952 t/mes a 0,83 €/kg y Reino Unido, con 11.535 t/mes a 0,86 €/Kg. Fuera
de la UE, destaca EE.UU. con 3.933 t /mes a 0,97 €/kg. y Rusia con 3.916 t/mes
20,74 €/kg.

Las importaciones provienen de la UE (69%), no por produccién, sino por origen
comercial: Alemania, con 176 t de media mensual, a un precio medio de 0,98 €/
kg, seguido de Francia con 57 t/mes a 0,88 €/kg. De PP.TT. destaca Sudafrica,
con medias de 62 t/mes a un precio de 0,99 €/kg y Uruguay (51ta 0,84 €/kg.) y
Argentina

Principales Origenes Importaciones de Mandarinas (080520)

Millones de euros

Alemania Francia Holanda Sudafrica Uruguay

PAISES TERCEROS

Argentina

UE-27

UE-27: 2,35 M€
P. Terceros: 1,58 M€

W Mar2010-Feb2011  mMar2011-Feb2012  m Mar2012-Feb2013 ‘

Pepinos (0707)
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Principales Origenes de Pepinos (0707)

Millones de euros

Holanda Aemania

Repiblica Checa

Nicaragua

UE2T Paises Terceros

WNG2010Feb2011 W Ner201-Feb2012  m ar2012-Feb2013 UE-27: 2,66 ME

P. Terceros: 2,93 M€

Las Conservas de Tunidos (TARIC 160414+16042070) presentan un caracter
ligeramente exportador, a lo largo del afio, salvo en enero.

Las exportaciones se dirigen especialmente a la UE (94%), destacando Italia con
medias mensuales de 3.751 t a un precio medio de 5,01 €/kg. seguido de Francia
con 2032 t a un precio medio de 4,80 €/kg y Portugal (993 t/mes a 4,28 €/kg.)
De PP.TT. destaca Argelia con medias de 148 t/mes con un precio de 3,95 €/kg.
En importaciones la gran mayoria proceden de Paises Terceros (99%): Ecuador
con medias de 3.246 t/mes a un precio de 4,03 €/kg., Mauricio 1.058 t/mes a
4,53 €/kg. y El Salvador con 682 t mensuales a 4,96 €/kg.

Principales Origenes Importaciones de Conservas de tinidos (160414 + 16042070)

200
180
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20

Millones de euros

Francia ltalia

Ecuador

Portugal ‘ Mauricio El salvador

UE-27 Paises Terceros
UE-27: 2,74 M€
P. Terceros: 462,12 M€

‘ W Mar2010-Feb2011  m Mer2011-Feb2012  w Mar2012-Feb2013
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ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

sis de Grupos Relevantes del comercio exterior agrario y pesquero

En este capitulo analizamos la evolucion de los Grupos de mercancias
mas relevantes en el comercio exterior espafiol del sector agrario y
pesquero que por su valor econémico, sumando exportaciones e im-
portaciones, suponen cerca de las dos terceras partes del total en 2012.

Grupo de Carnes y despojos (Taric 02)

Carnes (02)

400,0

300,0 I

200,0

100,0

Millones de Euros

0,0
-100,0

-200,0

1O Uyt D P Rl s U e O P

2013

2011 2012

EXPterceros

i EXP UE-27 I
— — Lineal (Saldo)

— VP UE-27
' IMP terceros = Saldo

Estudiamos su comportamiento en los tltimos dos afios en valor y
volumen, seglin origenes y destinos, asi como su tendencia. Ademas
nos centramos en los dos componentes mas significativos de cada gru-

po y analizamos sus datos del mes.

El grupo Carnes (TARIC 02) presenta un caracter exportador, con tenden-
cia creciente, aunque en este mes no ha respondido su saldo a dicha tendencia.
En 2012 este grupo export6 3.827 M€ y se import6 1.116 M€, (cobertura:343%).
Dentro de él destacan las exportaciones dirigidas a la UE (68%) a precio medio
2,47 €/kg. asi como el caracter netamente creciente de las exportaciones dirigi-
das a Paises Terceros (32%) a 1,88 €/kg. Las importaciones de la UE (86%), han
aumentado en el mes de febrero, quizas debido a una disminuciéon de precio
hasta 2,99 €/kg. Las importaciones de Paises Terceros tienen un precio supe-
rior: 3,03 €/kg.

El subgrupo mas relevante es el de carnes de porcino (78% de las exportacio-
nes del Grupo). En febrero 2003 ha habido una ligera disminucién del volumen
comparado con el mismo mes del afio anterior, que ha sido compensado amplia-
mente con la mejora del precio (de 2,05 €/kg. a 2,22 €/kg.). Las importaciones
aumentan por aumento de volumen. Las carnes de bovino (53% de las impor-
taciones del Grupo) han tenido una aumento en volumen y en valor pero con
disminucion del precio medio (de 5,51 €/kg. a 5,35 €/kg.). Las exportaciones
han mejorado en volumen con ligera disminucién del precio (de 3,76 €/kg. a

3,66€/kg.)

Exportaciones de carnes de porcino Importaciones de carnes de porcino
(0203+020063000+02064100+02064900+0209+021011+021012 (0203+020063000+02064100+02064900+0209+021011+02101
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0 1500 35 a 8 10,0 3
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00 | : ! 0.0 00 | : : 0,0
Feb. 2011 Feb. 2012 Feb. 2013 Feb. 2011 Feb. 2012 Feb. 2013
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Exportaciones de carnes de bovino
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El grupo Pescados, crustaceos, moluscos y demas invertebra-
dos acuaticos (TARIC 03) presenta un caracter importador his-
térico, con tendencia decreciente. En 2012 este grupo export6 2.240
M€ y se importd 4.111 M€, lo que supuso una cobertura del 54%. De-
ntro de este grupo destacan las importaciones de Paises Terceros
(67%) y con un precio (2,91 €/kg) inferior a la media (3,16 €/kg) y las
exportaciones a la UE (69%) con 3,20 €/kg. superior a la media (2,82
€/kg)

Los subgrupos més significativos son: el pescado congelado, ex-
cepto filetes (0303) que ha tenido un gran incremento de precios,
pasando para exportaciones de 1,37 €/kg en febrero 2011 a 2,55 €/kg
en febrero 2013 y para importaciones de 1,64 €/kg a 2,59 €/kg. Por el
contrario, los moluscos (0307) presentan bajada de precios medios
pasando en exportaciones de 2,70 €/kg. a 2,17 €/kg. y para importa-
ciones de 3,60 €/kg a 3,05 €/kg. En este subgrupo destacan los cefa-
l6podos en importacion (pulpos, calamares) y bivalvos en exportacion
(mejillones, almejas). El otro subgrupo importante, los crustaceos
(0306) son los que presentan unos precios mas elevados (5,40 €/kg de
exportacion y 5,56 €/kg. de importacioén), ya que figuran entre ellos
langostinos, cigalas, langostas, vivos, refrigerados o congelados, coci-
dos o crudos, pelados o sin pelar.
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Grupo Pescados, moluscos, crustaceos (Taric 03)
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Exportaciones de pescado congelado (0303) Importaciones de pescado congelado (0303)
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_ Grupo Hortalizas, legumbres, tubérculos (Taric 07)

Hortalizas y legumbres (07) El grupo Hortalizas (TARIC 07) presenta un caracter ciclico exportador, con

méaximos durante los meses invernales. En 2012 este grupo exportd 4.349 M€ y se
import6 968 M€, lo que supuso una cobertura del 449%. Dentro de este grupo destacan
las exportaciones a la UE (93%) y con un precio medio de 0,97 €/kg y las importacio-
nes de Paises Terceros (49%) pero con un precio (0,94 €/kg.) muy superior a la media
(0,60 €/kg).

Por subgrupos mas detacados, el tomate fresco (0702) ha tenido en dos afios una
bajada del volumen de exportacion (de 134.146 t a 125.438 t) con bajada de precios (de
1,05 €/kg a 0,95 €/kg). El comportamiento de los Pimientos frescos (070960) ha
sido més positivo, con un incremento del volumen de exportaciones (de 64.973 t a
69.798 t) acompafiado de una ligera subida de los precios: de 1,33 €/kg. a 1,35 €/kg.
Las lechugas frescas (0705) también ha tenido una disminuciéon del volumen de
‘ exportacién (de 86.814 t a 84.062 t) acompafiada de un descenso de precios (de 0,92
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[ Grupo Frutas y frutos (Taric 09 e

Frutas (08) El grupo Frutas y frutos comestibles (TARIC 08) presenta un caracter exporta-
7000 dor, con maximos en meses de otoflo y tendencia creciente. En 2012 este grupo ex-
000 portd 6.269 M€ (17% del total del sector agrario y pesquero) y se import6 4.695 M€
000 (cobertura del 398%). Dentro de este grupo destacan las exportaciones a la UE (91%) y
' con un precio (0,88 €/kg) igual al precio medio (0,88 €/kg) y las importaciones de
000 - Paises Terceros (64%) y con un precio (1,57 €/kg) superior a la media (1,39 €/kg).
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Por subgrupos mas destacados, los citricos (0805), que representan el 63% del valor
de las exportaciones del Grupo, han tenido de febrero 2011 a febrero 2013, un ligero
aumento del volumen exportado (de 441.757 t a 486.778 t) y de precios (de 0,69 €/kg
a 0,72 €/kg.) Las frutas del Bosque (081010+081020+ 081030+081040) (fresas,

moras, etc.) son el 12% del las exportaciones del grupo, han tenido un aumento de
"'":J":" ‘ volumen (de 19.109 a 26.854 t) acompaiiado por una disminucién de precios (de 2,97
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Grupo Cereales (Taric 10)
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El grupo Cereales (TARIC 10) presenta un caracter decididamente importador, Cereales (10)
con tendencia creciente, aunque en febrero ha mejorado su saldo. En 2012 de este 100,0
grupo se export6 363 M€ y se importd 2.974 M€, (cobertura del 12%, inferior a la de 500 {m — _ - e m - . m o=
2011 que fue del 17%). Dentro de este grupo destacan especialmente las importaciones 00 EEERE T
de Paises Terceros (65%) a un precio de 0,25 €/kg que es inferior al precio medio de g 500
importacién total (0,27 €/kg) y muy inferior al precio de las importaciones de la UE 3 -1000
(0,31€/kg.) HEE
5 -
Destaca especialmente, el subgrupo maiz (1005), que representa el 58% de las impor- é zzzz - _
taciones totales del grupo, que ha tenido en dos afios un crecimiento en volumen (de _300'0
425.817 t a 469.497 t) con un aumento moderado en los precios (de 0,25 €/kg. a 0,27 350'0
€/kg.). En el subgrupo trigo y morcajo (1001), que representa el 26% de las importa- -
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Grupo Semillas oleaginosas (Taric 12)

El grupo Semillas y frutos Oleaginosos (TARIC 12) tiene un caracter im-
portador con grandes variaciones mensuales y una tendencia creciente. En
verano se produce un aumento de exportaciones. En 2012 este grupo exporto 446
ME€ y se importd 2.247 M€ (cobertura: 20%). Dentro de este grupo destacan las
importaciones de Paises Terceros (85%) con un precio (0,49 €/kg) inferior al
precio medio (0,54 €/kg). La importaciéon ha mantenido los precios estables
desde los 0,53 €/kg en febrero 2011.

El subgrupo habas de soja (1201) representa el 70% en valor del total de las
importaciones del grupo, con aumentos tanto en volumen (de 215.266 a 255.166
t) como en precios (de 0,42 €/kg. a 0,44 €/kg.). Las exportaciones han aumenta-
do. El subgrupo semillas de girasol (1206) representa el 10 % de las importa-
ciones del grupo, con un descenso en los volimenes (de 30.074 t a 19.196 t) que
el aumento de precios (de 0,57 €/kg a 0,82 €/kg) no ha compensado. Las expor-
taciones también han caido.

32

Millones de Euros

-100,0

-150,0

-200,0

-250,0

-300,0

Semillas oleaginosas (12)

el o0

201

e L e | o] o | st oo s ot oo | | ] v | ae e s | st [ o] ot ]

EXP terceros,

— VP UE-27 —
— — Lineal (Saldo)

—Saldo

EXP UE-27
— VP terceros

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013



ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion) : 'ﬂ' La

Exportaciones de habas de soja (1201) Importaciones de habas de soja (1201)
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Grupo Aceites y grasas (Taric 15)
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El grupo Frutas y frutos comestibles (TARIC 08) presenta un caracter exporta-
dor, con maximos en meses de otoflo y tendencia creciente. En 2012 este grupo ex-
port6 6.269 M€ (17% del total del sector agrario y pesquero) y se importd 4.695 M€
(cobertura del 398%). Dentro de este grupo destacan las exportaciones a la UE (91%) y
con un precio (0,88 €/kg) igual al precio medio (0,88 €/kg) y las importaciones de
Paises Terceros (64%) y con un precio (1,57 €/kg) superior a la media (1,39 €/kg).

Por subgrupos mas destacados, los citricos (0805), que representan el 63% del valor
de las exportaciones del Grupo, han tenido de febrero 2011 a febrero 2013, un ligero
aumento del volumen exportado (de 441.757 t a 486.778 t) y de precios (de 0,69 €/kg
a 0,72 €/kg.) Las frutas del Bosque (081010+081020+ 081030+081040) (fresas,
moras, etc.) son el 12% del las exportaciones del grupo, han tenido un aumento de
volumen (de 19.109 a 26.854 t) acompafiado por una disminucion de precios (de 2,97

€/kg a2,55€/kg)
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Grupo Bebidas (Taric 22)

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013

El grupo Bebidas, liquidos alcohdlicos y vinagre (TARIC 22) tiene un ca-
racter exportador y con tendencia creciente, si bien presenta grandes variacio-
nes mensuales. En 2012 este grupo exportd 3.654 M€ e import6 1.784 M€
(cobertura: 205%). Dentro de este grupo destacan las exportaciones a la UE
(59%) y con un precio (1,11 €/kg.) inferior al precio medio de exportacién (1,31
€/kg.). Dentro de las importaciones, destaca especialmente la UE (80%) y con un
precio (1,49 €/kg.) superior al precio medio de importacion (1,47 €/kg.).

Por subgrupos, los vinos (2204) representan el 71% de las exportaciones del
grupo, con una disminucién en sus volimenes (de 164.000 t a 146.109 t) com-
pensada por una gran subida de los precios (de 0,95 €/kg. a 1,34 €/kg.).

Las bebidas espirituosas (2208) representan el 46 % de las importaciones,
con una disminucion de los volimenes (de 12.287 t a 10.173 t) compensada con
un aumento del precio medio (de 3,64 €/kg. a 4,67 €/kg.).
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Exportaciones de vinos (2204) Importaciones de vinos (2204)
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/\ nalisis comercio exterior de Espafia con otros paises: Ucrania

En el total de sectores econémicos el comercio exterior con
Ucrania presenta un saldo de —1.214M€ en 2012 y supone en
exportaciones el 0,2% y en importaciones el 0,6%. Ha pasado
de ser el decimoctavo socio comercial en 2010 de Espafia en el
grupo de Paises Terceros en el sector Agrario y Pesquero, am-
bito MAGRAMA, al tercero en 2012, por un incremento espec-
tacular de sus exportaciones (609%), principalmente de cerea-
les y semillas oleaginosas. El saldo en 2012 fue de -1.113M€
(en 2011 y 2010 fue de —488 M€ y —110 M€ respectivamente).
El valor de las exportaciones ascendié a 82M€ (el 0,2% de las
exportaciones espaiiolas del sector) y el de las importaciones a
1.195M€ ( 4% de las importaciones espafolas).

EXPORTACIONES ESPANOLAS: En el siguiente grafico se
representa el comportamiento de las principales mercancias
del ambito MAGRAMA, exportadas a Ucrania desde marzo
2010 a febrero 2013. El principal producto exportado son los
Pescados congelados (0303), con 13M€, con medias de 729
t mensuales a 1,34 €/kg. Ucrania es el destino del 2% de las
exportaciones espaiiolas de pescado congelado. Espana, con un
26% de cuota, es el segundo exportador de la UE de pescado
congelado a Ucrania, tras Reino Unido. Las exportaciones del
grupo Las demas hortalizas preparadas (2005) siguen
una tendencia decreciente del 31% desde 2010. Practicamente
la totalidad corresponde a Conservas de aceitunas (200570).
Espana es el segundo exportador de la UE a Ucrania con el
28% tras Polonia. Se exportan 822 t mensuales medias a 1,33

€/kg, siendo el destino del 1% de las exportaciones. El valor de
las exportaciones de Alcohol etilico sin desnaturalizar
>80% (2208), es decir las Bebidas espirituosas, se ha mante-
nido constante los altimos dos afios en 10 M€, siendo el princi-
pal producto exportado Aguardiente de vino (220820). Se
exportan 263 t al mes a 2,45 €/kg (frente a los 1,35 €/kg del
mismo producto importado). Supone el 2% de las exportacio-
nes espafiolas. Espana ocupa la quinta posiciéon entre los ex-
portadores UE. El valor de las exportaciones de Cacao en
polvo (1805) se mantienen estables en 7 M€, con 158 t men-
suales medias a 3,12 €/kg. Es el destino del 4% de las exporta-
ciones espafolas de este producto. Espana es el tercer exporta-
dor UE a Ucrania, con el 21% tras Paises Bajos y Alemania. Se
observa una evolucién creciente en Citricos (0805), situando-
se en 5ME en el dltimo afio. Se exportan principalmente Man-
darinas (080520). De media se exportan 502 t al mes a 0,58
€/kg, siendo un destino poco significativo. Espana es el segun-
do exportador de citricos de la UE con el 8% tras Polonia. Las
exportaciones de Aceite de oliva (1509) se mantienen en
5ME, con 111 t medias al mes a 3,22 €/kg. Representa menos
del 1% sobre las exportaciones espanolas de aceite de oliva.
Espana es el primer exportador UE de aceite de oliva a Ucra-
nia. El valor de las exportaciones de Tabaco en rama (2401)
siguen una evolucién creciente, principalmente Tabaco del
tipo flue-cured (24012085). Son de media 50 t al mes a 3,55 €/
kg y supone el 4% de las exportaciones. Espafia es el sexto ex-
portador de la UE de este producto.
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IMPORTACIONES ESPANOLAS: En el siguiente grafico se
representa el comportamiento de los principales productos
suministrados por Ucrania a Espafia en los tres tltimos afios.
El principal es el Maiz (1005), con un incremento del 936%,
situdndose en 709M€. Se importan de media 133.934 t al mes a
un valor de 0,21 €/kg. Ucrania ha pasado de ser el origen del
8% al 46% de las importaciones. Espafa es el primer importa-
dor de la UE de maiz procedente de Ucrania. Las importacio-
nes de Trigo y morcajo (1001) también han experimentado
un fuerte incremento, de 4M€ en 2010 a 261M€ en 2012. De
media, se importan 58.966 t al mes a 0,20 €/kg. Supone el 21%
de las importaciones espanolas de trigo. Espafia es el principal
importador UE. Las importaciones de Aceites de girasol,
cartamo o algodén (1512) siguen una evoluciéon creciente,
situandose en 151M€. Se importa principalmente Aceite en
bruto de girasol (15121191). Las importaciones son 12.422 t
medias mensuales a 0,86 €/kg. En el dltimo afio, ha pasado de
representar el 44% de las importaciones, siendo Espana el pri-
mer importador UE con el 23%. Las importaciones de Habas
de soja (1201) se han incrementado de 1IM€ a 68M€ en tres
afios. Se importan 6.491 t medias mensuales a 0,34 €/kg. Es el

origen del 5% de las importaciones de soja. Espafia es, tras
Italia el segundo destino UE de la soja de Ucrania. Se observa
la misma tendencia creciente en las importaciones del grupo
Tortas y residuos sélidos de la extraccion de grasas y
aceites (2306) con 58M€, concretamente Tortas y residuos
de semillas de girasol (23063000). Se importan de media
8.580 t al mes a 0,21 €/kg. Ha pasado de representar el 3% al
15% de las importaciones. Espaiia es el tercer importador UE
tras Francia y Polonia. El valor de las importaciones del grupo
Hortalizas de vaina secas desvainadas (0713) tras el des-
censo en 2011, en 2012 ha superado los 10M€. El principal
producto importado son los Guisantes (071310). Se importan
de media 2.136 t mensuales a 0,25 €/kg, representando el 4%
de las importaciones y Espafia es el primer importador con el
35% de cuota. Las importaciones de Melaza procedente de
la extraccion(1703) han descendido un 30%, siendo mayori-
tariamente Melaza de remolacha (170390). Las importaciones
son de 3.097 t al mes a 0,12 €/kg. pasando a representar el 19%
de las importaciones de melaza. Espana es el tercer importador
UE, tras Hungria y Polonia.

Importaciones (Millones de euros)
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Cuota imports
Espafia/UE de Ucr 41% 46% | 46% | 33% | 62% 81% 21% | 29% 23% 1% | 11% 17% 2% 4% 11% 44% | 12% 35% [ 57% | 30% | 22%

COMERCIO EXTERIOR (INTRACOMUNITARIO Y PAISES TERCEROS) DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-FEBRERO 2012 Y 2013 (EN MILES DE EUROS)

SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA (%)

(TARIC) Ene-Feb-11 | Ene-Feb-12 || Ene-Feb-11 | Ene-Feb-12 || Ene-Feb-11 | Ene-Feb-12 || Ene-Feb-11 | Ene-Feb-12
ANIMALES VIVOS (01) 54.473 60.807, 48.541) 55.429 5.932 5.378 112,22 109,70
CARNES Y DESPOJOS (02) 634.694 594.289 174.380 162.591] 460.314 431.698 363,97 365,51
PESCADO (03) 317.985 308.800 584.627 564.477 -266.642 -255.677| 54,39 54,71
LECHE Y P. LACTEOS (0401 - 0406) 129.269 117.875) 274.357 268.006 -145.088 -150.131 47,12 43,98
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 43.723 42.349 16.841 16.281 26.882 26.068 259,62 260,11
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 38.591 36.835 31.142 30.429 7.449) 6.406] 123,92 121,05
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 32.035 33.666 29.211 23.133 2.824 10.533) 109,67 145,53
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 1.138.561 1.174.078 157.609 186.428 980.952 987.650 722,40 629,78
FRUTOS COMESTIBLES (08) 1.020.010 1.102.749| 255.777 263.267 764.233] 839.482 398,79 418,87
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 61.022 57.293 156.235 146.591 -95.213 -89.298 39,06 39,08
CEREALES (10) 66.686 70.619 454.384 546.987 -387.698 -476.368 14,68 12,91
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 42.139 38.189 28.721 28.988 13.418 9.201] 146,72 131,74
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 53.430 49.910] 322.158 342.177 -268.728 -292.267| 16,59 14,59
GOMAS, RESINAS (13) 35.160 41.086 20.677 20.493 14.483 20.593 170,04 200,49
MATERIAS TRENZABLES (14) 693 683 5.745] 3.441 -5.052] -2.758] 12,06 19,85
GRASAS Y ACEITES (15) 476.354 436.071 213.487 334.330 262.867 101.741] 223,13 130,43
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 64.983 62.500 43.211] 38.755 21.772 23.745 150,39 161,27
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 101.634 113.459 105.255 135.603 -3.621 -22.144 96,56 83,67
AZUCARES (17) 76.939 77.202 202.560 231.192 -125.621 -153.990) 37,98 33,39
CACAO (18) 80.225 69.131 121.258 121.093] -41.033 -51.962 66,16 57,09
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 171.174 175.545 171.006 164.694 168 10.851 100,10 106,59
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 366.918 347.221 146.447 138.639) 220.471 208.582 250,55 250,45
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 192.686 179.456) 201.244 189.744] -8.558| -10.288 95,75 94,58
BEBIDAS (22) 515.599 537.812 234.186 209.006 281.413 328.806) 220,17 257,32
ALIMENTACION ANIMAL (23) 114.976 136.989 241.956 216.357, -126.980 -79.368 47,52 63,32]
TABACO (24) 44.373] 40.149 195.880 187.163 -151.507] -147.014 22,65 21,45
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 51.120 61.345 14.426 15.512) 36.694 45.833] 354,36 395,47
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 55.307 49.553 89.556 68.742 -34.249 -19.189 61,76 72,09
CORCHO (45) 12.171 13.081 4.457 3.186] 7.714 9.895) 273,08 410,58
SEDA (50) 0 3 26 4 -26 -1] 0,00 75,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 6.091 5.979 2.683 3.064 3.408 2.915 227,02 195,14
ALGODON (52) 19.201 12.232 5.111] 4.883] 14.090 7.349] 375,68 250,50
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 196 334 3.044] 2.681 -2.848| -2.347] 6,44 12,46
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OMC DE AGRICULTURA (*) 69.452 72.353 152.500] 143.036 -83.048| -70.683] 45,54 50,58|
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 6.087.871 6.119.643 4.708.700) 4.866.404] 1.379.171 1.253.239 129,29 125,75
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Indicadores

N ANALISIS DEL COMERCIO EXTERIOR - Febrero (...continuacion)

COMERCIO EXTERIOR INTRACOMUNITARIO DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-FEBRERO 2012 Y 2013 (EN MILES DE EUROS)

SUBSECTORES EXPORTACIONES IMPORTACIONES BALANZA COMERCIAL TASA COBERTURA (%)
(TARIC) Ene-Feb-11 | Ene-Feb-12 || Ene-Feb-11 | Ene-Feb-12 || Ene-Feb-11 | Ene-Feb-12 || Ene-Feb-11 Ene-Feb-12
ANIMALES VIVOS (01) 33.401 31.079 66.904| 20.444] -33.503) 10.635) 49,92 152,02
CARNES Y DESPOJOS (02) 302.689 258.302f 56.649 53.550] 246.040 204.752] 534,32 482,36
PESCADO (03) 112.089] 109.944] 174.125] 178.665| -62.036) -68.721] 64,37 61,54
LECHE Y P. LACTEOS (0401 - 0406) 75.338 80.668 196.262] 183.962 -120.924 -103.294 38,39 43,85
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410)) 26.841 26.562 8.406 7.386 18.435 19.176) 319,31 359,63
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) 43.316] 36.311] 17.804 16.632] 25.512] 19.679 243,29 218,32)
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 24.049 25.210] 9.083 6.866 14.966 18.344" 264,77 367,17
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 1.114.849] 1.190.517| 303.352] 307.111 811.497 883.406" 367,51 387,65
FRUTOS COMESTIBLES (08) 1.287.263 1.303.525 207.249| 184.311 1.080.014 1,119,214" 621,12 707,24
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 14.767 12.732] 57.350] 69.147] -42.583) -56.415" 25,75 18,41
CEREALES (10) 144.659| 197.829] 2.058.682 2.087.525| -1.914.023 -1.889.696" 7,03 9,48]
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) 94.463 75.645" 68.184| 60.777] 26.279 14.868 138,54 124,46
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 149.799] 122.478" 664.690| 621.321] -514.891] -498.843] 22,54] 19,71
GOMAS, RESINAS (13) 9.026 5.784) 8.355 2.972) 671 2.812 108,03 194,62)
MATERIAS TRENZABLES (14) 362] 369" 7.384 5.759 -7.022] -5.390) 4,90 6,41}
GRASAS Y ACEITES (15) 312.349 266.626 268.354 368.501] 43.995| -101.875| 116,39 72,35
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 13.554 13.571 13.751] 19.308] -197| -5.737 98,57 70,29
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 22.647 21.300] 26.606 30.612] -3.959] -9.312] 85,12 69,58
AZUCARES (17) 46.889| 52.7217| 353.735] 343.312] -306.846 -290.585 13,26 15,36|
CACAO (18) 22.218 20.911) 43.505 47.987 -21.287, -27.076) 51,07] 43,58
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 96.943 89.381] 77.112 74.211] 19.831 15.170] 125,72 120,44
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 327.507 306.977] 119.323] 114.501 208.184 192.476 274,47 268,10
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 83.899 70.159 55.047 47.175 28.852 22.984 152,41 148,72
BEBIDAS (22) 529.151 413.947| 135.823] 145.806 393.328 268.141] 389,59 283,90
ALIMENTACION ANIMAL (23) 265.335 260.433] 717.287| 541.505] -451.952' -281.072 36,99 48,09
TABACO (24) 4.885 5.821 9.574 10.092] -4,689| -4.271) 51,02 57,68
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 14.905 16.847| 6.815 6.987 8.090' 9.860] 218,71 241,12
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) 344.733 379.368 531.881] 421.148] -187.148' -41.780) 64,81 90,08]
CORCHO (45) 7.702) 29.921) 5.314 3.218 2.388 26.703 144,94 929,80
SEDA (50) 0) 1 1] 0| -1 1 0,00] i
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 2.880] 3.249] 849 713 2.031] 2.536 339,22 455,68
ALGODON (52) 10.371] 9.348] 4,088 5.094] 6.283 4.254) 253,69 183,51
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) 207, 286 5.551 4.200) -5.344 -3.914] 3,73 6,81
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA (*) 22.231] 19,799" 79.056 78.239) -56.825) -58.440) 28,12] 25,31
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 5.561.313 5.457.626" 6.358.154] 6.069.038] -796.841] -611.412] 87,47 89,93

COMERCIO EXTERIOR CON PAISES TERCEROS DEL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO POR SUBSECTORES
ACUMULADO ENERO-FEBRERO 2012 Y 2013 (EN MILES DE EUROS)

ANIMALES VIVOS (01) 21.072, . -18.363| 34985 39.435| . 84,97|
CARNES Y DESPOJOS (02) 332.005 . 117.731 109.041] 214.274 . 282,00 308,13|
PESCADO (03) 205.896 198.856) 410.502] 385.812 -204.606 -186.956 50,16] 51,54
LECHE Y P. LACTEOS (0401 - 0406) 53.931, 37.207] 78.095| 84.044 -24.164| -46.837| 69,06 44,27|
HUEVOS DE AVE Y MIEL (0407 - 0410) 16.882] 15.787| 8.435] 8.895 8.447| 6.892 200,14 177,48|
OTROS PROD. ORIGEN ANIMAL (05) -4.725] 524 13.338] 13.797 -18.063] -13.273] -35,43] 3,80
PLANTAS VIVAS Y P. DE FLORICULTURA (06) 7.986] 8.456 20.128| 16.267 -12.142] -7.811] 39,68| 51,98|
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 23.712 -16.439)| -145.743 -120.683] 169.455 104.244] -16,27 13,62
FRUTOS COMESTIBLES (08) -267.253 -200.776 48.528 78.956 -315.781] -279.732] -550,72] -254,29]
CAFE-TE Y ESPECIAS (09) 46.255, 44.561] 98.885| 77.444] -52.630 -32.883] 46,78 57,54
CEREALES (10) -77.973] -127.210) -1.604.298| -1.540.538] 1.526.325 1.413.328 4,86 8,26
PRODUCTOS DE MOLINERIA (11) -52.324 -37.456 -39.463| -31.789] -12.861] »5.667" 132,59 117,83
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) -96.369| -72.568 -342.532 -279.144] 246.163] 206.576 28,13] 26,00
GOMAS, RESINAS (13) 26.134] 35.302 12.322 17.521 13.812] 17.781 212,09, 201,48
MATERIAS TRENZABLES (14) 331 314 -1.639| -2.318] 1.970] 2.632] -20,20 -13,55]
GRASAS Y ACEITES (15) 164.005 169.445) -54.867| -34.171 218.872 203.616 -298,91] -495,87|
PREPARADOS DE CARNE (1601 - 1602) 51.429 48.929 29.460 19.447| 21.969 29.482-| 174,57| 251,60)
PREPARADOS DE PESCADO (1603 - 1605) 78.987 92.159) 78.649 104.991] 338 -12.832] 100,43 87,78
AZUCARES (17) 30.050 24.475| -151.175 -112.120] 181.225 136.595" -19,88| -21,83]
CACAO (18) 58.007] 48.220) 77.753] 73.108] -19.746) -24.886| 74,60) 65,96]
PREP. CEREALES Y PASTELERIA (19) 74.231 86.164] 93.894| 90.483] -19.663| »4.319" 79,06 95,23]
PREP. LEGUMBRES-HORT-FRUTAS (20) 39.411 40.244] 27.124, 24.138] 12.287| 16.106) 145,30 166,72
ALIMENTOS DIVERSOS (21) 108.787 109.297| 146.197 142.569 -37.410 -33.272] 74,41 76,66
BEBIDAS (22) -13.552] 123.865 98.363| 63.200 -111.915 60.665| -13,78] 195,99
ALIMENTACION ANIMAL (23) -150.359 -123.444 -475.331 -325.148, 324.972 201.704] 31,63] 37,97]
TABACO (24) 39.488, 34.328 186.306 177.071 -146.818 -142.743 21,20 19,39
PIELES (EXCEPTO PELETERIA) Y CUEROS (41) 36.215, 44.498| 7.611] 8.525] 28.604| 35.973] 475,82, 521,97]
MADERA Y CARBON VEGETAL (44) -289.426 -329.815 -442.325 -352.406) 152.899 22.591 65,43] 93,59
CORCHO (45) 4.469 -16.840 -857| -32] 5.326) -16.808] -521,47| 52625,00)
SEDA (50) 0] 2| 25 4 -25) -2| 0,00 50,00
LANA Y PELO FINO U ORDINARIO (51) 3.211] 2.730] 1.834] 2.351] 1.377] 379 175,08 116,12
ALGODON (52) 8.830) 2.884] 1.023| -211 7.807| 3.095| 863,15 -1366,82)
LAS DEMAS FIBRAS TEXTILES VEGETALES (53) -11 48| -2.507 -1.519 2.496| 1567 0,44] -3,16|
OTROS PRODUCTOS DEL ACUERDO OCM DE AGRICULTURA (%) 47.221] 52.554 73.444] 64.797| -26.223 -12.243 64,30 81,11
TOTAL SECTOR AGRARIO Y PESQUERO 526.558 662.017| -1.649.454] -1.202.634 2.176.012 1.864.651 -31,92] -55,05]

(*) Lo componen los productos del taric 290542, 290544, 290545,3301,330210,3501,3502,3503,3504,3505,380910,3823,382460 y4301

Nota metodoldgica: Se recoge el comportamiento de los intercambios del Sector Agrario y Pesquero de Esparia, ambito del MAGRAMA. El nivel de agregacion escogido se divide en dos
partes: Alimentario, es decir las mercancias que bien como materia prima o como producto acabado entraran a formar parte de la cadena alimentaria humana o animal, ya sea de origen
terrestre (agrario) o acuatico (pesquero), y No alimentario (agrario, pesquero y forestal). Desglosados estos niveles tendremos que el subsector Alimentario Agrario se compone de No
transformado -Taric: 01 (excepto 0106 excluido 01061200 y 01061490), 07, 08, 10 y 12 (excepto 1208)- y Transformado - 02, 04, 0504, 09, 11, 1208, 15 (excepto 1504),1601 y 1602; 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23 (excepto 230120), 24; 290543 y 290544; 330210; 350110 y 350190; 3502 (albuminas alimentarias); 3503, 3504 y 3505; y 382460; el subsector Alimentario Pesquero se compo-
ne de No Transformado -0301 (excepto 030111 y 030119)), 0302, 0306 (crustaceos vivos, frescos o refrigerados), 0307 (moluscos vivos, frescos o refrigerados) y 0308 (invertebrados vivos,
frescos o refrigerados)-, y Transformado -0303, 0304, 0305, 0306 (crustaceos congelados, ahumados, cocidos) 0307(moluscos congelados, ahumados, cocidos), 0308 (invertebrados congela-
dos, ahumados, cocidos); 1504; 1603, 1604, 1605; y 230120)-.El subsector No Alimentario esta formado por: No alimentario Agrario -0106 (excepto 010612 y 01061490), 05 (excepto 0504,
0508, 051191,05119931 y 05119939; 06, 13, 14, 290545, 3301; 3501 (excepto 35011090); 3502 (excepto albiminas destinadas a la alimentacion); 380910 y 3823; 4101, 4102 y 4103; 4301; 5001,
5002 y 5003; 5101, 5102, 5103, 5104 y 5105; 5201, 5202 y 5203; 5301, 5302, 5303 y 5305-, No Alimentario Pesquero -01061200, 030111, 030119, 0508, 051191, 05119931, 05119939 - y No
Alimentario Forestal - 4401, 4402, 4403, 4404, 4405, 4406, 4407, 4408, 4409, 4501 y 4502-.La fuente originaria de datos son las Administraciones de Aduanas (AEAT) que los remite a S.E.
Comercio (Datacomex) y a la Sub. Gral. Sistemas Informaticos (MAGRAMA) donde se procesan. Los datos 2012 y 2013 provisionales (EXTRAIDOS EL 22/04/2013).

Gréficos de esta publicacién: Elaboracion propia. SGAPC (MAGRAMA) a partir de datos de S.E. Comercio y de Aduanas (AEAT) y DATACOMEX y DATAUE-MENSUAL
procesados por la S. G. de Informatica (MAGRAMA) 2009-2013. Para mas informacién comexter@magrama.es

NOTA EXPLICATIVA: M€: Millones de euros ; t.: Toneladas métricas ; TARIC: Nomenclatura combinada del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 y modificaciones
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3. AGRICULTURRA -

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

FEBRERO 2013

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos y
grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia corres-
pondientes al 28 de febrero de 2013. Estas estimaciones
se elaboran con las informaciones remitidas por las
Comunidades Auténomas, tienen caracter coyuntural y
se actualizan mensualmente.

esumen

La primera estimacion de producciéon de ce-
reales de invierno para la campafia 2012-13, presen-
ta producciones sensiblemente superiores a los de la cam-
pafia precedente (+22,6%).

Las primeras estimaciones de superficie, campafa
2012-13 para las distintas leguminosas, presentan des-
censos generalizados con respecto a la campana anterior,
que van desde una bajada para el altramuz dulce de
(-22,2%) hasta el (-0,1%) de los garbanzos. La excepcion
se produce en las habas secas, que suben en un (+4,4%).

La estimacion de produccién de remolacha de invier-
no, campafia 2012/2013, registra un descenso del
(-11,8%) con respecto a la pasada campana.

Las primeras estimaciones de superficie de Tubér-
culos campafia 2.012-2.013, reflejan aumentos en pa-
tata extratemprana (+7,4%) y descensos en la patata
temprana. (-13,4%) Para la campafia 2012-13 de hor-
talizas los avances indican un ascenso para el tomate de
recoleccion 1-1/31-V (+4,5%) y calabacin (+3,2%)
mientras que para la zanahoria (-6,5%), y cebolla babo-
sa (-5,1%) se registran sendos descensos.

En cuanto a produccion se refiere, las estimaciones indi-
can aumentos que van desde un (+19,7%) para el tomate
de recoleccion 1-1/31-V y un (+0,2%) en fresa y fre-
son.

En frutales las estimaciones de produccién registran un
aumento en frambuesa (+13,1%) y un leve descenso en
platano (-1,0 %).

En las estimaciones de produccién de citricos de la
cosecha 2012/2013, son de destacar los aumentos en
satsuma (+18%) y naranja dulce (+4,7%) y los descen-
sos de limoén (-12,5%) y clementina (-10,7%).

La prevision de produccién vitivinicola parala campa-
fa 2012-2013, segin datos de febrero de 2013 de las
CCAA, sesitta en torno alos 34, 35 millones de hecto-
litros de vino y mosto.

Las estimaciones de produccién de aceituna y aceite sitGan
la produccién de aceite de oliva en tornoa 576 mil
toneladas.

ereales

La primera estimaciéon de produccion de cereales de
invierno para la campafia 2012-13, presenta unas produc-
ciones sensiblemente superiores a los de la campafia prece-
dente (+22,6%). Destaca el aumento en trigo duro, si bien
se observan magnitudes de rango similar a las de la campa-
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fla 2010/11. Todos los cultivos experimentan aumentos
respecto de la campafia pasada con una superficie sembra-
da ligeramente superior (+1,4%) a la de la campafia
2011/12.

En cereales de primavera, el primer avance de superfi-
cie cultivada de la campana 2.012/2.013 registra un ligero
ascenso en arroz (+3,6%).

Cultivos 000 mes D0 DO 300 (otz-100)
Trigo blando 2  5.956,3 4.650,3 5.654,9 121,6
Trigo duro 2 943,9 442,6 995,4 224,9
Trigo total 2  6.900,2 5.092,9 6.650,4 130,6
Cebada seis carreras 2 1.177,4 807,7 904,3 112,0
Cebada dos carreras 2 7.150,7  5.169,1 5.972,8 115,5
Cebada total 2 8328,2 509769 6.877,1 115,1
Avena 2 1.078,7 681,2 844.,6 124,0
Centeno 2 366,7 256,1 324,7 126,7
Triticale 2 205,6 209,0 280,2 134,1
Cereales otofio invierno 16.879,5 12.216,1 14.977,0 122,6

eguminosas

Las primeras estimaciones de superficie para
los cultivos de leguminosas grano, indican ligeros des-
censos para todos los integrantes del grupo, salvo en las
habas secas, que aumentan un 4,4%, y los garbanzos,
que practicamente se mantienen invariables. Destaca el
descenso en altramuz dulce (-22,2%), mientras que entre
el resto de cultivos (veza, yeros, lentejas y guisantes
secos) la horquilla de variacién va desde el (-1,5%) para los
guisantes secos y un maximo de un (-5,8% ) para las lente-
jas.

©00.hay MesGon  Prov.2oiz MBI o0)
Veza 2 102,9 99,9 97,9 97,9
Garbanzos 2 35,3 34,6 34,5 99,9
Habas secas 2 27,2 24,1 25,2 104,4
Lentejas 2 36,6 38,5 36,3 94,2
Yeros 2 54,0 74,9 72,0 96,2
Altramuz dulce 11 7,9 6,8 53 77,8
Guisantes secos 11 234,6 163,8 161,3 98,5

ultivos industriales

La estimaci6on de produccion de remolacha total
de la cosecha de 2.012, presenta un descenso global de
un (-12,2%), resultado de los descensos producidos, tanto
de la remolacha de verano (-14,6%) como de la de in-
vierno (-11,8%).

Este descenso ha sido del mismo modo acompaifiado de un
descenso en la superficie cultivada (-13,5%).

37

einjnouby



Agricultura

AVANCES FEBRERO (...continuacion)

Los primeros datos de superficie cultivada para la
nueva campafa de cultivos industriales indican aumen-
tos en girasol (+10,9%) y en colza (+6%).

roducciones de hortalizas, tubérculos y fruta-
les

Las primeras estimaciones de superficie de tubér-
culos y hortalizas de la campafia 2.012-2.013, refle-
jan, respecto a la campana anterior, aumentos en patata
extratemprana (+7,4%), tomate de recoleccion 1-
1/31-V (+4,5%), calabacin (+3,2%), lechuga (+1,8%),
espinacas (+1,5%) y ajo (+4,6%). Asimismo, hay que des-
tacar descensos en la patata temprana (-13,4%), y pata-
ta de media estacion (-0,6%), zanahoria (-6,5%),
brécoli (-6,9%), cebolla babosa (-5,1%) y cebolla gra-
no (-2%).

El avance de produccion indica ascensos en patata ex-
tratemprana (+9%), tomate de recolecciéon 1-I/31-V
(+19,7%), alcachofa (+5,2%) y fresa y freson (+0,2%),
permaneciendo el calabacin con una produccion idéntica
ala de la campana anterior.

En frutales las estimaciones de produccion registran un
aumento en frambuesa (+13,1%) y un leve descenso en
platano (-1,0 %).

roducciones de uvay vino

La prevision de producciones vitivinicolas, sitda la
produccidn, para la campafia 2012-2013, en 34,35 millo-
nes de hectolitros de vino y mosto.

Esta estimacién podra verse modificada a medida que
transcurra la campana vitivinicola y se vayan actualizando
los datos proporcionados por las distintas CCAA.

(og(gotc/‘ %%8?40 Mes i Prov.2o1 A3ENSe (20??:1500)
Uva de mesa 11 228,9 289,8 229,8 79,3
Uva vinificacion 11 5.875,7 5.404,9 4.782,8 88,5
Vino + Mosto (0oo HI) 11 40.892,2 38.582,9  34.353,0 89,0

. Prov. Avance 2013
Cultivos (000.t) | Mes | Prov. 2011 2012 2013 (2012=100)

Tomate (rec. 1-i/31-v) 2 974,2 926,3| 1.109,2 119,7
Fresa y freson 2 261,0 289,9 290,5 100,2
Calabacin 2 391,7 459,2 459,1 100,0
Patata extratemprana 2 71,8 71,8 78,3 109,0
Frambuesa 2 9,4 13,1 14,8 113,1
Platano 2 349,3 364,6 361,0 99,0
Producciones de citricos
Los avances de producciéon de citricos, cosecha

2012/2013, indican descensos en limén (-12,5%) y en el
grupo genérico de las mandarinas (-11,3%), principal-
mente producido por los hibridos (-20,8%) y clementi-
nas (-10,7%) y a pesar de la subida de las satsumas
(+18%). Por otra parte, experimentan ascensos la naranja
dulce (+4,7%) y pomelo (+19,6%).

Producciones de vino+mosto (miles de hl)
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P roducciones de aceitunay aceite

Las estimaciones de produccién de aceituna y aceite
para la campana 2012-2013, sitGan la produccién de
aceite en 576.300 toneladas.

Def. Prov. Avance 2012
Productos (000.1)  Mes 54515 5011 2012 (2011=100)
Aceituna de aderezo 11 584,2 485,8 423,8 87,2
Aceituna de almazara 2 6.613,4 7.554,2  3.068,4 40,6
Aceite 2 1.395,2 1.599,0 576,3 36,0

Cultivos (000.1) Mes Def.2010 v AJ8nee 2012
Naranja dulce 2 3.114,8 2.801,3 2.933,8 104,7
Limén 2 717,9 715,1 625,7 87,5
Pomelo 2 46,8 46,9 56,1 119,6
Satsumas 12 167,2 150,1 177,1 118,0
Clementinas 1 1.508,4 1.413,6 1.261,9 89,3
Hibridos (mandarina) 1 521,3 552,2 437,4 79,2
Mandarina total 2196,9 2.115,9 1.876,4 88,7

http:

Producciones de aceite (miles de toneladas)

2.000
1.500 A
N
500
0 ‘ ‘
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Estos avances se pueden consultar en detalle en la pagina
web del Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente.

www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/avances-superciies-producciones-agricolas
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AVANCES FEBRERO (...continuacién)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
FEBRERO 2013

SUPERFICIES (Miles de Hectareas)

PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)

CULTIVOS PROVIS. PROVIS. AVANCE 2013 PROVIS. PROVIS. AVANCE 2013
2011 2012 2013 2012=100 2011 2012 2013 2012=100
CEREALES
trigo blando 2 1.612,0 1.758,9 1.802,6 102,5 2 5.956,3 4.650,3 5.654,9 121,6
trigo duro 2 380,7 410,5 399,8 97,4 2 943,9 442,6 995,4 224,9
trigo total 2 1.992,6 2.169,4 2.202,4 101,5 2 6.900,2 5.092,9 6.650,4 130,6
cebada de seis carreras 2 421,8 403,6 410,0 101,6 2 1.177,4 807,7 904,3 112,0
cebada de dos carreras 2 2.276,1 2.2726  2.294,9 101,0 2 7.150,7 5.169,1 5.972,8 115,5
cebada total 2 2.697,9 2.676,2  2.704,8 101,1 2 8.328,2 5.976,9 6.877,1 115,1
avena 2 491,3 441,6 451,1 102,2 2 1.078,7 681,2 844.,6 124,0
centeno 2 148,8 159,8 161,8 101,2 2 366,7 256,1 324,7 126,7
triticale 2 82,0 118,5 123,5 104,2 2 205,6 209,0 280,2 134,1
cereales otoflo invierno 5.412,6 5.565,6 5.643,7 10,4 16.879,5 12.216,1  14.977,0 122,6
maiz 369,6 386,9 4.150,3 4.234,6
sorgo 8,4 8,7 39,1 48,9
arroz 2 122,2 113,6 117,7 103,6 920 881

LEGUMINOSAS GRANO

veza 2 102,9 99,9 97,9 97,9 102,0 67,0
garbanzos 2 35,3 34,6 34,5 99,9 30,7 21,9
habas secas 2 27,2 24,1 25,2 104,4 42,3 23,9
lentejas 2 36,6 38,5 36,3 94,2 18,3 23,9
yeros 2 54,0 74,9 72,0 96,2 48,6 69,3
altramuz dulce 11 7,9 6,8 5,3 77,8 5.4 3,0
guisantes secos 11 234,6 163,8 161,3 98,5 240,3 136,8

patata extratemprana 2 3,2 3,1 3,3 107,4 2 71,8 71,8 78,3 109,0
patata temprana 2 12,4 12,8 11,1 86,6 295,0 325,6
patata media estacion 2 39,3 36,6 36,4 99,4 1.081,0 1.057,8
patata tardia 23,8 20,9 912,9 750,1
patata total 78,7 73,3 2.360,7 2.205,4
remolacha azucarera (r. verano) 1 9,8 7,6 4,6 60,1 614,0 524,2
remolacha azucarera (r. invierno) 35,2 31,3 3.352,1 2.958,2
remolacha total 45,0 38,9 3.966,1 3.482,4
girasol 2 858,0 761,2 844,5 110,9 1.084,3 619,0
colza 2 31,2 28,6 30,4 106,0 61,7 51,5
lechuga total 2 32,3 32,5 33,1 101,8 870,4 870,2
tomate (rec. 1-i/31-v) 2 10,2 10,4 10,9 104,5 2 974,2 926,3 1.109,2 119,7
cebolla babosa 2 4,6 3,4 3,2 94,9 223,5 149,5
cebolla grano y medio grano 2 13,8 11,9 11,7 98,0 866,8 672,3
fresa y freson 11 6,8 7,6 7,6 99,9 2 261,0 289,9 290,5 100,2
espinacas 2 3,4 3,2 3,2 101,5 64,8 62,0
calabacin 2 7,8 8,3 8,6 103,2 2 391,7 459,2 459,1 100,0
zanahoria 2 7,1 7,2 6,7 93,5 1 380,4 377,4 353,0 93,5
frambuesa 2 9,4 13,1 14,8 113,1
platano 2 349,3 364,6 361,0 99,0
naranja dulce 2 2.801,3 2.933,8
limé6n 2 715,1 625,7
pomelo 2 46,9 56,1
satsumas 12 150,1 177,1
clementinas 1 1.413,6 1.261,9
hibridos (mandarina) 1 552,2 4374
mandarina total 2.115,9 1.876,4
uva de mesa 11 289,8 229,8
uva vinificacién 11 5.404,9 4.782,8
vino + mosto (**) 11 38.582,9 34.353,0
aceituna de aderezo 11 485,8 423,8
aceituna de almazara 2 7.554,2 3.068,4
aceite 2 1.599,0 576,3

(*) Mes al que corresponde la tiltima estimacién
(**) Produccion en miles de Hectolitros
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite
MARZO 2013

Precio Me- Variaciéon % Variacion %
PRODUCTOS dios Marzo. Mazo.13/ Marzo.13 /
13 Febrero.13 Marzo.12
Trigo blando panificable (1) 273,58 -0.95 11.54
Cebada pienso (1) 240,99 -1,42 8,16
Maiz grano (1) 241,04 -2,08 10,27
Arroz cascara (5) 290,51 0,73 2,70
Alfalfa (1) 206,22 0,38 16,77
Vino blanco mesa (2) 4,83 0,84 55,31
Vino tinto mesa (2) 4,92 2,56 44,13
Aceite de oliva virgen (3) 273,62 -2,35 63,51
Aceite de oliva lampante (3) 261,85 -1,89 71,27
Aceite girasol refinado (3) 102,88 -0,84 0,11

(1) €/t; (2) €/hectogrado ; (3) €/100 kg
Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

Evolucién por semanas

290

265

240

190 /-/

165

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2010/11, — 2011/12, — 2012/13)

El trigo blando panificable experimenta una caidas
(-0,95%) con respecto a febrero 2013; la variaciéon inter-
anual con respecto a marzo 2012, experimenta una fuerte
subida (11,54%); tendencia a un moderado descenso.

Evolucioén Precios Cebada Pienso

Evolucién por semanas.

P SN

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26|

(— 2010/11, — 2011/12, — 2012/13)

La cebada pienso experimenta un descensos (-1,42%)
con respecto a febrero 2013; la variacion interanual con
respecto a marzo de 2012, experimenta un ascensos
(8,16%); tendencia a mayor estabilidad.

http:

Evoluciéon Precios Maiz Grano

Evolucion por semanas
260 /f
- \V\ /
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(— 2010/11, — 2011/12, — 2012/13)

El maiz grano experimenta una bajada en relacion con el
mes de febrero 2013 (-2,08%); en cuanto a la variacién in-
teranual en comparacion con marzo 2012, se observa una
importante subida (10,27%); ligera tendencia al ascenso del
precio.

Evolucioén Precios Vino Tinto de Mesa
€/hgdo

4.8

Evolucién por semanas

4,4

4,0

3,6

N

3,2
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(— 2010/11, — 2011/12, — 2012/13)

Elvino de mesa tinto continta con precios altos, se ob-
serva una subida en relacién a febrero 2013 (2,56%); en
cuanto a la variaciéon interanual con respecto a marzo
2012, se ha producido un importante ascenso (44,13%);
tendencia a continuar subiendo.

Evolucioén Precios Aceite de Oliva Virgen

Evolucion por semanas
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270

o | ~
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El aceite de oliva virgen experimenta descensos
(-2,35%), con relacion a febrero 2013; en cuanto a la varia-
ci6n interanual con respecto a marzo 2012, experimenta una
fuerte subida (63,51%); precios altos con tendencia a la ba-
ja.

www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

MARZO 2013

PRODUCTOS 1;\5[?;01\;12?30 mzqg%’g“g h}’;“:;/cﬁgz Mientras, se mantienen los niveles de precios en la fruta
Limén 34.67 32,08 145,37 de pepita con respecto al mes :flr}terlor; las variaciones
Naranja 801 20,42 510 porcentuales 1£1teranuales son positivas tanto egl manzana
Mo Goden 25.68 061 .00 Golden (78,09%) cqr}no en pera Blanquilla (41,97%).
Pera Blanquilla 62.48 087 4197 Evolucion Precios Manzana Golden
Platano 41,74 -5,33 -10,62 Euros/100k
Acelga 51,73 13,10 -5,23
Alcachofa Blanca 55,46 16,68 -33,38 65 -
Coliflor 52,40 47,94 83,36 L
Freson 134,25 7,83 -8,05 L
Judia Verde Plana 177,60 -11,01 -39,15 40 L/—/_/_/_\,—/\_—
Pepino conjunto tipos 53,20 -20,88 -25,90 |
Pimiento Verde Italiano 137,22 40,50 44,87 o I
Tomate liso 70,31 79,28 49,89 1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
Patata 45,15 100,99 137,90
Champifién 10L72 290 6,58 (— 2010/11, — 2011/12, — 2012/13)
€/100 kg En el sector horticola y en tasas mensuales predominan

Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucion favorable de los precios en el mercado de ci-
tricos con subidas respecto a febrero en limén (32,98%)
y naranja (40,42%), asi como entre marzos (lim6n
145,37% y naranja 3,19%).

Evolucioén Precios Limén

Euros/100k
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(— 2011, — 2012, — 2013)

Un mes mas se producen descensos en la cotizacion del
platano tanto en tasas mensuales (-5,33%), como en
interanuales (-10,62%).

Evolucioén Precios Platano

Euros/100k

100
75
50
25
o
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
(— 2010/11, — 2011/12, — 2012/13)

las subidas de cotizaciones, siendo las mas significativas las
del tomate liso (79,28%), coliflor (47,94%) y pimiento verde
italiano (40,50%). Las bajadas mas destacadas se centran
en pepino (-20,88%) y judia verde plana (-11,91%).

Evolucién Precios Tomate

Euros/k
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(— 2011, — 2012, — 2013)

En tasas interanuales destaca la subida de la coliflor
(83,36%). La mayor bajada corresponde a la alcachofa
blanca (-33,38%).

Buen comportamiento de la patata, con avances en su coti-
zacion (100,99%) con respecto a febrero y 137,90% con res-
pecto a marzo 2012.

Evolucién Precios Patata

Euros/100k

a1 5

9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

(— 2011,

— 2012, — 2013)

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales [pmn tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013

41

einjnouby



Agua

4.1 PRECIPITACIONES

recipitacion marzo

El mes de marzo ha sido extremadamente lluvio-
so en casi toda Espafia, de forma que la precipitacion
media mensual a nivel nacional alcanz6 el valor de 157
mm, lo que supera ampliamente el triple del valor normal
del mes que era de 46 mm (Periodo de Referencia: 1971-
2000). Se ha tratado del mes de marzo més himedo en el
conjunto de Espana de toda la serie iniciada en el ano
1947, superando en 20 mm al mes de marzo de 1947, que
habia sido hasta la fecha el de precipitacion media mas
elevada.

Las precipitaciones acumuladas en marzo super-
aron el 300% del valor medio en toda Espafia, con
excepcion de las regiones de la franja norte peninsular,
asi como las de la franja mediterranea, Baleares y parte
de Canarias.

Debido a estas copiosas y persistentes precipitaciones del
mes de marzo, se ha dado el hecho de que en numerosos
observatorios, repartidos por las comunidades de Astu-
rias, Castilla y Le6n, Madrid, La Rioja, Castilla-La Man-
cha, Extremadura y Andalucia ha sido el mes de marzo
méas himedo de la correspondiente serie historica,
habiéndose superado asi mismo en muchas estaciones el
anterior valor maximo del ntmero de dias de precipita-
cion en este mes.

Se pueden destacar los datos del observatorio de Jaén,
donde se han registrado a lo largo del mes 247,4 mm, lo
que supone mas del doble del anterior valor maximo de
la serie (iniciada en 1985) que correspondia al afio 2001
con 121,3 mm; asi como el de Ciudad Real, donde se han
registrado 157,8 mm, frente al anterior valor maximo de
104,7 mm en 1975, todo ello sobre una serie iniciada en

1971.

Por otra parte, hay que tener en cuenta que las importan-
tes cantidades acumuladas se deben maés a la persistencia
de las precipitaciones que a la intensidad puntual de las
mismas. Asi, los totales maximos diarios acumulados en
observatorios principales en este mes no fueron excepcio-
nales, destacando entre ellos los siguientes: 52,4 mm re-
gistrados en Jaén el dia 31; 51,0 mm en Castellon el dia 4
y 50,6 mm en Vigo-aeropuerto el dia 25.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - MARZO 2013

42

recipitacion invierno

El invierno 2012-2013 ha sido de precipitaciones
totalmente normales en conjunto, al alcanzar la precipi-
tacion promediada sobre Espafia un valor en torno a 205
mm, valor que justamente coincide con el valor medio del
trimestre.

En cuanto a la distribucién geografica de estas precipita-
ciones invernales, se destaca que éstas han superado am-
pliamente los valores medios trimestrales en toda la fran-
ja norte peninsular que se extiende desde Galicia hasta el
norte de Aragon y que incluye el norte de Castilla y Leon,
asi como en una zona sobre del centro de Andalucia. En
el resto de Espana, las precipitaciones del invierno que-
daron por debajo de los valores medios, no llegando al
50% de los mismos en la mitad norte de Catalufia, extre-
mo sureste peninsular y Canarias. Cabe destacar que, en
amplias areas de Navarra y el Pais Vasco, las cantidades
de precipitacién acumuladas en este trimestre superaron
el doble de los valores normales.

Los meses invernales tuvieron un comportamiento plu-
viométrico muy desigual, de forma que mientras diciem-
bre fue muy seco, con precipitaciones que no alcanzaron
la mitad del valor normal, tanto enero como febrero fue-
ron en conjunto htimedos, con una precipitacion media
mensual a nivel nacional que, en el conjunto de ambos
meses, superd en un 25% al correspondiente valor medio
normal.

Alo largo del invierno hubo diversas situaciones que die-
ron lugar a precipitaciones intensas, especialmente en la
segunda mitad del mismo. Entre los episodios destaca-
bles, se pueden citar los siguientes: el fuerte temporal de
lluvia y viento que afectd, entre los dias 13 y 15 de diciem-
bre, al oeste de Galicia; el gran temporal que, entre los
dias 18 y 20 de enero, afecté a la mayor parte de Espana;
y finalmente las intensas precipitaciones registradas los
dias 27 y 28 de febrero en Tarragona, Teruel y Comuni-
dad Valenciana, siendo las precipitaciones en forma de
nieve en amplias zonas, incluso en cotas bajas, sobre todo
en el interior de Castellon.

CARACTER DE LA PRECIPITACION - INVIERNO 2013

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

eservas a 23 de abril

Las precipitaciones del mes de abril, han propicia-
do que la reserva hidraulica a 23 de abril aumentara
hasta 47.040 hmas, lo que representa el 85,0% de su ca-
pacidad tras haber crecido 3.891 hms en el mes. Dicha
reserva se situ6 22,2 puntos porcentuales por encima de
la reserva del afio anterior y 17,2 puntos porcentuales
por encima de la media de las reservas de los tltimos
diez afios.

RESERVAS EMBALSES
Situacion a: Actual Afio Media
23-abril-2013 (hms3) (%) anterior 10 afios
CONSUNTIVOS 31.767 83,6 64,8 64,7
HIDROELECTRICOS 15.273 88,1 58,6 74,3
TOTAL PENINSULAR 47.040 85,0 62,8 67,8

Reserva hidraulica peninsular

51748

47541

43334

35127

34920

30713

26506

Volumen embalsado (hm3)

22299
OCTUERE

ENERC ABRIL JuLio

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|l 2012/2013 @ 201172012 @ 201042011 O Medias afios M Media 10 afios |

A 23 de abril, la reserva de los embalses de uso consun-
tivo, destinados a riego y abastecimiento de agua pota-
ble, era de 31.767 hms, el 83,6% de su capacidad, tras
haber aumentado 2.036 hm3 en el mes. Las reservas
consuntivas de abril (83,6%) se situaron 18,8 puntos
porcentuales por encima de las reservas del afno ante-
rior y 18,9 puntos porcentuales por encima de la media
de los tltimos diez afios.

Embalses de uso consuntivo

35021

32134

29247

26360

23473

20586
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Volumen embalsado ¢hm3)

14812 b
OCTUERE

ENERO AEBRIL JuLIo

ANO HIDROLOGICO Semanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

|l 2012/2013 ®m 2011/2012 @ 201072011 O Medias afios m Media 10 afios |

En dicha fecha, la reserva de los embalses destinados a
generacion hidroeléctrica era de 15.273 hms, encontran-
dose al 88,1% de su capacidad tras haber aumentado
1.855 hm3 en el mes. Las reservas hidroeléctricas de
abril (88,1%), se situaron 29,5 puntos porcentuales por
encima de las reservas del aho anterior y 13,8 puntos
porcentuales por encima de la media de los tltimos diez
afios.

Embalses hidroeléctricos

16803

15455
14107 r
12759
11411
10063

8715
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RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES
Situacion a 23 de abril 2013

Ambitos de Capacidad Reserva Reserva Afo Media

planificacion Actual (hm?3) Actual (hm3) Actual (%) Anterior (%) 10 afios (%)

GALICIA COSTA 633 578 91,3 90,2 82,8

MINO-SIL 3.030 2.735 90,3 56,0 75,1

CANTABRICO 684 637 93,1 57,3 71,1

C. I. DEL PAIS VASCO 21 20 95,2 100,0 93,8

DUERO 7.507 6.618 88,2 55,9 77,0

TAJO 11.012 8.715 79,1 51,2 62,7

GUADIANA 8.632 8.266 95,8 74,6 73,3

C. ATL. ANDALUZA 1.880 1.810 96,3 76,8 70,5

GUADALQUIVIR 8.101 7.645 94,4 74,4 67,4

C. MED. ANDALUZA 1.177 971 82,5 65,1 54,4

SEGURA 1.141 809 70,9 58,2 35,9

JUCAR 3-337 1.854 55,6 53,7 38,9

EBRO - 7-494 5.895 78,7 60,8 74,7

C.I. DE CATALUNA 677 487 71,9 78,8 68,2

VERT. ATLANTIQA 41.500 37.024 89,2 63,7 70,2

VERT. MEDITERRANEA 13.826 10.016 72,4 60,2 60,4

TOTAL PENINSULA 55.326 47.040 85,0 62,8 67,8

USO CONSUNTIVO 37.993 31.767 83,6 64,8 64,7

HIDROELECTRICOS 17.333 15.273 88,1 58,6 74,3

Fuente: D. G. del Agua. MAGRAMA
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4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

|

ebrero

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a la
situacion en febrero de 2013, respecto de febrero de
2012.

En la tabla, los valores negativos o positivos indican res-
pectivamente, variaciones medias en la cuenca en febrero
de 2013, inferiores o superiores a los de febrero de 2012.
La tercera columna indica la diferencia del indice de al-
macenamiento en febrero 2013 respecto del mismo mes
de 2012.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
lucién, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterraneas en la demarcacion hidrografica
correspondiente, referido a la posicién de febrero de
2012, y ponderado segtn la extension y porosidad de los
acuiferos que intervienen en el computo.

En ellos se muestran también las posiciones maxima
(linea verde) y minima (linea roja) que para cada mes
han sido registradas en el periodo historico de medidas
disponibles.

Los graficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrogréficas. La situaci6én piezométrica y de
almacenamiento respecto de febrero de 2012 es mas alta
en 3 de las demarcaciones representadas; ligeramente
inferior en 2, e inferior en el Guadiana y Baleares.
Respecto del mes anterior, el Cantabrico Oriental, Gua-

diana y Ebro han experimentado un ascenso claro, el Ta-
jo, Jucar y Baleares ascienden ligeramente y el Segura
que desciende en relaciéon al mes de enero.

Continta la tendencia ascendente o de estabilizacién de
niveles propia de la estacion lluviosa.

VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

CUENCA nl?\i,feﬁgir:gie%?oes Diferencia Indice
(m) de llenado (%)

MINO-SIL - -

CANTABRICO ORIENTAL 1,1 15,9%
CANTABRICO OCCIDENTAL - -
DUERO - -

TAJO -0,0 -0,2%

GUADIANA -0,2 -1,1%
GUADALQUIVIR - .

SEGURA 0,2 2,0%

JUCAR -0,1 -0,4%

EBRO 0,4 4,2%

BALEARES -0,2 -4,3%

Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del nivel medio de la cuenca en
febrero de 2013.

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminucién de las reservas en
febrero de 2013, respecto de febrero de 2012.

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

- Estados maximos mensuales |

= Evolucién 2012-2013

| = Estados minimos mensuales |
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA

CUENCA N© Masas Cuenca _— Sin diferencia Sin datos

Mifo-Sil 6 - - -- 6
Cantabrico Oriental 28 8 - 6 14
Cantabrico Occidental 20 -- - - 20
Duero 64 - - - 64
Tajo 24 10 0
Guadiana 20 9 3 7 1
Guadalquivir 60 - - - 60
Segura 63 11 13 17 22
Jacar 90 18 32 30 10
Ebro 105 42 15 34 14
Islas Baleares 90 1 4 85
TOTAL 570 96 70 108 296

En el cuadro anterior se observa que de las 274 masas de
agua subterranea de las que se dispone de datos, 96 de
ellas presentan mayor llenado en los ultimos do-
ce meses, mientras que en 70 masas el llenado es
menor y en las restantes 108 masas no se obser-
va diferencia destacable.

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle-
nado, entre febrero 2013 y febrero de 2012, diferenciado
por masas de agua subterrdnea, comparando los niveles
disponibles en 1.277 piezdmetros que se reparten en

un total de 274 masas de agua subterranea.

La situacion de las 274 masas de agua subterranea en
febrero de 2013 es mejor, en conjunto, que la de febrero
de 2012.

Se observa una mejor recarga que el pasado afio, en las
masas de las cuencas alta y media del Ebro y en todas las
del Cantabrico Oriental. La cuenca del Jacar, muestra el
mayor nimero de masas de agua en situacion piezomé-
trica inferior, aunque su estado, en el conjunto de la
cuenca es tan solo ligeramente inferior.

DIFERENCIA LLENADO MASAS (FEBRERO 2013-2012)

Cantabr
Cantabrico Occidental

Guadalquivir

Tinto, Odiel
y Piedras
anea
3 .‘e‘-‘-ar\e
Guadalete cuenca edi a
A“da\UZ

y Barbate

ico Oriental

LEYENDA

] Demarcaciones Hidrograficas
Afloramientos Permeables
Masas de Agua Subterranea
LLENADO
Il Mayor llenado
Il Menor llenado
Sin diferencia
Sin datos

Fuente: D. G. del Agua. MAGRAMA
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4.4 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

Segln el Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), la
situacién de los indicadores de sequia hidrolbgica, co-
rrespondientes al mes de marzo de 2013, era la si-
guiente:

46

Mino-Sil: Todos los indicadores de estado de sequia se
encuentran en situacion de Normalidad.

Cantabrico: Todos los sistemas de explotacién de la
cuenca estan en valores de Normalidad, excepto Agiie-
ray Urumea, que tienen valores de Prealerta.

Duero: La excepcional pluviometria de marzo ha lle-
vado al indicador global de la cuenca a valores de Nor-
malidad. Todas las subzonas tienen también ya valo-
res de Normalidad, excepto TAmega-Manzanas y A-
gueda que estan en Prealerta.

Tajo: Se mantiene el del Tajufia como Gnico sistema
con el valor de su indicador en Alerta. Los restantes
sistemas del Tajo tenian valores de Normalidad (15
sistemas) o Prealerta (Cabecera y Henares).

Guadiana: Tras un mes de marzo de pluviometria ex-
cepcional, todos los sistemas tienen valores de su indi-
cador de estado de sequia de Normalidad, excepto Los

Montes, con valor correspondiente a Prealerta.

e Guadalquivir: Todos los indicadores de estado de se-
quia se encuentran en situaciéon de Normalidad.

e Segura: El subsistema Trasvase ha pasado directa-
mente en marzo de valores de Alerta a Normalidad.
En Normalidad se mantiene también el subsistema
Cuenca, y por tanto también el indicador Global de la
Demarcacion.

e Jucar: Situacion global de Normalidad. Todos los sis-
temas estan en Normalidad (6) o Prealerta (3: Turia,
Palancia-Los Valles y Marina Alta).

e Ebro: No existe ya ningin sistema con valores de
Emergencia. Todos tienen valores de Normalidad o
Prealerta, excepto los sistemas regulados de Regadios
del Martin, Eje del Jalon y Eje del Aguas Vivas, y el
sistema no regulado del Jalon, cuyos valores corres-
ponden a Alerta.

Cabe destacar que no hay ningun sistema de ex-
plotacion en las demarcaciones hidrogréaficas
intercomunitarias con valor de Emergencia en
su indicador de estado de sequia. Esta situacion
no se producia desde junio de 2010.

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA - MARZO 2013
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0 Santa Cruz de Tenerife I:l Cuencas sin datos

“astellon de la Plana a
Palma de

‘i
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Fuente: Observatorio Nacional de la Sequia
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5. ALIMENTACION -

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - ENERO 2013

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Enero 2013

Un buen comienzo de afio: durante Enero 2013 el Consumo de Alimentos en los hogares crecié un +0,4%.

Acomparfiado de un importante incremento del Gasto (+1,1%) debido al aumento de los precios medios (+0,7%).

® Durante el mes de Enero 2013, se presenta incremento del consumo de Carne (+1,1%) sobretodo del Pavo (+19,1%) y del
Conejo (+14,2%). Por el contrario, desciende la compra de otras variedades como: el Ovino/Caprino (-4,5%), Vacuno (-1,9%)
y Pollo (-1,3%). Aumneto del consumo de la Carne Congelada (+15,0%) debido al crecimiento en Pollo Congelado (+13,0%).

® Se intensifica la presencia de Hortalizas y Patatas Frescas en los hogares (+2,9%), destacando los Calabacines (+9,9%), Za-
nahorias (+9,3%), Ajos (+5,3%), Pimientos (+3,7%) y Judias Verdes (+1,6%) las variedades que mas crecen. Por el contra-
rio, se observan importantes descensos en la compra de Berenjenas (-18,4%), Pepinos (-15,3%), Verduras de Hoja (-9,7%),
Lechugas/Escarolas/Endivia (-4,6%) y Tomates (-0,6%).

® Incrementa la compra del Pan (+2,0%) destacando el aumento en las variedades de Industrial Fresco Integral (+10,1%) e
Industrial Seco Integral (+13,0%).

® La compra de Productos de la Pesca aument6 durante el mes de Enero de 2013 un +1,3%. Este incremento se debe princi-
palmente al aumento de los Mariscos/Moluscos/Crustaceos (+11,2% vs Enero 2012) y més concretamente, debido al repun-
te en la compra de los Mariscos/Moluscos/Crustaceos Congelados y Cocidos (+13,8% y +11,0% respectivamente). Por el
contrario, desciende el consumo de Pescado Fresco (-3,4%), destacando la caida en la compra de la Merluza Fresca (-11,9%)
y Boquerones Frescos (-12,6%).

® Disminuye fuertemente la compra de Vinos y Espumosos (-9,6%), arrastrado principalmente por el importante descenso en
el consumo de Espumosos (-19,4%). Entre los Vinos que mas caen destacan los Tranquilos con D.O. (-3,3%) y los de Mesa (-
12,2%).

® (Cae el consumo de Derivados lacteos en el hogar (-1,2%), sobretodo de los Batidos (-4,7%), Quesos (-3,5%) y Postres Lacteos
(-0,8%). Por el contrario, se observan incrementos en la compra de Natas (+7,5%) y Mantequilla (+5,3%).

Consumo en el Aiio Mévil Febrero 2012 a Enero 2013

El Gasto Total en Alimentacion en los hogares asciende a 67.700 millones de Euros, un +0,3% mas que el
mismo periodo del afio anterior.

Tendencia positiva que se mantiene en el consumo del total afio movil, el cual aumento un +0,8%.

® Crece la compra de carnes frescas de Ave, como el Pollo (+1,8%) y el Pavo (+21,3%), coincidiendo con las variedades mas
econémicas de Carne. Por el contrario, se reduce el consumo de otras carnes frescas como el Ovino/Caprino (-9,3%) y Va-
cuno (-2,5%).

® Algunos productos basicos como el Pan y los Huevos siguen aumentando en consumo dentro de los hogares (+1,5% y +1,1%
respectivamente).

® Se acentua el incremento del consumo de Patatas Frescas (+3,7%), mientras que las Hortalizas Frescas caen | igeramente
(-0,5%) destacando las Judias Verdes (-5,6%) y los Tomates (-2,3%). Por el contrario, aumenta un +2,3% el consumo de las
Frutas Frescas, sobretodo por el aumento de los Citricos (+1,9%), entre los que destaca las Mandarinas (+2,5%), los Kiwis
(+12,1%), Sandias (+5,0%) y Melones (+15,1%). Por el contrario, se mantiene el descenso en la compra de las frutas de pepi-
ta: Manzanas (-3,5%) y Peras (-4,9%).

® Se reduce la compra de productos de Total Pesca (-1,0%), sobretodo por los Pescados Congelados (-3,4%), donde es rele-
vante el descenso del Lenguado Congelado (-37,1%) y la Merluza/Pescadilla Congelada (-0,5%).

® Se estabiliza el consumo de Leche en los hogares (-0,2%). Siendo la Leche Pasteurizada (Corta Vida) la variedad de leche

que mas desciende su consumo durante el Gltimo afio mévil (-4,6%), mientras que la de Larga Duracién se mantiene esta-
ble.

® Menor compra de Aceite (-2,1%), sobretodo de la variedad de Oliva (-3,5%) y concretamente el de Oliva Virgen (-9,0%).

® En los Gltimos 12 meses, aument6 la compra de Alimentos Frescos (+1,3%), sobretodo en los Hipermercados (+5,0%), sien-
do la Tienda Tradicional el tinico canal que desciende compras en esta categoria (-2,3%).

ugIoBjUBWINY

TAM Enero % Variacion TAM Enero

2013 13 vs TAM Enero 12
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.492,40 0,8% 2,0% -0,7% 0,4%
Valor (Millones €) 67.699,46 0,3% 3,9% -0,7% 1,1%
Precio Medio 2,22 -0,5% 1,8% 0,0% 0,7%
Consumo x Céapita 661,56 0,4% 1,6% -1,1% -0,2%
Gasto x Capita 1.468,79 -0,1% 3,5% -1,1% 0,5%

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacion

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM ENERO 2013

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA
661,6
Kg./L./Capita

VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
30.492,4
Cantidad (Millones de Kgs./L.)

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Kg/ L /Capita

TOTALCARNE 52,9

TOTAL PESCA 26,4

T.FRUTAS
103,6

T HORTALIZASY
PATATAS 85,6
FRESCAS

PAN 359

TOTALACEITE 12,9

HUEVOS KGS 8,3

LECHEy
DERIVADOS 112,7
LACTEOS

TOTALVINGS y
ESPUMOSOS

AGUA DE

BEBIDA ENVAS. 517

BEBIDAS
ALCOHOLICAS
ALTA
GRADUACION

0,9

BEBID.REFRy

8
GASEOSAS 45

. 115,6
ALIMENTACION

% Bvolucion VVolumen

2,3

0,6

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas
* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacién)

TAM ENERO 2013

Cuota de los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION

ALIMENTACION FRESCA

RESTO ALIMENTACION

= HIPERMERCADOS = SUPER+AUTOS mTDA. DESCUENTQ = TOTAL TIENDA TRADICIONAL RESTO CANALES

% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

5.0
3.7 37
2.0
0s 3 13 14 0

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.

RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013

-1.0
-4.6
T ESPARA HIPERMERCADQS SUPER+AUTOS TDA. DESCUENTO TOTAL TIENDA RESTO CANALES
TRADICIONAL
B TOTAL ALIMENTACION HALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

TAM: Tiempo Anual Mévil

49

usuwiy

uoioe



e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacién)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM ENERO 2013 VS TAM ENERO 2012

Alimentacion

HOGARES
Cantidad (Millones de Kgs / Evoluciéon | Valor (Millones de €) | Evoluciéon | Kg/ Lt per Capita
Productos L)
2012 2013 %13/12 2012 2013 %13/12 2013
T.HUEVOS KGS 376,9 381,0 1,1 742,0 867,3 16,9 8,3
CARNE POLLO FRESCA 666,9 679,0 1,8 2.601,6 2.705,9 0,5 14,7
CARNE CERDO FRESCA 490,7 491,7 0,2 2.836,2 2.799,5 -1,3 10,7
CARNE VACUNO FRESCA 301,1 293,4 -2,5 2.730,6 2.649,7 -3,0 6,4
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 95,6 86,7 -9,3 995,2 867,9 -12,8 1,9
CARNE TRANSFORMADA 562,0 573,6 2,0 4.703,4 4.687,2 -0,3 12,4
RESTO CARNE 297,8 313,1 5,2 1.582,4 1.618,0 2,3 6,8
PESCADOS 694,9 684,0 -1,6 4.721,9 4.612,1 -2,3 14,8
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 341,8 343,5 0,5 2.593,7 2.547,1 -1,8 7,5
CONS.PESCADO/MOLUSCO 191,8 188,8 -1,5 1.677,6 1.726,2 2,9 4,1
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.407,9 3.402,3 -0,2 2.358,5 2.356,1 -0,1 73,8
TOTAL OTRAS LECHES 32,4 30,9 -4,5 266,5 244,9 -8,1 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.754,3 1.759,7 0,3 5.896,0 5.859,9 -0,6 38,2
PAN 1.631,5 1.655,4 1,5 3.901,4 3.900,2 0,0 35,9
BOLL.PAST.GALLET.CERE 594,0 604,0 1,7 2.711,9 2.727,3 0,6 13,1
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 151,2 158,6 4,9 965,1 1.051,4 8,9 3,4
CAFES E INFUSIONES 78,7 80,6 2,5 955,2 1.062,9 11,3 1,7
ARROZ 178,7 184,4 3,2 249,2 259,9 4,3 4,0
TOTAL PASTAS 171,5 178,4 4,0 301,3 300,2 2,6 3,9
AZUCAR 182,6 189,9 4,0 181,7 197,4 8,6 4,1
LEGUMBRES 144,6 148,3 2,5 215,1 236,7 10,0 3,2
ACEITE DE OLIVA 440,9 425,3 -3,5 1.083,0 1.061,5 -2,0 9,2
ACEITE DE GIRASOL 154,2 153,6 -0,4 190,8 198,6 4,1 3,3
RESTO ACEITE 13,1 16,5 25,7 21,3 25,6 20,6 0,4
PATATAS FRESCAS 1.033,0 1.070,8 3,7 680,6 688,5 1,2 23,2
PATATAS CONGELADAS 43,3 43,8 1,2 52,2 52,2 0,0 1,0
PATATAS PROCESADAS 55,1 56,7 3,0 273,9 278,2 1,6 1,2
TOMATES 699,6 683,3 -2,3 904,0 932,3 3,1 14,8
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.191,2 2.192,0 0,0 3.591,1 3.628,8 1,1 47,6
CITRICOS 1.328,0 1.353,7 1,9 1.345,8 1.342,4 -0,3 29,4
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.340,7 3.422,9 2,5 4.842,5 4.875,0 0,7 74,3
ACEITUNAS 102,3 108,7 6,2 285,9 312,0 9,1 2,4
FRUTOS SECOS 122,2 120,3 -1,6 758,3 768,1 1,3 2,6
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 611,6 604,5 -1,2 1.267,1 1.260,6 -0,5 13,1
PLATOS PREPARADOS 545,9 555,4 1,7 2.211,8 2.247,2 1,6 12,0
VINOS TRANQUILOS D.O. 140,3 135,4 -3,5 518,5 480,1 -7,4 2,9
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 28,0 26,6 -4,9 144,3 131,6 -8,8 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 227,2 231,8 2,0 255,4 272,6 6,7 5,0
OTROS VINOS 33,2 32,6 -1,9 130,5 131,6 0,8 0,7
CERVEZAS 783,7 814,4 3,9 923,9 945,3 2,3 17,7
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 42,3 42,2 -0,3 427,3 415,7 -2,7 0,9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 532,4 503,4 -5,5 464,6 449,7 -3,2 10,9
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.350,0 2.381,0 1,3 489,0 494,7 1,2 51,7
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.133,5 2.109,3 -1,1 1.639,6 1.624,9 -0,9 45,8
O PRODUCTOS EN PESO 456,2 473,7 3,8 1.400,1 1.448,5 3,5 10,3
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 273,2 275,0 0,6 336,9 342,2 1,6 6,0
.TOTAL ALIMENTACION 30.255,0 30.492,4 0,8 67.520,3 67.699,5 0,3 661,6

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....
* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos
* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol
* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....
* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones
* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....
* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.
* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta ribrica ha disminuido mucho el consumo,
porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a
OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN
* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....
* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....
TAM: Tiempo Anual Movil
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b. CALIDAD Y

6.2 EMISIONES

La Directiva europea de techos nacionales de emision,
especificaba los techos de emision para los contaminan-
tes NOx, SO2, NH3 y COV, para cada pais a partir del
afio 2010.

Las mediciones indican que: doce paises superaron el
techo de emision de NOx en 2010 y siete en 2011
(Austria, Bélgica, Francia, Alemania, Irlanda, Luxembur-
go y Espafia); ninguno superé los techos de emision de
SO2 en 2010 y en 2011; cuatro paises superaron el techo

AN o) NFAWIEIEN AL Y7 MERIO© NATURAL

ik

NOVEDAD

CONTAMINANTES A LA ATMOSFERA UE-27 2011

de emision de NH3 en 2010 y tres en 2011 (Finlandia,
Alemania y Espafia); y dos paises superaron el techo de
emision de COV en 2010 y uno en 2011 (Alemania).

Espana cumpli6 con los techos de la Directiva en los
afios 2010 y 2011, en relacién con el SO2 y con los COV,
mientras que super6 los techos de NOx en un 6,39% en
2010 y en un 10,29% en 2011, y los de NH3 en un 10,13%
en 2010 y en un 7,83% en 2011.
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En marzo de 2013 disminuyeron las emisiones de
SO: un 27% y las emisiones de los 6xidos de nitrégeno
también un 27%, mientras que aument6 el ozono super-
ficial un 16%. Todo ello respecto al mes anterior, sin que
se registraran superaciones en los umbrales establecidos
por la UE.

Respecto a marzo de 2012, disminuyeron fuertemente
las emisiones del SO. (-43%) y las emisiones de los 6xi-
dos de nitrégeno (-38%), mientras que el ozono superfi-
cial se redujo un 8%.

En el primer trimestre de 2013 no ha habido ninguna
superacion del valor objetivo para la proteccion de la
salud humana en ninguna de las 13 estaciones de la Red.

El espesor medio mensual de la capa de Ozono,
medido en la estacién del Centro Radiolégico Nacional
(CRN), fue de 343 unidades Dobson, en marzo.

6.2 CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AR

MAR-2013 (mg/m3) SOz NO:2 NOx O3 O3(*)
S Pablo de los Montes 0,45 1,26 1,34 82 o)
Noia 0,83 2,49 2,66 60 o}
Mahoén 0,27 3,07 3,46 86 o}
Viznar 0,50 2,80 3,26 83 o
Niembro 1,02 3,90 4,25 83 o)
Campiséabalos 0,46 2,57 2,67 84 o
Cabo de Creus 0,24 5,29 5,60 78 o
Barcarrota 0,31 1,54 1,66 79 o}
Zarra 0,50 1,95 2,08 89 o
Pefiausende 0,36 2,42 2,54 83 o}
Els Torms 0,54 4,15 4,31 77 o)
O Savinao 0,20 0,99 1,13 47 o
Dofiana 0,48 1,93 2,08 86 o
PROMEDIO 0,47 2,64 2,85 78,23 (0]

(*) — N©° de dias en 2013 con superacion del valor objetivo para la pro-
teccion de la salud humana (120 pg/ms3 media mévil en 8 h)

CAPA DE OZONO

El dato del espesor de enero (343 UD), se ha situado por
encima del valor del espesor medio de marzo del periodo
1993-2012 (330 UD).

Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C.Universitaria Madrid (unid. Dobson)

2012 2013
periodo sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
afio 2013 300 284 295 288 323 327 343
media 1993-2012 301 286 201 301 314 330 338 355 345 326 315 306
méxima 1993-2012 313 305 310 319 353 358 364 391 373 356 327 319
minima 1993-2012 288 271 267 268 270 2906 315 327 321 314 303 294
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estacién: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
Unidades: U. Dobson
375 A + 375
350 - + 350
325 - + 325
300 A 3 + 300
—a— media 1993-2012
—e— maxima 1993-2012
275 1 —+— minima 1993-2012 T2
=8 ario 2013
250 250
sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
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CAPA DE OZONO (...continuacion)

En los siguientes mapas se puede ver la distribucién de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte durante el mes de marzo, asi co-

mo la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.

g gBBgeEsLeg e

Mean deviation (%), 2013/03/01-2013/03/31

Fuente: AEMET, MAGRAMA

6.4 RADIACION SOLAR Y ULTRAVIOLETA

adiacion solar marzo

En marzo, el maximo de radiacién solar Global,
medida en el Centro Radiologico Nacional (CRN), se pro-
dujo el dia 20 con 2.137 10kJ/m2 (75% de la radiacion
extraterrestre) y el minimo fue el dia 8 con sblo 372
10kJ/m?2 (15% de la radiacion extraterrestre).

GLOBAL DIRECTA DIFUSA
MARZO 10 kJ/m2 10 kJ/m2 10 kJ/m?
TOTAL 37.659 31.601 20.366
MEDIA 1.215 1.019 657
MAXIMO 2.137 3.240 940
MINIMO 372 o 286
DIA uvB SOL GL/EXT
J/m?2 horas %
TOTAL 52.202 135,10 -
MEDIA 1.684 4,36 44
MAXIMO 3.227 10,98 76
MINIMO 527 0,00 14

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013

R adiacion ultravioleta marzo

La radiaci6n ultravioleta media de marzo (UVB), medida
en el Centro Radiologico Nacional (CRN), fue de 1.684 J/
m2, un 50% mas que la registrada en el mes anterior,
pero un 27% menos que la de marzo de 2012.

En marzo, la media del UVI méximo diario ponderado
(media de 30 minutos) en el CRN, ha sido de 4,1 (media
4,4), debido a la abundante nubosidad y a los valores
ligeramente altos de ozono en columna registrados.

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAXIMO DIARIO
AEMET-CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (UD)
10,0 1 —8— media 1995-2012
80 - —8—afio agricola 2013
| 66 —— méaxima 1995-2012 2
6,0 1 —— minima 1995-2012
6, 4,
4,0
2,0
2,0
! 1
0.0 1,3 5
sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
2012 2013

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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En el afio 2012, el consumo aparente de papel y carton
fue de 6.158 miles de toneladas, un 4,2% menos que en
2011. Por su parte, la producciéon de papel y carton fue
de 6.177 miles de toneladas, que representa una dismi-
nucion del 0,4% respecto a la producciéon del afio ante-
rior.

Rramie v

ANUAL
Papel y cartéon 2.011 2.012 12/11(%)
Produccién (t) 6.203 6.177 -0,4%
Importacion (t) 3.180 2.938 -7,6%
Exportacion (t) 2.955 2.957 0,1%
Consumo aparente (t) 6.428 6.158 -4,2%
Papel recuperado 2.011 2.012 12/11(%)
Recogida aparente (t) 4.723 4.552 -3,6%
Importacion (t) 1.152 1.226 6,4%
Exportacion (t) 781 710 -9,1%
Consumo (t) 5.094 5.068 -0,5%
Tasas 2.011 2.012 12/11(%)
Tasa de recogida (%) 73,5% 73,9% +0,4
Tasa de utilizacion (%) 82,1% 82,1% +0,0
Tasa de reciclaje (%) 79,2% 82,3% +3,1

El volumen de papel recuperado en el afno 2012
(recogida aparente), ha sido de 4.552 kt, un 3,6% menos
que en el ano anterior.

PAPEL RECUPERADO EN 2012
(miles de toneladas)

Otoneladas trimestrales
Etoneladas acumuladas
3.439 3.439
2.264
1177 1177 1.088 1.175
1°tri 2° tri 3° tri 4° tri
Fuente: ASPAPEL

6.5 RESIDUOS. PAPEL

Durante el afio 2012 se han consumido 5.068 kt de papel
recuperado, mientras que en el afio 2011 el consumo fue
de 5.094 kt, con lo que el descenso del consumo fue del
0,5%.

TASAS DE RECOGIDA, UTILIZACION Y RECICLAJE
ANO 2012

W Tasa de reciclaje OTasa de utilizacién B Tasa de recogida

0,
83.6% o1 6ot 86,9%

81,6%
69,1%

2°tri 2012

i 79,1

1° tri 2012

3° tri 2012 4° tri 2012
La tasa global de recogida de papel en el afio 2012 ha
sido del 73,9%, que representa un aumento de 0,4 pun-
tos porcentuales sobre el 73,5% obtenido en el afio ante-
rior.

Por su parte, la tasa de utilizacion de papel se situ6 en el
82,1% en el afo, exactamente igual que la del ano ante-
rior. Por dltimo, la tasa de reciclaje se increment6 3,1
puntos porcentuales hasta situarse en el 82,3% obte-
niendo el récord historico.

Tasa de recogida: Relaciéon porcentual entre la recogida
aparente de papel recuperado y el consumo aparente de papel
y carton.

Tasa de reutilizacion: Relacion porcentual entre el consu-
mo de papel recuperado y la produccion de papel y carton.

Tasa de reciclaje: Relacion porcentual entre el consumo de
papel recuperado y el consumo aparente de papel y carton.

TASAS DE RECOGIDA Y RECICLAJE DE PAPEL
ANOS 1998 a 2012

65,6%
62,2%

55,9%

43,4%

82,3%
79,1%

71,9%  73,9%

71,9%

—o—-Tasa de reciclaje

-#-Tasa de recogida

1.998
1.999
2.000
2.001
2.002
2.003
2.004
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2.005

2.006
2.007
2.008
2.009
2.010
2.011
2.012
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En 1997 inici6 sus actividades Ecoembalajes Espafia, SA,
empresa sin &nimo de lucro que puso en marcha el Siste-
ma Integrado de Gestion ECOEMBES, y coordina las
aportaciones de los fabricantes y distribuidores para el
reciclado de envases. A 31 de diciembre de 2012 estaban
adheridas a ECOEMBES 12.051 empresas.

NUMERO DE EMPRESAS ADHERIDAS AL SIG
ECOEMBES 1997-2012

1998 | ]8.128
1999 [ ]10.277
2000 [ ]11.178
2001 [ |11.475
2002 [ ]11.613
2003 [ ]11.638
2004 [ ]11.832
2005 [ ]12.000
2006 [ ]12.208
2007 [ ]12.375
2008 [ ]12.376
2009 [T ]12.75
2010 [ ]12.155
2011 [ ]12.088
2012 [ ]12.051

1997 [_] 4.581

EMPRESAS ADHERIDAS AL SIG ECOEMBES
POR SECTORES - ANO 2012

Limpieza y
manteni- Bebidas
miento 7,6%

4,8% Higiene y
belleza
7,3%
Alimenta-
cion Otros
52,4% 27,9%

SISTEMA INTEGRADO D

z

STION.

G ECOEMBES

m
Im

La Directiva 2004/12/CE, establece un minimo del 60%
en peso para la valorizacion de residuos y 55% para el
reciclado. Respecto a los materiales especificos, fija un
60% para vidrio, un 60% para papel y carton, un 50%
para metales, un 22,5% para plasticos y un 15% para ma-
dera.

En 2012, se han superado los objetivos exigidos por la
Directiva, tanto en valorizacién (75,3%) como en recicla-
do total (70,3%). Por materiales especificos, se ha supe-
rado el objetivo en plastico (53,6%), papel-carton
(81,9%), metales (81,6%) y madera (47,0%).

RECICLADO 2012 VS OBJETIVOS DIRECTIVA

X
> ° X
o h S 328
@ o 2 [Te) 2
2 R S ® ~ 3
S 3 o ~ -
© o N X S )
) © Q > [Te) ©
o ~ w
<
N
=2
Plastico Papely Metales Madera Total Total
Carton Reciclado Valorizado

82012 @ Directiva

Durante el afio 2012 se recuperaron 1.285 miles en las
plantas de clasificacion, un 1,3% menos que el ano ante-
rior. De las 1.285 miles de toneladas tratadas, se recicla-
ron 1.200 miles de toneladas y con las restantes 85 miles
de toneladas se realiz6 valoracién energética.

La cobertura alcanzada en el afio 2012 ha sido de 46,7
millones de habitantes para los envases de papel y car-
ton y 46,4 millones de habitantes para envases ligeros.

RECICLADO Y VALORIZACION 1998-2012

53,5%
59,2%
62,4%

13,9%

63,8%

63,3%
63,5%
67,0%
70,1%
70,9%
73,3%
75,3%

2012

= |5

(o] N

€
[ce] (o] o - N ™D <t w © I~ [ce] (o)) o ~
(o] D o o o o o o o o o o - -
(o] (o)) o o o o o o o o o o o o
~ ~ AN N N AN N N AN N AN N AN AN

— Reciclado m=m Valorizacién energética —e— Valorizacion total
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7.1 TEMPERATURA

emperatura marzo

Las temperaturas del mes de marzo se han situado
en conjunto muy préximas a los valores normales, con
una temperatura media mensual de 10,6 °C, valor que
queda 0,1 °C por debajo de la media de este mes.

En las regiones de las vertientes cantabrica y mediterra-
nea, asi como en Baleares y Canarias, las temperaturas
medias mensuales superaron los valores normales de
marzo, habiendo sido la anomalia térmica positiva mas
marcada en zonas de los litorales de Cataluna, Valencia,
Murcia y Cantabria, asi como en los dos archipiélagos.

Por el contrario, en las regiones de la vertiente atlantica
el mes de marzo fue mas frio de lo normal, con anomali-
as negativas superiores a 1 °C en algunas zonas de Cas-
tilla y Le6n, Madrid y norte de Extremadura.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - MARZO 2013

e BT
: b S S EC
“LJ—'L — J 5
f i Mc
/ e meadeno A & A8 = c
.J/ T : { ft’
& ¢ . 7 N
fl. X A
| F
N ) j,-
e ME

Fuente: AEMET, MAGRAMA

emperatura invierno

El trimestre diciembre de 2012-febrero de 2013 ha
sido en conjunto de temperaturas proximas a las nor-
males. La temperatura media en Espafia fue de 8,1 °C,
tan solo 0,2 °C por encima del valor medio normal.

Mientras que los meses de diciembre y enero fueron
méas calidos de lo normal, especialmente enero, con
anomalias térmicas medias positivas de +0,4 °C en di-
ciembre y +1,0 °C en enero, el mes de febrero result6
por el contrario bastante frio con una anomalia de -0,9
°C.

En este invierno no se han registrado grandes olas de
frio, si bien a lo largo de la segunda mitad del invierno
se han sucedido las entradas de aire frio y htimedo con
vientos dominantes del noroeste y del norte, lo que ha
dado lugar a temperaturas relativamente bajas y abun-
dantes nevadas, especialmente copiosas en zonas altas
del norte peninsular.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - INVIERNO 2013
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7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos ler trimestre 2013

La Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), de
acuerdo con el “Plan Meteoalerta”, emiti6 7.295 boleti-
nes de avisos de fendmenos meteorologicos adversos en
el primer trimestre de 2013 (40 de nivel rojo, 1.185 de
nivel naranja y 6.070 de nivel amarillo), casi el doble
que en el primer trimestre del afo anterior.

Los 40 avisos de nivel rojo se emitieron: enero, el dia 15
por nieve en el Pirineo Navarro y el dia 22 por fenéme-
nos costeros en el oeste de Galicia; febrero, los dias 2 y
3 por rachas de viento en Aragon y Cataluiia, los dias 11
y 12 por fenémenos costeros en el area cantabrica, y los
dias 27y 28, por acumulacion de nieve en Aragén, Cata-
lufia y Castellon; y marzo, el dia 1 por precipitacion acu-
mulada en 12 h en Tarragona y los dias 3 y 4 por rachas
de viento en Canarias.

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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Del total de avisos naranjas y rojos emitidos entre enero
y marzo, destaca que el 39% lo fue por viento, el 30%
por nieve, el 24% por fendmenos costeros y sélo el 4%
por precipitacion.

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
boletines emitidos nivel naranja+rojo 1% tri 2013

Tormentas
2 avisos
0,2%

Fen.costeros
297 avisos
24%

Deshielos y

Precipitaciéon
50 avisos

aludes 0
28 avisos 4%
2% Nieve
Viento 368 a\:isos
463 avisos Temp. Minima 30%

17 avisos
1%

39%
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7.3 DESCARGAS ELECTRICAS

escargas marzo

Dascarges sléciricas

Marzo 2013

/034201 3 00:00:00
01/04/201 3 00:00:00

El ntimero de descargas eléctricas registradas en
el 4rea geografica que abarca la Peninsula Ibérica, Ba-
leares y Canarias durante el mes de marzo de 2013, fue
de 25.691 descargas, un 42% mas que las producidas en
marzo del afio anterior.

La méxima actividad eléctrica se registr6 el dia 13 de
marzo con 3.795 descargas, seguido del dia 8 de marzo
con 2.447 descargas.

En el primer trimestre de 2013 se habian producido
75.178 descargas eléctricas, frente a las 53.462 descar-
gas del mismo periodo del afio anterior.

Fuente: AEMET. MAGRAMA = = /|
7.4 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2
recios CO2 marzo barril (109,4 $/barrily 1,30 $/€).
El precio medio de los derechos de emision de di- Entre primeros de enero y finales de marzo, el precio

6xido de carbono (EUAs) se situ6 en 4,10 €/t en marzo disminuy6 un 24% para los EUAs y un 50% para los

ooneWID olque)

y el de los créditos de carbono (CERs) en 0,18 €/t. El CERs.
precio medio del crudo “brent” en marzo fue de 84,4 €/
Precio medio de la tonelada de CO:z (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERS)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ARNO

2008 21,08 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02

2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06

2010 12,98 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32

2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 7,29 12,78

2012 6,85 8,39 7,57 6,88 6,63 7,09 7,38 7,35 7,68 7,83 7,43 6,60 7,32

2013 5,19 4,57 4,10 4,64

CERs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ARNO

2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74

2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50

2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,01 12,60

2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 4,78 9,84

2012 3,88 4,58 4,20 4,05 3,65 3,72 3,41 2,94 2,24 1,61 1,01 0,46 2,98

2013 0,18 0,17 0,18 0,18
Minimos y Nsies Fuente: SENDECO.

7.5 ENERGIA ELECTRICA

eneracion marzo En el afo mévil, la generacion neta de electricidad se re-

dujo un 0,2%, hasta 265.371 GWh. Aument? la hidraulica
un 23,5%, mientras que se redujeron la nuclear (-0,9%),
la térmica de carbén (-10,8%) y el ciclo combinado
(-30,9%). Las renovables crecieron un 23%.

En marzo, la generacion neta de electricidad fue de
22.804 GWh, un 0,5% mas que en marzo de 2012. Las
precipitaciones de marzo hicieron que la hidraulica se
incrementara un 233%.

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013
57



Cambio Climatico

L~
ENERGIA ELECTRICA (...continuacion)

Balance de energia eléctrica del sistema peninsular tltimos doce meses

GWh abr 12 may 12 jun12 jul 12 ago 12 sep 12 oct 12 nov 12 dic 12 ene 13 feb 13 mar 13
Hidraulica 1.606 2.147 1.889 1.552 1.346 1.124 1.422 1.875 2.407 2.752 3.243 4.240
Nuclear 5.442 4.692 3.682 5.352 5.731 5.563 5.657 4.258 4.563 4.804 4.622 5.421
Carboén 2.713 4.052 5.409 5.000 5.153 4.088 4.345 4.190 3.851 3.073 2.585 1.337
Ciclo combinado 2.292 2.464 3.178 3.438 3.562 2.956 3.306 3.033 2.885 2.683 2.017 1.538
Régimen ordinario 12.053 13.355 14.158 15.342 15.792 13.731 14.730 13.356 13.706 13.312 12.467 12.536
Renovable 6.948 5.881 5.524 5.179 5.082 5.525 4.652 5.893 7.008 7.963 7.215 7.771
No renovable 2.814 2.863 2.693 2.784 2.359 2.712 2.854 2.809 2.860 3.008 2.716 2.934
Régimen especial 9.762 8.744 8.217 7.963 7.441 8.237 7.506 8.702 9.868 10.971 9.931 10.705
Consumos generacion -670 -577 -633 -705 -718 -634 -718 -570 -577 -516 -460 -437
GENER.MENSUAL 21.145 21.522 21.742 22.600 22.515 21.334 21.518 21.488 22.997 23.767 21.938 22.804
Incremento mensual 2,5% 3,8% 2,1% -0,3% 2,5% -1,9% 2,4% -0,1% 1,1% -1,4% -11,8% 0,5%
GENER.ACUMULADA| 92.785 | 114.308 | 136.050 | 158.650 | 181.165 | 202.499 | 224.017 | 245.505 | 268.502 | 23.767 45.705 68.509
Increm. acumulado 1,7% 2,1% 2,1% 1,7% 1,8% 1,4% 1,5% 1,4% 1,3% -1,4% -6,6% -4,4%
GENER.ANO MOVIL | 266.482 | 267.264 | 267.718 | 267.651 | 268.197 | 267.785 | 268.282 | 268.252 | 268.502 | 268.172 | 265.246 | 265.371
Incremento afio movil -2,0% -1,5% -1,3% -0,7% -0,3% -0,4% 0,2% 0,7% 1,3% -1,5% -0,7% -0,2%
Fuente: REE
7.6 ENERGIAS RENOVABLES
roduccién marzo primer trimestre de 2012. Las variaciones trimestrales
. 1 por subsectores fueron los siguientes: hidraulica
En marzo, la producciéon de energia eléctrica pe- o g o. os. PR
. ]} +143%; edlica +41%; solar -21%; y térmica renovables
ninsular generada con fuentes de energias renovables o
. - un +20%.
fue de 12.011 GWh, estableciéndose nuevo maximo
historico, y un 78% mas que en marzo de 2012. La En los ultimos doce meses, la produccién de energia
hidraulica creci6é un 215%, la eblica un 54% y la térmica eléctrica “verde” ascendi6 100.244 GWh, un 23% mas
renovable un 23%, mientras que el conjunto de la solar en los doce meses anteriores. La hidraulica total au-
cay6 un 32%. ment6 un 25%, la eblica se increment6 un 27%, el con-
. . .. junto de la energia solar creci6 un 10% y la térmica re-
En el primer trimestre de 2013, la electricidad “verde” J o & y
. o novable un 13%.
fue de 33.184 GWh, con un incremento del 57% sobre el
GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES
GWh abr-12 may jun jul ago sep oct nov dic ene-13 feb mar
Hidréulica (rég.ord) 1.606 2.147 1.889 1.552 1.346 1.124 1.422 1.875 2.407 2.752 3.243 4.240
Hidraulica (rég.esp) 445 619 429 336 265 198 268 408 618 642 675 785
Eodlica 5.357 3.753 3.454 2.980 3.112 3.931 3.121 4.602 5.447 6.332 5.387 5.856
Solar fotovoltaica 684 952 1.005 901 821 655 564 348 374 418 526 556
Solar térmica 198 333 403 541 484 368 286 134 136 112 180 103
Térmica renovable 366 363 406 421 400 373 413 401 433 459 447 471
TOTAL MES 8.656 8.168 7.585 6.731 6.428 6.649 6.074 7.768 9.415 10.715 10.458 12.011
variacion total % 3,2% 10,0% 14,6% 3,5% 11,7% 32,8% 4,9% 10,7% 18,3% 62,1% 35,2% 77,7%
ACUMULADO 29.658 37.687 45.100 51.831 58.259 64.908 70.982 78.750 88.165 10.715 21.173 33.184
variacion total % -18,4% -13,7% -10,1% -8,5% -6,6% -3,7% -3,0% -1,8% 0,0% 62,1% 47,6% 57,2%
ANO MOVIL 81.466 82.193 83.135 83.364 84.034 85.676 85.961 86.710 88.165 92.269 94.994 100.244
variacion total % -14,5% -12,3% -10,4% -9,6% -8,3% -6,5% -5,3% -3,5% 0,0% 9,1% 12,8% 23,4%
Fuente: REE
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7.7 PRODUCTOS PETROLIFEROS

onsumo productos petroliferos

En febrero de 2012, el consumo total de productos
petroliferos disminuy6 un 19,6%, con descensos en to-
dos los grupos de productos.

En el acumulado del afo 2013, el consumo cay6 un
16,5% , con descensos superiores al 10% en todos lo
productos, destacando fueldleos (-19%) y otros produc-
tos (-38%).

En el ano mévil, el consumo cay6 un 9,5% hasta 57.591
miles de toneladas. Todos los grupos de productos dis-
minuyeron.

En el ano movil, el consumo de combustibles de auto-
mocion fue de 25.771 miles de toneladas (-7,1%), corres-
pondiendo 4.835 miles de toneladas a las gasolinas auto
(-8,0%) y 20.937 miles de toneladas a los gaso6leos de
automocioén (-6,9).

CONSUMO COMBUSTIBLES AUTOMOCION
VARIACION MENSUAL 2011-2012-2013

X
N
i

< o <
) R > < 25
onsumo combustibles automocion ™ ~ ~ ot S g%
[ © '

En febrero de 2013, el consumo de combustibles de ®
automocion fiisminuyé un 12,3% (gasolinas -12,1% ga- g‘ 8 E £8533%83¢ g 2 E £8532883¢ g
solinas y gaséleos -12,3%). & E ©e e " S ©e T

[J] (0] (0]
Entre enero y febrero de 2013, el consumo de combusti- T T T
bles de automocidn se redujo un 9,2% (gasolinas -10,9%
gasolinas y gasoleos -8,8%).
CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS (miles de toneladas)
febrero acumulado 12 meses
2.013
Kt % Kt % Kt %

G.L.P.'s 169 -22,1% 355 -12,8% 1.550 -6,4%

GASOLINAS 331 -12,1% 680 -10,9% 4.839 -8,0%

QUEROSENOS 313 -16,9% 644 -14,1% 5.161 -7,5%

GASOLEOS 2.264 -15,3% 4.673 -11,1% 28.549 -7,8%

FUELOLEOS 595 -21,6% 1.247 -19,0% 9.407 -8,0%

OTROS PRODUCTOS 437 -38,0% 946 -37,5% 8.285 -17,6%

TOTAL 4109 -19,6% 8545  -16,5%  57.791  -9,5%

COMBUSTIBLES AUTOMOCION 1.859 -12,3% 3.807 -9,2% 25.771 -7,1%

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

onsumo biocarburantes en febrero

En febrero, consumieron 113,2 miles de toneladas
de bloca}‘burantes (21,7 miles .de 'toneladas de bioetanol CONSUMO ACUMUL ADO ~
y 91,5 miles de toneladas de biodiesel), lo que represen- Qg o

, o . BIOCOMBUSTIBLES < S o
t6 el 6,1% del consumo total de combustibles de auto- . - © 8 «

./ bioetanol + biodiesel (kt) v 2 &
mocion. 2 8

m2012 m2013 s S 3

En el acumulado del aho 2013, se consumieron 236 mi- g 3
les de toneladas de biocarburantes, un 27% menos que - i
en el mismo periodo del afio anterior, de las que 43 mi- o 2

. . [«
les de toneladas fueron de bioetanol y 192 miles de to- ne NG S
neladas de biodiesel. =g -NI
En febreo de 2013 se cumplié holgadamente el objetivo ] ) )

. s . ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

establecido para la proporcién de consumo de biocarbu-

rantes sobre los combustibles de automociéon que era
del 4,1%, al alcanzarse el 6,2%.
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7.9 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

onsumo gasoleo agricolay pesca en febrero CONSUMO GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA
El consumo de gasbleo agricola y de pesca fue de ANOS 2012-2013 (miles de toneladas)

311 miles de toneladas en febrero, un 27% menos que el 02012 @ 2013
2 8

consumo del mismo mes del afio anterior.
—
[oe]
N

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

396
426

Entre enero y febrero, el consumo de gasoleo agricola y ~
de pesca descendi6 un 22% hasta 643 miles de tonela- Q g
das. En los tultimos doce meses, el consumo de gasdleo

agricola y de pesca fue de 3.635 miles de toneladas, un |:|

-
—
[9¢]

25% menos que en el los doce meses anteriores.

[ 285
[ J290
[ 294
[ Jo01
[ ]226
[ Jss7

Hay que tener en cuenta que este tipo de gasbleo no
s6lo incluye el agricola y el de pesca, sino que también
engloba al utilizado por la maquinaria de obras publi-

cas. Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.10 GAS NATURAL

CONSUMO GAS NATURAL

onsumo gas natural en febrero

acumulado ene-feb 2004-2012 (GWh)

En febrero, el consumo de gas natural fue de
32.666 GWh, lo que supone un 18,4% menos que en el
mismo mes del afio anterior.

En el acumulado del afio (enero y febrero), el consumo
fue de 68.458 GWh, con un 14,0% de caida.

En los dltimos doce meses, el consumo de gas natural se
situ6 en 354.200 GWh, un 7,1% menos que en los doce
meses anteriores.

pAVIch 73.111

2004
2005
2006
2007
2008
2010
2011
2012

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.11 PRECIOS CARBURANTES UNION EUROPEA

bril El precio del barril de petrdleo “brent” a 22 de abril de
2013, se situé en 76,88€/barril (100,43 $/barril).
Respecto al 17 de diciembre de 2012, el precio del barril
en euros se redujo un 6,2%.

En el mes de abril los precios de gasolina y gasbleo
de automocion disminuyeron, si bien en menor propor-
cion qu el descenso del crudo “brent”.

A 22 de abril de 2013, el pvp de la gasolina 95 IO en EVOLUCION PVP GASOLINA 95 10 ANO 2013
Espafia era de 1,404 €/litro (+2,2% respecto al 177de "% curoslir
diciembre de 2012). En dicha fecha, el pvp medioenla | . |

ZE-17 era de 1,597 €/litro (+0,9%) y el precio medio en
la UE-27 de 1,567 €/litro (+0,2%). 1,45 -

En dicha fecha, el pvp del gasoleo de automocion erade | 4o T
1,311 €/litro en Espaiia (-2,2% sobre el precio del 17 1,363 Led 1404
de diciembre de 2012), en la ZE-17 era de 1,398 €/litro  |1,35 1

311

(-2,5%) y en la UE-27 de 1,418 €/litro en la UE-27 —8—gasolina —#—gasdleo
9 1,30
(-2,7/0). Q (0] [0} Q Qo fe) fe) fe) a E E E _‘5 _E B
S $ 5 5 @ 2 9 2 s g 8
s & o © & < o ° E E E E & © O
~ A bt g - - [S I B © g\"} < W

Fuente: Observatorio del Mercado de Energia de la Uni6n Europea
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8.1 DESLINDES DOMINIO PUBLICO MARITIMO-TERRESTRE. ANO 2012

El régimen juridico del litoral espafiol se recoge en
la Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, desarrollada
por el Real Decreto 1471/1989, de 1 de diciembre.

Enla Ley de Costas se define y delimita la zona del Do-
minio Pablico Maritimo terrestre. Asi, la zona compren-
de: la ribera del mar y de las rias que incluye la zona ma-
ritimo-terrestre, asi como las playas, dunas, acantilados,
marismas y demas zonas humedas bajas.

La longitud de los bienes de dominio publico maritimo-
terrestre de la costa espafiola es de unos 10.250 kiléme-
tros, de los que aproximadamente 9.824 kilémetros ya
se han deslindados. Se encuentra, por tanto, deslinda-
da casi un 96% de la costa espaiiola. A lo largo del ejerci-
cio 2012 se han deslindado 0,590 kilémetros.

En la siguiente tabla, se muestra la longitud del dominio
publico maritimo-terrestre, la longitud de costa deslinda-
da y el porcentaje de deslindes realizados, todo ello por
provincias a 31 de diciembre de 2012.

También se representa el mapa con los porcentajes de
longitud deslindada en cada una de las provincias, a 31 de
diciembre de 2012.

Provincias Longitud DPMT [Total deslindado| % deslindado
ALICANTE 275,00 258,48 93,99
ALMERIA 245,41 244,24 99,52
ASTURIAS 657,47 639,71 97,21
BALEARES 1.385,00 1.361,17 98,28
BARCELONA 139,88 124,42 88,95
CADIZ 493,12 486,99 98,76
CANTABRIA 614,96 592,92 96,42
CASTELLON 127,87 122,37 95,70
CEUTA 22,74 17,76 78,10
CORUNA 1.089,84 1.081,79 99,26
GIRONA 345,00 332,64 96,42
GRANADA 80,40 80,40 100,00
GUIPUZCOA 234,71 234,71 100,00
HUELVA 514,50 415,76 80,81
LAS PALMAS 755,00 735,55 97,42
LUGO 219,97 219,97 100,00
MALAGA 180,00 158,75 88,19
MELILLA 7,33 4,89 66,76
MURCIA 271,58 247,93 91,29
PONTEVEDRA 575,00 560,43 97,47
SEVILLA 599,89 562,22 93,72
TARRAGONA 327,04 320,38 97,96
TENERIFE 695,00 683,21 98,30
VALENCIA 130,00 127,20 97,85
VIZCAYA 263,00 210,03 79,86
TOTAL 10.249,71 9.823,89 95,85

DISTRIBUCION TOTAL
DE ZONAS DESLINDADAS

] 60% - 69%
B 70% - 79%
B 50% - 89%

I 0% - 100%
Situacion a; 3112112

v ”
9815{ . 979’}l
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

9D ESNRROEEGIRURAL Y. POLITICA FORESTAL

9.1 INCENDIOS FORESTALES

iesgo de incendios en marzo

El riesgo de incendios se ha mantenido bajo duran-
te todo el mes de marzo de manera generalizada, debido
a las abundantes precipitaciones caidas de forma que la
media nacional alcanz6 valores que supera ampliamente
el triple del valor normal que es de 46 mm.

ctuaciones de extincién en marzo

En el mes de marzo han continuado operativas las
bases de aviones anfibios de 5.500 1 (AA) de Matacan
(Salamanca) y Torrejon (Madrid), los 18 Equipos de Pre-
vencion Integral contra Incendios Forestales (EPRIF) y
las 10 Brigadas de Labores Preventivas (BLP), ademés de
los dos Helicopteros Bombarderos de (HK) con bases en
Muchamiel (Alicante) y Palma del Rio (Cérdoba) y las
bases BRIF de Pinofranqueado (Céceres), Ruente
(Cantabria), Laza (Orense), Tineo (Asturias) y Tabuyo
(Ledn). Estos tres ultimos, cuentan ademéas con un heli-
coptero bombardero (HK) cada uno.

Los medios del MAGRAMA han actuado durante este
mes en incendios en las comunidades de Cantabria, Astu-
rias, Comunidad Valenciana, Murcia, Extremadura y An-
dalucia.

LOCALIZACION DE INCENDIOS FORESTALES CON INTER-
VENCION DE MEDIOS DEL MAGRAMA
(MARZO 2013)

wreTraaias

afos producidos a 31 de marzo

De acuerdo con los datos provisionales elaborados
por la D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal, las
cifras de incendios forestales del ler trimestre de
2013 son las mas bajas de del dltimo decenio y
solo el 10% de la media de la ultima década.

INCENDIOS FORESTALES ler TRIMESTRE
(nimero de incendios >1 hectéarea)

promedio década

2.026 incendios
1.917
1.323 1.369
206

3.116
I I I - I I
] -

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Datos provisionales de 2011y 2012

3.752

2483 2.813

De las 2.098 ha afectadas por incendios forestales a 31 de
marzo, 487 ha eran de superficie arbolada, otras 1.341 ha
de matorral y monte abierto y 267 ha de pastos y dehe-
sas.

INCENDIOS FORESTALES A 31 DE MARZO
SUPERFICIE FORESTAL AFECTADA

promedio
década
22.672 ha

[Te)
o
™
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por
incendios forestales a 31 de marzo de 2013, ha sido del
0,008%, frente al 0,082% de promedio de la tltima déca-
da.

INCENDIOS FORESTALES ANOS 2003-2013

1 enero a 31 marzo 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 media 2013
N© conatos (<1 ha) 1.364 2.551 5.167 1.504 1.177 2.526 2.704 1.132 1.858 4.054 2.404 444
N© incendios (>=1 ha) 1.323 1.917 3.752 1.369 744 2.483 2.813 1.330 1.408 3.116 2.026 206
TOTAL SINIESTROS 2.687 4.468 8.919 2.873 1.921 5.009 5.517 2.462 3.266 7.170 4.429 650
Superficie arbolada 2.147 1.691 6.230 2.265 1.409 2.487 4.416 1.843 1.172 8.273 3.193 487
Sup. matorral y monte abierto 7.051 10.466 23.888 11.527 4.085 20.730 23.381 10.976 12.462  44.633 16.920 1.341
Superficie pastos y dehesas 1.161 1.048 3.671 1.303 530 4.010 3.032 1.999 3.575 5.262 2.559 269
Superf. forestal (ha) 10.359 13.205 33.789 15.095 6.024 27.227 30.829 14.818 17.209 58.168 22.672 2.097
% superf. forestal afectada 0,038% 0,048% 0,123% 0,055% 0,022% 0,099% 0,112% 0,054%  0,062% 0,211% 0,082% 0,008%
N© grandes incend. (>500 ha) 2 0 2 1 1 2 4 2 2 9 3 0

Datos provisionales de 2012 y 2013.

Fuente: D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
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9.2 RED EUROPEA DE DANOS EN LOS MONTES. NIVEL |

R esultados en Esparfia 2012

El IDF (Inventario de Dafios Forestales) se lleva a
cabo sobre la Red Europea de dafios de Nivel I, estable-
cida en 1987 en toda Europa con el objetivo de realizar
un seguimiento periodico de la vitalidad de los bosques,
y su relacion con la Contaminacion Atmosférica y otros
Agentes Nocivos. Consiste en el seguimiento anual de
los puntos de una red de 16 x 16 Km. sistemética y alea-
toria, que cubre toda Europa. El nimero de puntos revi-
sados en Espafia durante el ano 2012 ha sido de 620,
evaluandose un total de 14.880 arboles: 7.438 coniferas
y 7.442 frondosas.

En el afo 2012 se aprecia un claro empeora-
miento del estado general del arbolado respecto a
afios anteriores: el 82,5% de los arboles estudiados pre-
sentan un aspecto saludable, y el 15,9% de los pies se
consideran claramente dafnados (defoliaciones superio-
res al 25 %), mientras que el porcentaje de arbolado
muerto o desaparecido se mantiene estable, en torno al
1,6%.

Este empeoramiento generalizado es mucho maés rele-
vante en las frondosas, con un 76,5% de arbolado eva-
luado como sano (86,8% el afio anterior), que en las
coniferas con el 88,5% este afio (89,6% en 2011). El es-
caso arbolado muerto o desaparecido detectado es atri-
buible principalmente a cortas sanitarias y aprovecha-
mientos forestales.

Respecto a afios anteriores es de destacar un aumento
en los agentes causantes de dano que habitualmente
afectan a nuestros bosques. Hay un claro aumento de
los danos abibticos (déficit hidrico principalmente),
mientras que los dafios relacionados directamente con
agentes bioticos tienen un menor peso especifico. Se
detecta un comportamiento variable en el grupo de in-

N \
OVEDAD
sectos, con disminucién en los fit6fagos de frondosas
con la excepcion puntual de los del aliso, una tendencia
diferenciada en cuanto a procesionaria del pino
(incrementos en el sur y el levante, disminucion hacia el
occidente y meseta norte), una tendencia ligeramente
ascendente en perforadores de coniferas y de claro in-
cremento en perforadores de frondosas. Los hongos

muestran un descenso generalizado en su impacto con
la Ginica excepcidn de la grafiosis del olmo.

Pero el agente resefiado mas veces es la sequia,
con un impacto notable en la mitad sur peninsular y
levante, con la excepcion de Catalufia. La recurrencia de
danos por Seca se concentra en los focos ya estableci-
dos, sin un incremento apreciable.

Evolucion de la defoliacion en arboles por clases (IDF Espaiia, 1987-2012)
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O Clase 1 - Defoliacion Ligera
O Clase 3 - Defoliacion Grave

OClase O - Defoliacion Mula
OClase 2 - Defoliacion Moderada
m Clage 4 - Arbol muerto o desaparecido

La tabla siguiente muestra la evolucion del grado de defolia-
cion para las coniferas, las frondosas y para el conjunto de las
especies, entre los afios 2003 y 2012, para la Peninsula Ibéri-
ca, Baleares y Canarias.

Fuente: D. G. Desarrollo Rural y Politica Forestal

INVENTARIO DE DANOS FORESTALES EN ESPANA 2003-2012

ANO 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
N°© puntos observacién 620 620 620 620 620 620 620 620 620 620
N© coniferas evaluadas 7.514 7.498 7.511 7.511 7.520 7.502 7.488 7.469 7.439 7.438
N© frondosas evaluadas 7.366 7.382 7.369 7.369 7.360 7.378 7.392 7.411 7.441 7.442
N© total arboles evaluados 14.880 14.880 14.880 14.880 14.880 14.880 14.880 14.880 14.880 14.880
Defoliacion en coniferas (%)
Del 0 al 10% de la copa defoliada 27,0% 27,5% 20,4% 21,2% 22,2% 23,5% 21,6% 27,6% 32,5 88.6
Del 11 al 25% de la copa defoliada 58,9% 58,5% 60,2% 60,0% 62,0% 63,6% 63,5% 59,7 57,1 ’
Del 26 al 60% de la copa defoliada 11,5% 10,2% 16,2% 15,5% 12,9% 10,7% 11,9% 9,5 8,0 103
Més del 60% de la copa defoliada 1,2% 1,3% 1,4% 1,0% 0,9% 0,9% 1,3% 0,9 0,8 ’
Muertos o desaparecidos 1,4% 2,5% 1,7% 2,3% 2,1% 1,3% 1,7% 2,8 1,6 1,1
Defoliacion en frondosas (%)
Del 0 al 10% de la copa defoliada 18,3% 20,4% 13,5% 13,1% 13,7% 15,9% 13,9% 21,4 23,7 825
Del 11 al 25% de la copa defoliada 62,6% 63,6% 63,2% 62,5% 66,8% 65,7% 65,4% 62,5 63,1 ’
Del 26 al 60% de la copa defoliada 14,9% 13,5% 19,9% 20,9% 16,3% 15,7% 16,8% 12,8 10,3 159
Miés del 60% de la copa defoliada 1,3% 1,0% 1,4% 1,6% 1,6% 1,3% 1,5% 1,4 1,3 '
Muertos o desaparecidos 3,0% 1,6% 2,0% 1,9% 1,6% 1,5% 2,3% 1,9 1,6 2,1
Defoliacion total (%)
Del 0 al 10% de la copa defoliada 227% 24,0% 17,0% 17,2% 18,0% 19,7% 17,8% 24,3 28,1 88.6
Del 11 al 25% de la copa defoliada 60,7% 61,0% 61,7% 61,2% 64,4% 64,7% 64,5% 61,1 60,1 ’
Del 26 al 60% de la copa defoliada 13,2% 11,9% 18,0% 18,2% 14,6% 13,1% 14,3% 11,1 9,1 10.3
Miés del 60% de la copa defoliada 1,2% 1,1% 1,4% 1,3% 1,2% 1,1% 1,4% 1,1 1,1 '
Muertos o desaparecidos 2,2% 2,0% 1,9% 2,1% 1,8% 1,4% 2,0% 2,3 1,6 1,6
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

arzo

En la imagen, correspondiente a la tltima decena
del mes de marzo, se observa que los valores mas eleva-
dos del indice de vegetacion se presentaban en Galicia,
Catalufia, norte de Aragén y en areas del suroeste pe-
ninsular. Los més bajos se apreciaban en zonas del este
de Castilla-La Mancha, Murcia, sur de Valencia, extre-
mo oriental de Andalucia, centro y sur de Aragén y am-
plias zonas de Castilla y Leén. Las zonas sin datos co-
rresponden en este caso a la presencia de nubes o de
suelo cubierto de nieve.

indice de vegetaci()n‘marzo "
B -

9.3 INDICE DE VEGETACION

La segunda imagen representa las diferencias entre los
valores de los indices correspondientes a las dltimas
decenas de los meses de febrero y marzo. En ella, se
observa que a lo largo del mes, que fue extraordinaria-
mente hiimedo en general, los indices de actividad foto-
sintética se incrementaron en las regiones del norte,
centro y este peninsular y, de forma mas acusada, en
Baleares y algunas zonas del nordeste peninsular. Por el
contrario los indices tendian ya a disminuir en el tercio
occidental.

Diferencias de NDVI febrero-marzo (%) -

Fuente: AEMET. MAGRAMA

9.4 HUMEDAD DEL SUELO

arzo

A finales de marzo, los suelos se encontraban muy
hamedos en gran parte de la peninsula, quedando tan
s6lo con niveles intermedios de humedad parte de la
cuenca del Ebro, Cataluna y Comunidad Valenciana, y
con niveles bajos Murcia y Almeria. Los suelos estaban
secos en las islas Canarias de Lanzarote y Fuerteventura,
y en zonas del litoral de Murcia y Almeria.

Las intensas precipitaciones de de marzo, que en buena
parte de la peninsula llegaron a triplicar los valores nor-
males, dejaban suelos cercanos a la saturacién en el nor-
te peninsular, en Extremadura, en gran parte de Andalu-
ciay en areas de ambas Castillas.

%RESERMA DE HUMEDAD DEL SUELD S0BRE LA CAPACIDAD MAKIMA A 21/0X2013

Iy Himedo

[a] 10 25 50 75 o5

j®€® ﬂ

Dichas precipitaciones contribuyeron a aumentar el ni-
vel de humedad en los suelos en buena parte de la penin-
sula y de Canarias, sobre todo en aquellos lugares donde
todavia no se habia llegado a niveles altos de humedad,
siendo de este modo mas notable el aumento en areas
del centro de Castilla y Leon, Castilla-La Mancha y Ma-
drid, y en puntos de la isla de Tenerife en Canarias. Por
el contrario, los suelos disminuyeron ligeramente el con-
tenido de humedad en zonas de Asturias y Cantabria, del
centro de Aragon y del litoral Mediterraneo, entre Valen-
cia y Almeria, y méas notablemente en Valencia y Balea-
res.

SARLACICM MENEUAL (marza 2013) DEL MEMOINDICE

g;'ﬁ

[
-85 40 -20 -10 0.1 10 25 9

Fuente: AEMET, MAGRAMA
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9.5 TURISMO RURAL

ebrero

En febrero, los viajeros de turismo rural se reduje-
ron casi un 13% hasta 116.437 personas, cifra que es la
maés baja en el mes de febrero desde el afio 2005. De la
misma manera, las pernoctaciones de febrero se situa-
ron en 255.779 personas, también la cifra mas baja de
febrero desde 2005 con una caida superior al 17%.

Por su parte, la oferta también se redujo en febrero
(-1,9% en el namero de alojamientos abiertos y -2,1% en
el namero de plazas disponibles). El empleo también
experimentd una disminucién del 2,2% situdndose en
19.489 ocupados.

En los dos meses transcurridos de 2013, la demanda
(pernoctaciones) cayé un 17,4%, la oferta (plazas) se
redujo un 3,1% y el empleo disminuy6 un 1,8%.

En el ano movil, las pernoctaciones se redujeron un
3,8%, las plazas aumentaron un 2,2% y el empleo cay6
un 1,8%.

VARIACION MENSUAL DE LA DEMANDA
PERNOCTACIONES TURISMO RURAL
(altimos doce meses)
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TURISMO RURAL (FEBRERO 2013)

CONCEPTO VALORES TASA DE VARIACION
Ndmero mes acumulado 12 meses mes acumulado 12 meses
Viajeros 116.437 201.238 2.631.165 -12,6% -13,5% -3,1%
Pernoctaciones 255.779 468.950 7.404.958 -17,3% -17,4% -3,8%
Promedio mes acumulado 12 meses mes acumulado 12 meses
Alojamientos 14.212 13.953 15.319 -1,9% -2,0% 1,4%
Plazas 128.255 125.127 141.541 -2,1% -3,1% 2,2%
Empleo 19.489 19.446 21.574 -2,2% -1,8% -1,8%
Fuente: INE

9.6 INTERVENCIONES SEPRONA

ntervenciones generales

En febrero, el SEPRONA realiz6 12.279 intervencio-
nes en materia de medio ambiente (un 3,4% menos que
en febrero del ano anterior), deteniendo a 17 personas e
imputando a 122 personas.

En los tltimos doce meses, hubo 134.043 intervenciones
con 278 personas detenidas y 1.234 personas imputadas.

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA

febrero
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o
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Fuente: SEPRONA. D. G. de la Guardia Civil. M° Interior
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I ntervenciones en materia de incendios fores-
tales

En febrero se realizaron 250 intervenciones en materia
de incendios forestales, con 1 detenido y 10 imputados.
En los altimos doce meses, las intervenciones en materia
de incendios forestales fueron 4.853, con 108 detenidos
y 268 imputados.

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA
POR INCENDIOS FORESTALES
(dltimos doce meses)

961

438 470
250
. I
mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb
2012 2013

ntervenciones en los Parques Nacionales

Dentro de los Parques Nacionales, en febrero hubo 74
intervenciones, con 4 imputados. En el afio mévil, ha
habido 543 intervenciones.
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A0NGANADERIA

10.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

FEBRERO 2013/2012

En los dos primeros meses de este afio, el acumulado
Enero-Febrero, tiene un ligero descenso tanto en el ni-
mero de animales sacrificados como en el peso de carne
(0,4%).

Enero / Enero / o
Febrero 13 Febrero 12 13vs 12 (%)
NuUmero animales 132.220.580 132.758.986 -0,41
Peso canal (t) 1.004.179 1.008.811 -0,46

En este mes, desciende tanto el nimero de animales
(5,3%) como la produccién de carne (4,2%).

Feb-13 Feb-12 13 vs 12 (%)
N° animales 62.487.748 66.000.604 -5,32
Peso canal (tm) 469.488 490.358 -4,26

Ganaderia

En Febrero (13 vs 12), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

e Ganado BOVINO: ligero descenso de un 2,2% en
el namero de animales sacrificados y de un 1% en el
peso canal.

e Ganado OVINO, descenso de un 4,6% en el na-
mero de animales sacrificados y de un 4,9% en el
peso canal.

e Ganado CAPRINO, aumento de un 1,7% en el
numero de animales y de 2,5% en el peso canal.

e Ganado PORCINO, descenso de un 3,4% en el
numero de animales sacrificados y de 4,1% en el
peso canal.

e AVICULTURA, descenso tanto en el nimero de

animales sacrificados (5,6%) como en el peso canal
(6%).

66

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Aut6énomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

NuUmero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Feb-12
Catalufa 37.701 37.061 1,7
Castillay Ledn 33.127 34.289 -3,4
Galicia 30.395 30.591 -0,6
Castilla la Mancha 12.264 12.321 -0,5
Madrid 6.613 7.146 -7,5
Total Espafa 171.032 174.905 -2,21

Numero total de animales BOVINOS sacrificados
Febrero 2013 vs Febrero 2012

36.000

24.000

1£.000

Catalufa Castillay Galicia Castillala Madrid
Lebn Mancha
‘ B Feb-13 B Feb-12
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CCAA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Feb-12

Catalufa 9.164 9.075 1,0
Castillay Ledn 8.291 8.415 -1,5
Galicia 6.985 6.952 0,5
Castilla la Mancha 3.577 3.621 -1,2
Madrid 1.835 2.018 -9,1
Total Espafia 43.557 43.941 -0,9

Peso total canales de BOVINO (t)
Febrero 2013 vs Febrero 2012

9.000

6.000

3.000

Catalufa

Castillay Galicia Castillala Madrid
Ledn Mancha

WFeb-12 ‘

@ Feb-13
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - FEBRERO (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

CC.AA. Feb-13 Feb-12 Fob-13 / Feb-12
Castillay Ledn 257.174 267.361 -3,8
Castilla la Mancha 104.120 111.593 -6,7
Cataluia 90.812 98.311 -7,6
Aragon 60.410 63.169 -4,4
C. Valenciana 40.180 46.346 -13,3
Total Espafa 726.534 761.188 -4,6

Numero total de animales OVINOS sacrificados
Febrero 2013 vs Febrero 2012

%

CC.AA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Feb-12
Canarias 20.420 15.806 29,2
Andalucia 32.240 30.638 5,2
Catalufa 11.008 14.738 -25,3
Murcia 10.598 10.268 3,2
Castilla la Mancha 6.566 7.163 -8,3
Total Espafa 98.882 97.236 1,7

Nimero total de animales CAPRINOS sacrificados
Febrero 2013 vs Febrero 2012

270.000 21000
80.000 #.000
90.000 7.000
0 0
Castillay Castillala Cataluia Aragon C. Canarias Andalucia Cataluia Murcia Castillala
Ledn Mancha Valenciana Mancha
@ Feb-13 @ Feb-12 @ Feb-13 @ Feb-12
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% 9
CC.AA. - - %
Feb1s Feb12 Feb-13/ Feb-12 CC.AA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Feb-12
Castillay Le6n 2.237 2.301 -2,8 Canarias 190 159 19.0
Castilla la Mancha 1.407 1.483 -5,1 Andalucia 251 238 5.4
Cataluia 1.170 1.292 -9,4 catalufia 49 64 22,6
Aragon 786 819 -4,1 Murcia 84 80 4.6
C. valenciana 529 639 172 Castilla la Mancha 63 68 -7,2
Total Espafa 8.216 8.638 -4,9 Total Espana 746 728 25
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Febrero 2013 vs Febrero 2012 Febrero 2013 vs Febrero 2012
2.100 20
1400 40
700 70
0 0
Castillay Castillala Catalufia Aragéon  C. Valenciana Canarias Andalucia Cataluia Murcia Castillala
Ledn Mancha Mancha
@ Feb-13 @ Feb-12 @ Feb-13 @ Feb-12

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013

peues

BeLIg



Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - FEBRERO (...continuacion)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Aut6nomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Eeb-12 CC.AA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Eeb-12
Cataluina 1.528.573 1.523.537 0,3 Catalufa 15.805 16.397 -3,6
Castillay Ledn 535.565 601.077 -10,9 C. Valenciana 8.135 8.013 1,5
Andalucia 414.462 360.132 15,1 Andalucia 6.828 7.918 -13,8
Murcia 238.476 247.399 -3,6 Galicia 6.175 6.568 -6,0
Castilla la Mancha 287.185 307.896 -6,7 Castillay Ledn 4.600 4.970 -7,4
Total Espafia 3.615.840 3.742.929 -3,4 Total Espafna 53.695 56.879 -5,6

Nimero total de animales PORCINOS sacrificados
Febrero 2013 vs Febrero 2012

Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Febrero 2013 vs Febrero 2012

1500.000 - 18.000 -
1000.000 12.000
500.000 - 6.000
0 - 0 -
Catalufa Castillay  Andalucia Murcia Castillala Catalufa C. Andalucia Galicia Castillay
Leon Mancha Valenciana Ledn
@ Feb-13 @ Feb-12 @ Feb-13 @ Feb-12
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Feb-12 CC.AA. Feb-13 Feb-12 Feb-13 / Feb-12
Cataluna 123.369 122.764 0,5 Catalufia 25.933 28.267 -8,3
Castillay Ledn 47.161 53.134 -11,2 C. Valenciana 17.366 17.307 0,3
Andalucia 37.945 35.313 7,5 Andalucia 16.929 20.576 -17,7
Murcia 20.294 21.106 -3,8 Galicia 14.816 14.414 2,8
Castilla la Mancha 24.823 26.376 -5,9 Castillay Ledn 8.372 8.348 0,3
Total Espafia 306.923 320.201 -4,1 Total Espafia 103.949 110.599 -6,0
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Febrero 2013 vs Febrero 2012 Febrero 2013 vs Febrero 2012
Catalufa Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufa C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Ledn
BFeb-13 WFeb-12 BFeb-13 WFeb-12 ‘

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/
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10.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

FEBRERO 2013

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas (Peninsulay Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2012 2013
Recogida Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb
Leche de vaca 529,5 530,4 538,5 509,2 513,8 499,6 469,5 476,2 460,3 4794 492,6 465,1
% medio de Mat. Grasa 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,7 3,8 3,8 3,7 3,7
% medio de Proteinas 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3 3,2
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 324,4 307,6 316,1 290,6 285,3 287,4 2785 305,2 307,1 310,7 316,8 291,2
Nata de consumo directo 14,5 16,5 17,5 16,9 16,5 16,5 12,6 12,8 12,6 12,6 11,7 10,6
Leche concentrada 53 4,3 5.1 4,4 4,3 4,4 5,0 5.3 5,8 5,6 3.4 3,3
Leche desnatada en polvo 2,4 2,4 2,6 3,6 3,7 3,0 0,3 0,3 0,1 1,1 1,8 1,2
Otras leches en polvo (1) 0,1 0,0 0,1 0,5 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,3 0,1 0,1
Mantequilla 3,8 4,0 3,5 3,7 3,2 2,7 2,5 2,6 2,6 3,2 3,3 3,3
Queso de vaca (2) 10,8 10,3 12,2 11,8 11,8 12,0 12,1 13,5 12,9 11,4 11,6 11,1
Leches acidificadas (yogures) 70,8 65,1 70,5 68,4 63,4 69,3 68,6 69,8 65,8 53,0 61,3 59,2

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
(Peninsula y Baleares)

Recogida media
(Tm/dia)
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Ganaderia

10.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - MARZO 2013

Durante el mes de marzo, la mayoria de productos gana-
deros en origen registraron incrementos de precios, des-
tacando la subida de los mismos en el conejo vivo de
granja (13,47%), en las canales de cordero (2,94% de me-
dia en sus diferentes categorias), en las canales de porci-
no de capa blanca (1,90% de media en sus diferentes cla-
sificaciones), en las canales de ternera (2,44%) y en el
lechon base 20 kg (1,71%). Tanto las canales de anojo co-
mo los bovinos vivos mantuvieron los precios similares a
los del mes precedente (0,03% y 0,53%, respectivamen-
te). Por tercer mes consecutivo, los precios de los huevos
registraron caidas (-9,76% en los huevos Clase M y
-8,60% en los de la Clase L) y el precio de la canal de po-
llo anot6 un nuevo descenso (-3,64%).

En tasas interanuales, lo mas significativo es la revalori-
zacion alcanzada por la carne de porcino de capa blanca
(10,90% de media en sus diferentes clasificaciones), por
los lechones base 20 kg (8,50%), por el bovino destinado
a vida (2,96%) y por la carne de ternera (2,57%). En el
lado contrario se encuentran las depreciaciones sufridas
por los huevos (-47,52% en los huevos de la Clase M y
-44,08% en los de la Clase L) y por la carne de cordero
(-11,90% de media en sus diferentes categorias).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos.

propuctos | Pl el | Vet T e,
Terneras 180-300 kg (1) 395,82 2,44 2,57
Afiojo (1) 387,39 0,03 0,06
Bovino vivo (2) 210,61 0,53 2,06
Corderos 9-19 kilos (1) 501,95 3,31 -10,02
Corderos 12-16 kilos (1) 459,06 2,57 -13,77
Porcino 60-55% magro (1) 192,40 2,32 14,48
Porcino 50-55% magro (1) 180,77 1,75 8,55
Porcino <50% magro (1) 179,63 1,64 9,66
Lechén 20 kg (3) 52,97 1,71 8,50
Pollo (1) 179,33 -3,64 -0,52
Huevos Clase L (4) 0,85 -8,60 -44,08
Huevos Clase M (4) 0,74 -9,76 -47,52
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 193,72 13,47 0,09
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (tebr i%’zglg)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Un mes maés, cabe hablar del comportamiento alcista en
los precios del sector vacuno, con subidas en las canales
de ternera (2,44%) y estabilidad en las de afnojo (0,03%).
En el grafico posterior, se observa como el precio de la
canal de ternera se incrementd a principios de mes, subi-
da consolidada en las siguientes semanas de marzo. En el
afiojo, los “dientes de sierra” es el comportamiento que se
distingue, manteniendo una tendencia general de estabi-
lidad. Respecto a marzo de 2012, la ternera ha sobrepasa-
do los precios de dicho mes (2,57%), marcando cotizacio-
nes maximas de las tres ultimas campafas. En el afiojo,
los precios son similares a los alcanzados en el mismo
mes del afio precedente (0,06%).
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Evolucion Precios Carne de Vacuno (Ternera)

Evolucién por semanas
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Evolucion Precios Carne de Vacuno (Afiojo)

Evoluciéon por semanas
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Leve subida en el precio del bovino destinado a vida res-
pecto al mes anterior (0,53%), manteniéndose la tenden-
cia alcista iniciada en octubre de 2012. En tasas inter-
anuales, la diferencia de precios respecto a marzo de
2013 alcanza el 2,96%, con los precios mas altos registra-
dos de las tres Gltimas campanas.

Evolucién Precios Bovino Vivo

Evolucion por semanas

210 [

13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

1 5 9

Los importantes descensos de precios en las canales de
cordero de enero y febrero se interrumpieron en marzo,
anotandose una subida de cotizaciones del 2,94% de me-
dia, iniciando el previsible cambio de tendencia propio de
estas fechas del afio. En el grafico posterior se observa
como los importantes descensos de precios de enero se
ralentizaron en febrero y, en marzo, tales caidas se con-
virtieron en incrementos de cotizaciones. Respecto a
marzo de 2012, los precios ain se mantienen por debajo,
alcanzando una depreciacion del (-11,90%) de media.
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PRECIOS SECTOR GANADERO (...continuacién)

Evolucién Precios Carne de Cordero

Evolucién por semanas
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Durante el primer trimestre de 2013, el precio de las canales de
porcino de capa blanca ha mantenido la tendencia ascendente
propia de estas fechas, anotdndose una revalorizaciéon en mar-
70, respecto al mes precedente, del 1,90% de media. Cabe rese-
fiar los altos niveles que han alcanzado las cotizaciones de este
producto, con niveles un 10,90%, de media, por encima de los
resenados en marzo de 2012.

Evolucién Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucién por semanas
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Durante el mes de marzo, los precios del lechdn base 20 kg se
han mantenido estables, si bien estdn un 1,71% por encima de
los resefiados en febrero de este mismo ano. En tasas inter-
anuales, las cotizaciones estan un 8,50% por encima de las
registradas en marzo de 2012.

Evolucion Precios Lechén (Base 20 Kg.)

Evolucién por semanas
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A pesar de las subidas de precios de la canal de pollo en las
altimas semanas del mes de marzo, las bajadas registradas por
los mismos en las primeras semanas, han hecho que se deba
hablar de una bajada de los precios del (-3,64%) respecto al
mes anterior. Los precios de este producto se igualan a los de
marzo de 2012, con una minima diferencia del (-0,52%).

Evolucién Precios Pollo

Evolucién por semanas
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Prosigue la tendencia descendente en el precio de los huevos,
con una caida acumulada en este primer trimestre del afio del
(-28,71%) (-9,18% de media en marzo respecto a febrero). En el
grafico posterior se observa la tendencia descendente que sigue
el precio de los huevos en lo que se lleva de 2013, frente a la
estabilidad de cotizaciones del ultimo trimestre de 2012. En
tasas interanuales, la diferencia de los precios entre “marzos”
alcanza el (-45,80%) de media en las clases L'y M.

Evolucioén Precios Huevos Clase M

Evolucion por semanas
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Subida del 13,47% en precio del conejo vivo de granja du-
rante el mes de marzo, rompiendo la estabilidad de precios de
enero y febrero. En tasas interanuales, se debe hablar de pre-
cios iguales a los del mismo mes del afio precedente (0,09%).

Evolucion Precios Conejo Vivo de Granja

Evolucién por semanas.
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El precio de la leche de vaca (fuente: FEGA) se mantuvo es-
table en el mes de febrero respecto al de enero (0,00%), alcan-
zandose una revalorizacion respecto a febrero de 2012 del
1,81% y respecto a febrero de 2011 del 5,64%.

Evolucién Precios Leche de Vaca

Evolucién por meses

( o011 012 ooy

Fuente: S. G. Estadistica.

bol ¢
ttp ([www magrama es(es[estadlstlca[temas observatorio-de-precios-origen-destino-en- ahmentacu)n(

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/precios-medios/pmn tabla.as]

http://ec.europa.eu/agriculture/index en.htm
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Ganaderia

En la campafia 2012/2013 se registran subidas de precios
en las diferentes variedades y presentaciones de la miel.
Asi, las mieles a granel subieron sus cotizaciones (miel mul-
tifloral a granel, 17,60% y miel de mielada a granel,
7,50%), al igual que las mieles envasadas (miel multifloral
envasada, 3,79% y miel de mielada envasada, 15,71%).

Haciendo una comparativa entre los precios medios de las
ultimas 5 campafias y las cotizaciones registradas en la
campa-fia 2012/13, las mieles a granel presentan un impor-
tante in-cremento de precios (miel multifloral a granel,
31,25% y miel de mielada a granel, 20,74%). Similar com-
portamiento es el que han mostrado las mieles envasadas,
con subidas del 9,87% en la miel multifloral envasada y del
14,52% en la miel de mielada envasada.

En el grafico posterior se observa la tendencia alcista que se
ha mantenido en los precios de la miel desde la campana
2005/06; es de destacar las subidas de cotizaciones en la
alti-ma campana de la miel de mielada envasada (15,71%)
y de la miel multifloral a granel (17,60%).

Evolucién precios MIEL. 2005-2013

euros/kg

/
/
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05/06 06/07 07/08 08/09 09/0 o e 28
campafia
MIEL MULTIFLORAL A GRANEL ~==#==MIEL MIELADA A GRANEL
=== MEL MULTIFLORAL ENVASADA =#==MEL MIELADA ENVASADA

Los precios de la campafia 2012/13 se mantuvieron estables
en la primera mitad de la campana (desde abril de 2012
hasta septiembre de 2012), aunque observandose siempre
leves al-zas. Las subidas se produjeron, con mayores por-
centajes, en el mes de octubre de 2012 y siguientes, alcan-
zando al final de campana revalorizaciones del 17,60% en
la miel multifloral a granel, del 7,59% en la miel de miela-
da a granel, del 3,79% en la miel multifloral envasada y
del 15,71% en la miel de mielada envasada.

Evolucion precios MIEL. Campafa 2012/2013
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=== MIEL MULTIFLORAL ENVASADA ==e==MIEL MIELADA ENVASADA
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10.4 COYUNTURA AGRARIA

MIEL - CAMPANA 2012/2013

Se mantienen las revalorizaciones en los precios del polen,
presentando subidas en la campana del 19,16% en su venta
a granel y del 4,45% en su venta envasado. Haciendo una
media de los precios del polen en las dltimas 5 campafas y
comparandolo con los registrados en la campafia 2012/13,
éste se ha revalorizado un 58,70% en su presentaciéon a
granel y un 18,87% en su presentaciéon envasada.

En el gréafico siguiente se ve como las tendencias alcistas en
el precio del polen se consolidan en la campafia 12/13, man-
te-niendo el comportamiento iniciado en la campafia
2007/08 para el polen envasado y en la campafia 09/10
parael polen a granel.

Evolucion precios POLEN. Campafia 2006/2013

euros/kg

campafa

POLEN A GRANEL === POLEN ENVASADO

Metodologia y Reglamentacion

El precio de la miel a granel es la referida a la posicion co-
mer-cial de venta a la industria o mayorista y la miel enva-
sada es la definida como precio de venta de miel envasada
al minorista. El “Cédigo Alimentario” clasifica las mieles en
tres grandes grupos: - miel multifloral (son aquellas que
proceden de una flora variada que hacen imposible identifi-
car su procedencia exacta); - miel monofloral o unifloral
(provienen principalmen-te de una especie vegetal determi-
nada y poseen caracteristicas organolépticas especificas
facil de definir) y; - miel de mielada (obtenida a partir de
secreciones azucaradas de las partes vivas de las plantas o
que se encuentran sobre ellas). Las campanas de produc-
cion de miel se establecen desde el mes de abril de un afio al
mes de marzo del afio siguiente, asi la campana 2012/13 va
desde el mes de abril de 2012 al mes de marzo de 2013. Los
precios medios nacionales se obtienen de diferentes infor-
man-tes repartidos por todo el territorio nacional.

La legislacion comunitaria en la que se basa la realizacion
de los precios medios mensuales nacionales de la miel es:

- Reglamento (CE) N° 1387/2003 de la Comisién de 1 de
agos-to de 2003

http://www.boe.es/doue/2003/196/1.00022-00023.pdf

- Directiva 2001/110/CE del Consejo de 20 de diciembre de
2011

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001L0110:ES:NOT
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MIEL - CAMPANA 201272013 (...continuacién)

- Reglamento (CE) n° 2300/97 de la Comision de 20 de
no-viembre de 1997

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31

- Reglamento (CE) n° 1221/97 del Consejo de 25 de ju-
nio de 1997

http://www.abejas.org/legislacion/ER1221 g7.pdf

INTERESANTE:
- Programa Nacional de Medidas de Ayuda a la Apicultu-

ra. Espafia 2011-2013
http://www.magrama.gob.es/es/ganaderia/planes-y- a 3_Es -112 .
- Anuario de Estadisticas 2011. MAGRAMA. Capitulo

14.3.4

http:

'www.magrama.gob.es/estadistica/pags/anuario/2011/AE 2011 Completo.pdf

- Reglamento (CE) n° 811/2007 de la Comision de 11 de
julio de 2007

http: v.mag b MENTO 811 2007. MODIF 017 _tem7-113506.pdf

Fuente de los datos: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucion precios MIEL. 2005-2013 (euros/kg)

TIPOS DE MIEL 2005/06 2006/07  2007/08  2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Diferencia Diferencia
Variedad y presentacion 12/13-11/12 % 12/13-media Ultimas
5 campafias %
Miel Multifloral a Granel 1,61 1,61 1,98 2,16 2,18 2,38 2,50 2,94 17,60 31,25
Miel Mielada a Granel 1,87 2,27 2,27 2,53 2,76 2,91 3,03 3,26 7,59 20,74
Miel Multifloral Envasada 3,00 2,88 3,64 3,57 3,68 3,85 3,96 4,11 3,79 9,87
Miel Mielada Envasada 3,81 3,95 3,89 4,10 4,21 4,05 4,01 4,64 15,71 14,52
Evolucion precios MIEL. Campafia 2012/2013 (euros/kg)
TIPOS DE MIEL abr- may- jun- jul- ago- sep- oct- nov- dic- ene- feb- mar- Precio
Variedad y presentacion 12 12 12 12 12 12 12 12 12 13 13 13 Medio
Miel Multifloral a Granel 2,73 2,77 2,78 280 281 2,87 3,18 3,07 3,01 3,10 3,06 3,08 2,94
Miel Mielada a Granel 3,04 3,04 3,27 327 327 3,14 3,29 3,20 3,24 3,47 3,47 3,47 3,26
Miel Multifloral Envasada 3,78 3,93 3,75 3,78 3,79 4,07 4,33 4,32 4,48 4,34 4,35 4,42 4,11
Miel Mielada Envasada 4,26 4,26 4,26 428 4,07 4,22 4,44 4,86 5,04 5,31 5,31 5,37 4,64
Evolucion precios MIEL. 2007/2013 (euros/kg)
TIPOS DE MIEL 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Diferencia Diferencia
Monofloral 12/13-11/12 12/13-media Gltimas
(%) 5 campanas ( %)
Miel a Granel (Azahar) 2,28 2,54 2,52 2,68 2,76 3,19 15,58 24,80
Miel a Granel (Eucalipto) 3,17 2,38 2,47 2,67 2,80 2,95 5,36 9,34
Miel a Granel (Romero) 4,01 2,78 2,68 2,97 2,81 2,88 2,49 -5,57
Miel Envasada (Azahar) 5,19 4,70 4,80 4,79 4,91 5,18 4,86 6,06
Miel Envasada (Eucalipto) 6,18 4,05 4,27 4,32 4,36 4,62 7,44 0,57
Miel Envasada (Romero) 5,28 4,04 4,11 4,19 4,16 4,90 20,39 13,11
Evolucion precios POLEN. Campafa 2006-2013 (euros/kg)
POLEN 2006/07  2007/08  2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 Diferencia Diferencia
Presentacion 12/13-11/12 % 12/13-media Ultimas
5 camparias %
Polen a Granel 7,20 6,03 5,66 5,57 7,61 9,03 10,76 19,16 58,70
Polen Envasado 10,26 9,33 10,18 10,79 11,61 12,35 12,90 4,45 18,87
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ALMESTADISTICAS PESQUERAS

11.1 EL EMPLEO EN EL SECTOR PESQUERO

Empleo en el sector pesquero, por subsectores y fuentes de informacién

Afios Pesca maritima  Acuicultura . . Industrias de

(UTA) (UTA) Pesca + Acuicultura (*) productos de la

pesca
MAGRAMA MEYSS INE_EPA INE_EIAE
2004 46.310 7.445 53.755 52.589 51.375 22.554
2005 42.734 6.587 49.321 50.621 60.100 22.240
2006 33.387 6.903 40.290 48.551 51.300 22.248
2007 35.258 7.650 42.908 46.466 52.200 22.798
2008 31.386 6.608 37.995 44.700 47.800 19.737
2009 36.707 6.170 42.877 45.526 42.600 19.331
2010 35.076 6.377 41.453 43.647 37.700 18.581
2011 33.213 6.639 39.851 42.133 34.300 18.390
NOTA: Unidades de medida segun fuente

MAGRAMA: Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente. Nimero de UTA (Unidad de Trabajo Anual)
MEYSS: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Nimero medio de personas afiliadas en alta
INE_EPA: Instituto Nacional de Estadistica_Encuesta de Poblacién Activa. Numero medio de personas ocupadas

INE_EIAE: Instituto Nacional de Estadistica_Encuesta Industrial de Empresas. Nimero medio de personas ocupadas

(*): pesca, acuicultura y actividades relacionadas

I empleo en el sector pesquero, segun fuentes
de informacion.

La mediciéon del empleo en el sector pesquero se realiza
en Espafia por varios organismos publicos, para cubrir
necesidades de informacion diferentes.

El Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Am-
biente, elabora varias encuestas recogidas en el Plan Esta-
distico Nacional (PEN) de diferentes periodos, siendo el
dltimo el PEN 2.013-2.016. Las dos encuestas que miden
el empleo en el sector pesquero primario, es decir, pesca
maritima y acuicultura, son: la Encuesta Econémica de
Pesca Maritima y la Encuesta de Establecimientos de
Acuicultura. Las variables de estudio que se miden son las
horas trabajadas y el nimero de personas que han reali-
zado dichas horas. A partir de estas variables se obtiene
una tercera variable que es el nimero de UTA (Unidades
de Trabajo Anual). Dicha UTA se calcula dividiendo el
namero de horas trabajadas entre el nimero de horas de
la jornada anual estandar, en pesca maritima 1.800 horas
y en acuicultura segun el convenio anual (en 2011 fueron
1.772 horas). El namero de UTA nos dice el nimero equi-
valente a puestos de trabajo en jornada continua. Sirve
como estimaciéon homogénea y comparable de los puestos
de trabajo existentes en un sector. Al comparar dicho nad-
mero de UTA con el nimero de personas que han realiza-
do las horas, nos puede indicar la rotaciéon de los puestos
de trabajo y/o las horas extraordinarias que se realizan. A
veces, ambos efectos pueden neutralizarse entre si.

El Ministerio de Empleo y Seguridad Social, a través del
Instituto Social de la Marina, mide de forma continua el
namero de afiliados dados de alta en el sistema de seguri-
dad social. No se publican datos del sector pesquero pri-
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mario con desglose de pesca maritima y acuicultura.

El Instituto Nacional de Estadistica (INE) elabora, con
periodicidad trimestral, la Encuesta de Poblacion Activa.
Dentro de ella se contabilizan las personas ocupadas y las
personas paradas. Los resultados del sector pesquero pri-
mario no desglosan la pesca maritima y la acuicultura.

El INE, ademas, desarrolla anualmente dos encuestas
dirigidas a la industria: la Encuesta Industrial de Empre-
sas (EIAE) y la Encuesta Industrial de Productos. El em-
pleo se mide en la EIAE, midiendo las horas trabajadas y
las personas ocupadas.

El empleo en pesca maritima tiene una tendencia clara a
la baja, como lo dicen las cifras entre 2004 y 2011. De
46.310 UTA en 2004, pasamos a 33.213 UTA en el aho
2011.

El empleo en acuicultura, entre 2004 y 2011, presenta
una tendencia muy ligeramente a la baja. La bajada de
7.445 UTA en 2004 a 6.639 UTA en 2011, se ha producido
con altibajos, no de forma continua.

Si consideramos el sector primario, que se compone de la
pesca maritima y la acuicultura, vemos tres fuentes de
informacién diferentes y con resultados distintos. No obs-
tante, la tendencia de los datos del MAGRAMA y del
MEYSS es parecida, con la excepcién de 2007, que sube
en el MAGRAMA yno en el MEYSS.

Las cifras de la industria son mas constantes, con dos pe-
riodos distintos. De 2004 a 2007, donde la clasificacion
nacional de actividades econémicas es la CNAE-93, y a
partir de 2008, con cifras inferiores, que utiliza una nue-
va clasificacién nacional de actividades econdémicas, la
CNAE-2.009.
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11.2 EL EMPLEO EN LA PESCA MARITIMA

Afio 2011. Empleo en pesca maritima, por lugar de trabajo

N° de Buques de la

ESTRATOS Encuesta

Poblacion Muestra

Caladero nacional

A BORDO

N° UTA

EN TIERRA TOTAL

Personas N° UTA Personas N° UTA Personas

Caladero NO nacional

Fuente: Encuesta Econémica de Pesca Maritima (Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

UTA: Unidad de trabajo anual. Equivale a un puesto de trabajo en jornada completa.

I empleo en la pesca maritima, en el afio
2011.

Como se ha dicho en el apartado anterior, el Ministerio
de Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente, desa-
rrolla la Encuesta Econémica de Pesca Maritima, opera-
cion estadistica incluida en el PEN desde el inicio de los
afios 2000. La poblacion investigada en la citada en-
cuesta, son los buques pesqueros autorizados a faenar
en el ano de referencia, en este caso 2.011. Para el desa-
rrollo de la investigacion y explotacion de los resultados,
los buques se agrupan en diferentes estratos en funcién
de la modalidad de pesca, la zona de autorizacion y el
tamafio de eslora. Los datos de empleo que se muestran
aqui, expresan los resultados agrupando las zonas de
autorizacion a pescar en dos: aguas de caladero nacional
y aguas fuera del caladero nacional (NO nacional en las
tablas).

Si consideramos el empleo realizado a bordo de los bu-
ques y el trabajo en tierra, complementario y directa-
mente relacionado con el del buque y contratado por los
armadores, tenemos los siguientes resultados para el
afo 2.011: de las 33.213 UTA realizadas por 37.495 per-
sonas, 32.194 UTA realizadas por 36.293 personas son
de trabajo a bordo y 1.019 UTA realizadas por 1.201 per-
sonas son de trabajo en tierra.

La distribucién de empleo varia fuertemente al conside-
rar el caladero nacional y el caladero “No nacional”. En
el caladero nacional hay mas buques y se genera mas
empleo, tanto al medirlo en UTA como en nimero de
personas que realizan las UTA. Sin embargo, en dicho
caladero nacional el nimero de personas empleadas fue
de 25.059 y el nimero de UTA fue de 19.647. Es decir,
cada puesto de trabajo representado por una UTA ha
estado ocupado en 2.011 por 1,27 personas diferentes,
por término medio. En el caladero “No nacional”, el em-
pleo en UTA fue de 13.566 y el niimero de personas em-
pleadas fue de 12.436. En este caladero la relacion per-
sonas-UTA es la contraria a la mostrada en el caladero
nacional. Cada UTA ha sido ocupada por 0,9 personas.
Esto tiene su ldgica en la realizaciéon de jornadas, por
encima de la jornada estandar, al ser buques que estan
mas tiempo en el mar con el mismo personal embarca-
do.

Si el empleo de la pesca maritima en el afio 2.011 lo ana-
lizamos teniendo en cuenta el sexo, vemos que de las
33.213 UTA realizadas por 37.495 personas, 768 UTA
realizadas por 1.249 personas son de mujeres y 32.444
UTA realizadas por 36.244 personas son de hombres.
Esto nos indica que la pesca maritima sigue ejerciéndo-
se, fundamentalmente, por hombres.

Afo 2011. Empleo en pesca maritima, por sexo

N° de Buques de la

ESTRATOS Encuesta

Poblacion Muestra

Caladero nacional

MUJERES

N° UTA

HOMBRES TOTAL

Personas N° UTA Personas N° UTA Personas

Caladero NO nacional

Fuente: Encuesta Econémica de Pesca Maritima (Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

UTA: Unidad de trabajo anual. Equivale a un puesto de trabajo en jornada completa.
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11.3 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAGRAMA, en la siguiente direc-

cion: http:

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicaciéon
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del MAGRAMA vy el esquema de conteni-
do, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de "Encuesta econémica de pesca ma-
ritima", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econdmica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espafoles, que tienen autorizaci6én para pescar
en el periodo de referencia. Hay que senalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas
de resultados de gestion de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el nimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
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www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras

ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdémico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el 4&mbito de la alimentacidén, pero
la tinica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccién cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econé-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAGRAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacidon de pescados, crusticeos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-20009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administraciéon Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economiay Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segin diferentes fuentes de informacion.

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2013



s &
| g= ) ¥ e ]

12. OT RAS FUENIES DEINEORINACIONEESIIALESHIGA
——
12.1 INSTITUCIONES NACIONALES g

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacién de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http://www. 1untadeandaluc1a es/ agrlculturaVDesca/ Dortal/ servicios/ estadlstlcaszestadlstlcas[mdex html

Medio ambiente: http: . .

ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario:

http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM_Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalLaMancha%
2FJCCM_Plan FA%2FJCCM plan

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:
Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantillab6y33 100/1131977261144/ / /

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantilla1i00/1131977831418

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e120/?

vgnextoid= e123361d28b2411ngnVCM1000000b0cleoaRCRD&Vgnextchannel 9123361d28b24110VgnVCM100oooobocleOaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambient. 8 1 d di .jsp?

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301

LA RIOJA

Sector agrario: http: . .

Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage. jsp?idtab=447138

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural +y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAIS VACO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?lDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracién General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Espafa en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econdmica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Esparia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de 1ndlcadores abarcando los aspectos demograﬁcos sociales y econé-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?t
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12.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

FAO

La FAO, los bosques y el cambio climéatico

Los bosques proporcionan medios de subsistencia a mas de mil millones de personas que viven en condiciones de pobreza
extrema en todo el mundo y aportan empleo remunerado a méas de cien millones. Son el hogar de méas del 80% de la biodi-
versidad terrestre del planeta y ayudan a proteger cuencas hidrograficas fundamentales para suministrar agua limpia a gran
parte de la humanidad. Sin embargo, el cambio climéatico plantea desafios enormes para los bosques y para las personas.
http://www.fao.org/docrep/017/i2906s/i2906s00.pdf

Elasmobranquios del Mediterraneo y del Mar Negro: estado, ecologia y biologia

Las poblaciones de tiburones en el Mediterraneo y el Mar Negro han disminuido notablemente en los tltimos dos siglos y
corren ahora riesgo de extincién, con graves consecuencias para todo el ecosistema marino y las cadenas alimentarias de la
region, segin advierte un nuevo estudio de la FAO. El estudio ha sido realizado por la Comisién General de Pesca para el
Mediterraneo (CGPM), uno de los 6rganos regionales de la FAO dedicados al sector pesquero.
http://www.fao.org/fileadmin/user upload/newsroom/docs/i3097e%5B1%5D.pdf

AEMA

Sefiales de la AEMA 2013

Senales 2013, se centra en la mejora de la calidad del aire en Europa. La edicién de este afio intenta explicar el estado actual
de la calidad del aire en Europa y como afecta a nuestra salud y al medio ambiente. También da una vision general de nues-
tro conocimiento del aire y de como abordar la contaminacion del aire a través de una amplia gama de politicas y medidas.
http://www.eea.europa.eu/publications/eea-signals-201

Gestion de residuos sélidos urbanos - Una revision de los logros en 32 paises de Europa en 2011.

La Comision Europea y la AEMA acordaron redoblar esfuerzos para mejorar el conocimiento sobre la aplicacion de politicas
de residuos a través de un proyecto piloto conjunto. El proyecto piloto incluye una tarea para revisar la sélida gestion de
residuos municipales en los paises miembros del Espacio Econémico Euopeo, mediante indicadores, hojas informativas del
pais y los estudios pertinentes de la Comision Europea. Este informe presenta la salida de esta primera parte del proyecto

http://www.eea.europa.eu/publications/managing-municipal-solid-waste

El impacto del transporte maritimo internacional sobre calidad del aire europeo y forzamiento climético
Este informe técnico proporciona una visiéon general sobre el estado del conocimiento del impacto del transporte maritimo
internacional en aguas europeas, a la calidad del aire y al cambio climéatico. El informe proporciona informacion de estudios
sobre el pasado y el futuro de emisiones de contaminantes del aire y de gases de efecto invernadero, monitoreo de emisio-
nes, las politicas de mitigacién de emisiones de las naves y repercusiones sobre la calidad del aire europeo y forzamiento
radiativo.

http://www.eea.europa.eu/publications/the-impact-of-international-shipping

Lograr la eficiencia energética a través de cambio de comportamiento: ¢ Qué falta?

Este informe proporciona una revision de la bibliografia disponible sobre medidas dirigidas al comportamiento del consu-
midor, con el fin de lograr ahorros de energia. Se centra en: medidas de eficiencia energética y cambios en el comportamien-
to; factores estructurales, tales como el impacto de la liberalizacion y la mezcla de energia y estructuras tarifarias; y el efecto
rebote.

http://www.eea.europa.eu/publications#co=all&c14=&c12=&c7=en&c11=5&b start=0

COMISION EUROPEA

Libro Verde “¢;Qué debemos hacer con los residuos plasticos?”

La finalidad del presente Libro Verde es poner en marcha una amplia reflexion sobre las posibles respuestas a los desafios
que plantean para las politicas piblicas los residuos de plasticos, que actualmente no estan tratados de manera especifica en
la legislacion de la UE sobre residuos. La respuesta al Libro Verde formara parte de la revision general de la legislacion sobre
residuos que se completara en 2014.

http://ec.europa.eu/environment/waste/pdf/green paper/green paper es.pdf

OCDE

Directrices sobre la medicidn del bienestar subjetivo

Ser capaz de medir la calidad de vida de las personas es fundamental para evaluar el progreso de las sociedades. Medir el
bienestar subjetivo es una parte esencial para medir la calidad de vida, junto a otras dimensiones sociales y econémicas. Co-
mo un primer paso para mejorar las medidas de calidad de vida, la OCDE ha elaborado unas directrices que proporcionan
asesoramiento sobre la recopilacion y uso de medidas del bienestar subjetivo. Estas directrices se han producido como parte
del proyecto pionero de la OCDE iniciado en 2011 “Medicioén del progreso de las sociedades”, con el objetivo de medir el pro-
greso de la sociedad a través de once dominios de bienestar, que van desde trabajo y salud a vivienda y medio ambiente.
http://www.oecd.org/statistics/guidelinesonmeasuringsubjectivewell-being.htm
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